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ë سكولاريسم پنهان آری يا نه؟
ë دين چه مشکلی را از ما حل می کند؟

ë حقيقت تشکيکی فطرت و امور فطری

ë «دين و زندگی» دانش آموزان يعنی موفقيت در کنکور!
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حکمت آل آقا

آل آقا يکی از قرآن پژوهان و مترجمان ماهر قرآن کريم به زبان فارسی است که حدوداً دو دهة 
پيش درگذشته است. در پايان قرآن ترجمه شدة وی اشارات زندگينامه ای و قرآنی به قلم خود او 

هست که بخشی از آن عيناً نقل می شود:
«اولين کتابی را که خواندم قرآن بود و اميدوارم آخرين کتابی را که بخوانم قرآن باشد. من 
تحصيلات قديم خود را دنبال کردم. ادبيات و منطق و فلسفه و فقه و اصول و کلام و عرفان، همراه 
با مطالعات بسيار؛ ولی محور همة اين کارها قرآن بود. در دانشگاه تهران هم هر وقت موضوع درس 

تفسير قرآن را به من پيشنهاد می کردند با دل و جان می پذيرفتم.
در ارديبهشت ۱۳۲۱ از طرف راديو به اين بنده پيشنهاد شد که برنامة صبحگاهی اجرا شود و در 
آغاز آياتی چند از قرآن مجيد تلاوت شود، سپس معانی فارسی آن خوانده شود. با کمال ميل و 
اشتياق پذيرفتم و اين برنامه تا شهريور ۱۳۳۲ ادامه داشت؛ و چندين بار اين ترجمه تکرار و هر بار 
مورد بررسی جديد قرار می گرفت اين بود که در دوازده سال که منظم و مرتب معانی پارسی قرآن 
را برای برنامة صبحگاهی تهيه می کردم کوشش اين بود که مردم همه آن را بفهمند، و به عبارتی 
ديگر اصل معانی قرآن در قالب جمله های فارسی درآيد با حفظ امانت در معانی قرآن. تا به سال 
۱۳۴۸ جناب آقای جواد اقبال به من پيشنهاد کردند که قرآنی با اين معانی چاپ شود. بار ديگر 

آ نچه نوشته شده بود، مورد دقت قرار گرفت و بدين صورت که هست چاپ شد ...».
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چرا دین اسلام این همه »نباید« دارد؟
معلمان و نیز مبلغان دینی، امروزه مکرر با این سؤال از طرف جوانان روبرو هستند که:

چرا دین اسلام انسان را محدود می کند و مانع آزادی عمل او می شود؟
چرا با »نبایدها« و »منع ها« و » نه ها« ی خود افراد را در مضیقه قرار می دهد؟

می خواهیم فلان غذا را بخوریم، می گوید: نه. می خواهیم فلان طور معامله کنیم، می گوید: نه. می خواهیم فلان طور 
لباس بپوشیم، می گوید: نه.

اما یک جوان اروپایی هیچ یک از این محدودیت ها را ندارد و هرطور که خودش خواست زندگی می کند، هر لباسی 
که خواست می پوشد، هر آوازی که خواست می شنود، با هر کس، چه دختر و چه پسر، که خواست دوست می شود.

رویکردی که امروزه بسیاری از معلمان گرامی و مبلغین دینی در برابر این سؤال دارند، این است که نشان دهند 
چنین تصویری از اسلام تصویر درستی نیست و دین اسلام، »منع« و »نه« و »محدودیت« نامتعادل ندارد. مثال هایی 
نیز برای این موارد آورده می شود، از جمله اینکه خداوند در قرآن کریم فرموده از همة غذاهایی که در طبیعت هست، 
بخورید و فقط از چند مورد خاص اجتناب کنید. پس از میان هزاران نوع غذا فقط چند مورد آن را اسلام منع کرده 

است و این منع ها در مقابل آن آزادی  عمل ها بسیار اندک است.
گاهی این نکته توسط معلمان اضافه می شود که هیچ جامعه ای نیست که در آن منع ها و نبایدهایی وجود نداشته 
باشد؛ همة جوامع این منع ها را در قوانین خود دارند و اصولًا قوانین کشورها برای تعیین همین محدودیت هاست و 

قانون مساوی با محدودیت است.
این پاسخ گرچه می تواند یک پاسخ نقد و فوری باشد، اما یک پاسخ مبنایی و اساسی نیست و اگر دانش آموزی 
دقت نظر به خرج دهد، این پاسخ را با چالش مواجه خواهد کرد. مثلًا همین قانون حجاب در اسلام و قانون مَحرم 
بودن و مَحرم نبودن، از قوانین محدودکننده ای است که فقط در میان مسلمانان جاری است. این پاسخ، در حقیقت، به 
معنای افتادن و گرفتار شدن در باتلاق و مردابی است که موجب پدید آمدن این سؤال بوده است. گویا، اصل و اساس 
این است که »منع« و »نباید« در کار نباشد و معیار خوبی و بدی یک مکتب و یک فکر، کم و زیاد بودن منع های آن 
است که هر دین و آیینی که منع های کمتری داشت، همان بهتر باشد و هر دینی که هیچ منعی نداشت، از همه 

بهتر محسوب شود.
پاسخ اصلی و اساسی، بازگشت به سرچشمة این سؤال و نقد آن است، نه همراهی با آن. انتخاب این پاسخ، یعنی 
رویکرد بازگشت به سرچشمة سؤال و نقادی آن، به ما این امکان را می دهد که به حل بنیادی مشکل بپردازیم و ذهن 

دانش آموز را به گونه ای نسبت به موضوع روشن کنیم که اساساً اصل سؤال برای وی موضوعیت نداشته باشد.
در توضیح این رویکرد می گوییم که:

1. اگر یک جوان مسلمان از یک جوان اروپایی بپرسد که دین تو چه الزاماتی را برای تو تعیین کرده، پاسخش تقریباً 
این است که دینی که اکنون من می شناسم، هیچ امر الزامی برای من ندارد. بله، دین من یک سری توصیه های 
اخلاقی دارد که آن ها را اگر دین هم توصیه نکرده بود، خودم به درستی آن ها عقیده داشتم. من نوع و فرم لباسم، 
نوع غذایم، شکل روابطم با زن ها و مردها، چه چیزی را بنوشم و چه چیزی را ننوشم، چه آهنگی را گوش بدهم و چه 
آهنگی  را گوش ندهم و همة امور دیگر زندگی، همه این ها را خودم انتخاب می کنم. البته کوشش می کنم که متناسب 
با فرهنگ جامعه ام باشد، اما آن هم الزامی نیست. سبک و شکل زندگی ام دست خودم هست و هیچ الزام بیرونی، جز 

قوانین و مقررات اجتماعی، برای من وجود ندارد.
معنای فلسفی این سخن چیست؟ لیبرالیسم، که اگر بخواهیم آن را مطابق سخن این جوان اروپایی به فارسی ترجمه 

کنیم، می شود » اباحی گری«؛ نفی الزام از ناحیة غیر و به خصوص از ناحیة دین.
این نگرش که بنیاد فلسفی غرب امروز را می سازد و در تقابل با دین و حاکمیت کلیسا شکل گرفت، اصولًا جایی برای 
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»الزام« و »باید« و »نباید« دینی نگذاشته و اساساً در مقابل آن ایستاده است.
2. جوان و نوجوان مسلمان ما، امروزه در دنیایی زندگی می کند و نفس می کشد که الزام پذیر از ناحیة غیر و 
به خصوص، خدا نیست. نوع پوشش انسان و نوع تغذیه و سایر رفتارهای فردی و جمعی او مبتنی بر خواست و تمایل 
فردی یا جمعی خودش معین می شود، نه چیز دیگر. به طور طبیعی این سؤال برای جوان مسلمان پیدا می شود 
که چرا من باید تابع این همه مقرراتی باشم که از ناحیة غیر آمده و در بسیاری از موارد هم با خواست و تمایل 
خودم سازگاری ندارد. این دوگانگیِ »الزام« و »عدم الزام« یقیناً برای او مسئله است و اگر پاسخ درست نگیرد و اقناع 
نشود، به  تدریج به طرف »عدم الزام« حرکت خواهد کرد؛ همان طور که در بسیاری از جوانان همین حرکت را مشاهده 

. می کنیم
مزید بر این دوگانگی واقعی که اقتضای دنیای جدید است، جوان مسلمان امروز در محاصرة حجم عظیمی از تبلیغات، 
فیلم های سینمایی و شبکه های مجازی قرار گرفته که الزامات دینی را تخطئه می کنند و اباحی گری و بی بندوباری را 

با هزاران ترفند القا می نمایند.
3. در این فضای بی قیدی و اباحی گری، استفاده از این پاسخ که دین اسلام »منع « های چندانی ندارد و به انسان 
آزادی عمل فراوانی داده، سبب ایستادگی و مقاومت جوان مسلمان در برابر آن اباحی گری و لیبرالیسم که ریشة مسئله 
بود، نمی شود، بلکه جایگاه اباحی گری را نزد او تقویت می کند و او را به سمت برداشتن قدم های بعدی و بعدی سوق 
می دهد. گویا دین آمده آزادی عمل او را تأمین کند و تمنیات و تمایلات او را آزاد بگذارد و جز در چند مورد مختصر، 

کار به کار او ندارد.
4. پس اگر ما در مقابل این سؤال قرار گرفتیم باید غایت و هدف نهایی خود را که »نقادی وضع موجود« است، 
مشخص کنیم و سپس با برداشتن گام هایی به این هدف نزدیک شویم، تا در نهایت دانش آموز به غلط بودن این پندار 
پی ببرد و بداند که عدم الزام دینی در دنیای امروز امری عقلانی و پسندیده نیست. پس از تعیین این هدف، باید از 

مطالبی کمک بگیریم که ما را به این هدف نزدیک نماید، از جمله:
الف: با بیان خوب و مستدل، جایگاه ممتاز انسان در نظام خلقت و کرامتی را که خدا به انسان بخشیده، برای 
دانش آموز روشن کنیم و برتری او بر سایر موجودات را نشان دهیم؛ تا دانش آموز به اهمیت وجود خود و شأن و منزلتی 

که در نظام خلقت دارد و انتظار فوق العاده ای که خدا از انسان دارد، پی ببرد.
ممکن است بپرسید که نشان دادن ارزش و کرامت انسان نزد خدا و در نظام خلقت، چه کمکی به ما می کند؟

کمکش این است که وقتی جوان جایگاه ارزشمند خود را بشناسد و خود را موجودی مهم و صاحب کرامت و منزلت 
نزد خدا بیابد، هم سخن خدا برایش اهمیت پیدا می کند و هم می کوشد خود را به هدر ندهد. او متوجه می شود که 
اگر انسان، نزد خدا جایگاه ویژه ای نداشت، لازم نبود که به او توجه ویژه کند و او را در همة امور زندگی راهنمایی کند. 

این راهنمایی ها و این بایدها و نبایدها، به دلیل اهمیتی است که انسان نزد خداوند دارد.
ب: این سؤال را برای دانش آموزان طرح می کنیم که: خدا می داند که چه کارهایی به نفع و چه کارهایی به ضرر 
امروز و آیندة ماست. اگر خداوند بی توجهی کند و آن کارها را به ما خبر ندهد، آیا ما در دل خود خدا را مقصر نخواهیم 
دانست؟ روشن است که در آن صورت خدا مقصر خواهد بود، زیرا خدا که از یک پزشک کمتر نیست که وقتی می بیند 

فلان غذا برای بیمار ضرر دارد حتماً به او اطلاع می دهد.
درواقع، بایدها و نبایدهای خدا، همان علم خداوند است از کارهایی که به نفع ماست و کارهایی که به ضرر ماست، 
که خدا می توانست به ما نگوید، اما با لطف خود این علم را در اختیار ما قرار داده و ما را از آن ها باخبر کرده است.

البته، تمام این بایدها و نبایدهای خدا سبب بسته شدن دست انسان نمی شود. او باز هم اختیار دارد و آزاد است که 
آن ها را انجام دهد یا ندهد )اما شاکرا و اما کفورا(.

اگر کسی واقعاًُ فکر می کند خودش بهتر از خداوند می داند چه کاری به نفع حقیقی و چه کاری به ضرر واقعی 
اوست، همان را انجام دهد، اما اگر به زیانش تمام شد، خدا را مقصر نپندارد و خود را تبرئه ننماید.

ج: کسی که برای عمر و سلامتی خود ارزش چندانی قائل نیست، ممکن است هر غذایی را فقط به دلیل اینکه لذیذ 
است، بخورد. اما کسی که برای خودش اهمیت قائل است، تا اعتماد به تهیه کنندة غذا نکند، آن را نمی خورد. چون 

نمی داند که واقعاً به نفع اوست یا به ضررش.
در زندگی روزمرة ما هزاران کار وجود دارد که نمی دانیم انجامش به نفع ماست یا به ضرر ما. کسی که به خدا اعتقاد 
دارد و خدا را خالق جهان می داند، به طور طبیعی انتظار دارد که خدا او را از این سرگردانی ها نجات دهد و راه را از چاه 
برای او مشخص نماید. با این کار، خیالش راحت می شود که اگر آنچه را خدا به او اطلاع داده رعایت کند، یک زندگی 

موفقیت آمیز را سپری خواهد کرد.
سردبیر

بایدها و 
نبایدهای خدا، 

همان علم 
خداوند است 

از کارهایی که 
به نفع ماست و 
کارهایی که به 

ضرر ماست، که 
خدا می توانست 
به ما نگوید، اما 

با لطف خود این 
علم را در اختیار 
ما قرار داده و ما 
را از آن ها باخبر 

کرده است
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آیت االله مصباح یزدی

طرح مسئله
نقش دین در زندگی انسان چیست؟ 
ما چه اندازه به دین احتیاج 
داریم؟ دین چه مشکلی را از ما حل 
ــته  ــن نداش ــی دی ــر کس ــد؟ اگ می کن
باشد چه می شود؟ آیا ممکن است 

ــود؟ ــن ش ــن دی ــزی جایگزی چی
ــن پرسش ها نخست  ــه ای در پاسخ ب
باید بفهمیم دین یعنی چه، تا بدانیم 
ــی  ــه نقش ــان چ ــی انس ــن در زندگ دی
ــیم،  ــان را نشناس ــن و انس ــر دی دارد. اگ
ــی  ــن سؤال ها روشن و عقلان پاسخ ای

ــود. ــد ب نخواه
ــن، آن  ــف دی ــام تعری ــان، در مق جامعه شناس
ــده ای دانسته اند  ــی و پدی ــاد اجتماع ــک نه را ی
که در زندگی اجتماعی انسان در طول 

تاریخ وجود داشته است. تعریفاتی هم 
ــر  ــه نظ ــن ب ــا دی ــد ام ــه کرده ان ــرای آن ارائ ب
ــادات،  ــه ای از اعتق ــت از مجموع ــارت اس ــا عب م
خُلقیات و رفتار که در سعادت ابدی انسان 
ــا موجب شقاوت  ــر است و نداشتن آن ه مؤث
ــوان  ــر، می ت ــارت دیگ ــه عب ــود. ب ــان می ش انس
ــادات،  ــش دارد: اعتق ــه بخ ــن س ــه دی ــت ک گف
ــادات  ــا اعتق ــه آی ــارة اینک ــکام. درب ــلاق و اح اخ
ــکام،  ــا و اح ــا رفتاره ــلاق ی ــا اخ ــت ی ــل اس اص
کمابیش بحث هایی شده است. اجمالًا عرض 
ــاص  ــای خ ــاص، منش ه ــادات خ ــود، اعتق می ش
را می طلبد و آن منش ها رفتارهای خاصی را 
ایجاب می کند. اما اینکه چه ارتباطی بین 
آن ها وجود دارد، در جای خود بحث مفصلی 

می طلبد. را 
اینکه کسی اعتقادات صحیحی داشته 
ــانه ای از آن  ــچ نش ــش هی ــی در اعمال ــد، ول باش
اعتقادات را مشاهده نکنیم، فرض دین داری 
او غیرقابل قبول است. چون اگر انسان یک 
سلسله اعتقاداتی داشته باشد، خواه ناخواه در 
رفتارش اثر می گذارد. اگر اعتقادی در رفتار 
ــه  ــت ک ــن معناس ــه ای ــذارد، ب ــر نگ ــان تأثی انس
این اعتقاد، در فرد جایگزین نشده و حالت 

پاسخ
 به سؤالات
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متزلزل دارد. در فرهنگ قرآنی نیز در موارد 
بسیاری ایمان و عمل صالح همراه با هم و 
توأمان ذکر شده اند. اگر هم به طور اتفاقی 
ــده باشد،  ــان آم ــه می ــط از ایمان سخن ب فق
ــل  ــه عم ــد ک ــد آن برمی آی ــل و بع ــن قب از قرائ
ــح هم در آن دخیل است. هم چنان که  صال
اگر در جایی فقط عمل صالح را ذکر کرده 
باشد، باز از قرائن برمی آید که مشروط به 
ــن عَمل صالحاً من ذکر او  ایمان است: »مَ
ــئ«  ــائ طیب ــه حی ــن فلنحیین ــو موم ــی؛ و ه انث
)نحل/ 97(؛ ، »و من اراد الاخرئ و سعی 
لها سعیها و هو مؤمن فاولئک کان سعیهم 
مشکورا« )اسرا/ 19(. بنابراین، دعوت کنندگان 
به دین، یعنی انبیا )ع(، ادعایشان این است 
ــکار و  ــادات، اف ــة اعتق ــد در زمین ــه انسان بای ک
ــر  ــد. در غی ــد باش ــی معتق ــه چیزهای ــرات، ب نظ
این صورت  انسانیت او لطمه می خورد. در 
دو آیة »ان شر الدواب عند الله الذین کفروا 
ــدواب  فهم لا یومنون«)انفال/55( و »ان شر ال
عند الله الصم البکم الذین لا یعقلون«)انفال/ 
22(. می فرماید: »شر الدواب« و سپس »شر 
ــد:  ــار می فرمای ــدواب را معرفی می کند. یک ب ال
»الصم البکم الذین لا یعقلون« و در آیه دیگر 
ــون«.  ــم لا یؤمن ــروا فه ــن کف ــد: »الذی می فرمای
یعني انسان اگر داراي این شرایط نباشد به 

ــورد. ــه مي خ ــانیت او لطم انس

دین قرآنی و دین سکولاری
براساس عقیدة ما، در سایر ادیان تحریفات 
ــروز از  ــه ام ــه ای ک ــت و مجموع ــده اس ــع ش واق
ادیان دیگر باقی مانده، قابل اعتماد نیست. 
ــن  ــم، دی ــت می کنی ــا از آن حمای ــه م ــی ک دین
اسلام است و مهم ترین منبع آن هم قرآن 
ــی  ــه معرف ــن را این گون ــرآن دی ــت. ق ــم اس کری
می کند: اگر کسانی فاقد دین باشند، انسان 
ــراً  ــم کثی ــا لجهن واقعی نیستند: » و لقد ذرأن
من الجن والانس لهم قلوب لا یفقهون بها 
و لهم اعین لا یبصرون بها و لهم اذان لا 
یسمعون بها اولئک کالانعام« )اعراف/ 179( 
ــن  ــد ویژگی های مذکور در ای کسانی که فاق
ــم  ــرآن کری ــر ق ــه تعبی ــند، ب ــریفه باش ــة ش آی
ــد:  ــن می گوی ــا هستند. مدعی دی مثل چهارپ
دین همچون گوهری است که آدمی را به 
ــد و  ــی می کن ــانیش راهنمای ــگاه انس ــوی جای س
اگر این موجود دین نداشته باشد، در واقع 

انسان نیست.
ــث  ــن بح ــرای ای ــه ای ب ــث مقدم ــن مباح ای

اصلی است که دین اسلام را که ما 
پذیرفته ایم و آن را مکمل انسانیت انسان 
می دانیم و انسانیت انسان را بدون آن میسر 
نمی دانیم، در زندگی ما چه جایگاهی 
ــد  ــان، بای ــایر ادی ــگاه س ــر از جای دارد؟ صرف نظ
پرسید که جایگاه دین اسلام در زندگی ما 

ــت؟ کجاس
ــن  ــن دی ــای ای ــد ج ــور می کنن ــیاری تص بس
ــت  ــینیه و زیارتگاه هاس ــجد، حس ــط در مس فق
و فقط اموری مثل نماز، روزه، خیرات و 
نذورات، سفرة حضرت عباس)ع( و عزاداری 
سیدالشهدا)ع( در محرم مربوط به دین 

ــت.  اس
کسانی هم که خیلی دین دار باشند، 
ــاد را  ــایر اعی ــه و س ــد ائم ــه و موالی ــام فاطمی ای
ــن  ــدة چنی ــه عقی ــمارند. ب ــرم می ش ــم محت ه
ــا  ــان ب ــاط انس ــرای ارتب ــط ب ــن فق ــانی، دی کس
خداست و سایر مسائل از حوزة دین خارج و 
ــه نظر این ها، متن دین  در حاشیه است. ب
یعنی نماز خواندن، روزه گرفتن، حج، زیارت 
ــن،  ــفره انداخت ــذری دادن، س ــا )ع(، ن ــام رض ام
ــردن و  ــه ک ــردن، سینه زدن و گری ــزاداری ک ع
ــت،  ــادی نداش ــدام اعتق ــه هیچ ک ــی ب ــر کس اگ
ــلام  ــخن اس ــن س ــاً ای ــا واقع ــت! آی ــن اس بی دی
است؟ یا یک تفکر غلطی است که شیطان 
آن را القاء کرده است. اینکه شیاطین انس 

بسیاری تصور 
می کنند جای 
دین فقط در 

مسجد، حسینیه 
و زیارتگاه هاست 

و فقط اموری 
مثل نماز، روزه، 

خیرات و نذورات، 
سفرة حضرت 

عباس)ع( 
و عزاداری 

سیدالشهدا)ع( 
در محرم مربوط 

به دین است
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چه اندازه در ترویج این تفکر دخالت داشتند، 
در جای خود محل بحث است.

ــط  ــن فق ــه دی ــر ک ــن فک ــل ای ــک اص ــدون ش ب
ــر  ــوارد است، از شیطان است. اگ ــن م شامل ای
دین همان است که قرآن کریم آورده و منبع 
اصلی شناخت آن، قرآن کریم است، با قدری 
ــرآن  ــن در ق ــه دی ــم ک ــت در می یابی ــل و دق تأم
کریم غیر از نماز، روزه و مودت اهل بیت )ع( 
مباحث دیگری را هم شامل می شود، اما 
ــد  ــم کرده ان ــرایطی را فراه ــیاطین ش ــفانه ش متأس
ــد  ــور می کنن ــلمان ها، تص ــت مس ــوز اکثری ــه هن ک
ــة  ــرای رابط ــا ب ــدودی دارد و تنه ــرو مح ــن قلم دی
انسان با خداست و این همان چیزی است که 
ــاس  ــود. براس ــده می ش ــکولاریزم« نامی ــروز »س ام
ــاط  ــدودة ارتب ــارج از مح ــائل خ ــر، مس ــن تفک ای
معنوی انسان با خدا، ربطی به دین ندارد. هر 
چه می خواهی در کسب و کار فریب کاری کن، 
کم فروشی و گران فروشی کن، ولی مراقب 
نماز اول وقت و گریه در روضة امام حسین )ع( 
باش! آیا معنای صحیح دین داری این است؟! 
در مسائل اجتماعی هم نباید پرسید که چه 
کسی حکومت می کند؟ چه رژیمی باید 
حاکم باشد و ما چه نقشی می توانیم در امور 
حکومت داشته باشیم؟ یا اینکه آیا دین برای 
ــتوری  ــا دس ــه م ــی ب ــائل اجتماع ــت در مس دخال
می دهد یا خیر؟ می گویند: چون این مسائل 
ــت،  ــاداران اس ــرای دنی ــا و ب ــور دنی ــه ام ــوط ب مرب
ربطی به دین ندارد! مسلمان فقط باید نماز 
ــد،  ــوب بکش ــن« را خ ــد »و لاالضالی ــد، و م بخوان
ــدة  ــور و نماین ــی رئیس جمه ــه کس ــه چ ــا اینک ام
ــرای  مجلس می شود، از امور دنیاست و فقط ب
دنیاداران است. این مسائل آلوده است و نباید 
از آن ها حرفی زده شود؛ اگر در مسجد حرفی 
از آن ها زدیم، حرف دنیاست و این ربطی به 

ــدارد! دین ن

معرفی اسلام ناب از سوی امام خمینی)ره( 
ــد.  ــش آورده بودن ــا پی ــرای م ــی را ب ــن وضع چنی
کسانی که سن بیشتری دارند، یادشان هست 
که پیش از انقلاب وضع خیلی بدتر از این بود. 
آن زمان اگر کسی صحبت از سیاست می کرد، 
ــان و  ــة مؤمن ــی داشت و از جامع ــار ارزشی منف ب
متقین طرد می شد. پیگیری مسائل اجتماعی 
ــی  ــر کس ــد و اگ ــی می ش ــی تلق ــی  بی دین و سیاس
به این قبیل مسائل می پرداخت، گویا کمبود 

و نقصانی در دینش به وجود آمده بود. حضرت 
امام )ره( با این اندیشه به مبارزه پرداخت.

ــم  ــه عال ــان ب ــات ایش ــن خدم ــی از بزرگ تری یک
اسلام این بود که این تصور را از ذهن جامعة 
ــان  ــردم نش ــه م ــان ب ــرد. ایش ــرون ک ــلامی بی اس
ــا  ــاز و روزه تنه ــل نم ــن، مث ــر دی ــه ظواه ــد ک دادن
بخش کوچکی از دین است و بخش عظیمی از 
دین به مسائل اجتماعی و سیاسی مربوط است 
و نپرداختن به آن ها نه تنها فضیلتی برای 
ــص  ــب نق ــه موج ــت، بلک ــن داران نیس ــن و دی دی
دین است. حضرت امام )ره( با تلاش فراوان و 
زحمت های بسیار توانست این اندیشه را برای 
توده های مردم تبیین کند و براساس این فکر، 

ــه وجود آورد. انقلاب اسلامی را ب
امیرالمؤمنین )ع( در مقام توضیح شرایط و 
اوضاع زمان حضرت رسول )ص( و معرفی یاران 
ــا  ــد: »کن ــه ای  می فرمای ــن خطب ــرت، ضم آن حض
علی عهد رسول الله ...« )نهج البلاغه، خطبة 56(.
ــرادران و  ــدران، ب ــا پ ــر )ص( ب ــان پیغمب ــا در زم م
خویشاوندانمان می جنگیدیم و توجه نمی کردیم 
که مخالف دین، پدر، برادر یا عموی  ماست.
برای ما فقط خدا و دین ملاک بود. هرکس 
طالب حق و خدا بود، تحت لوای پیغمبر )ص( 
ــرای خدا و به خاطر خدا  ــا ب ــود. در آن زمان م ب
با خویشاوندان خود می جنگیدیم. مگر از زمان 
پیغمبر )ص( تا زمان حضرت علی )ع( چه مدت 
فاصله شده بود که ارزش ها به اندازه ای تغییر 
ــاران و  ــا تأسف از ی کند که حضرت علی )ع( ب
همر زمان خود در زمان حضرت رسول )ص( یاد 
کند؟ آن حضرت در ادامه می فرماید: »فلما رای 
الله صدقنا انزل علینا النصر و انزل علی عدونا 
الکبت«: وقتی ما راستی و صداقتمان را در عمل 
ثابت کردیم، خدا هم ما را یاری کرد و شکست 
و نابودی را بر دشمنان ما نازل کرد. خداوند با 
حضرت علی )ع(  هم این گونه معامله می کند. 
ــر در  ــد و اگ ــت می گوی ــه راس ــد ک ــت کن ــد ثاب بای
عمل صداقتش را ثابت کرد. خدا پیروزی را بر 
ــا النصر  ــد: »و م ــرآن می فرمای ــد. ق ــازل می کن او ن
الا من عندالله العزیز الحکیم«. )آل عمران/ 126( 
اما اگر بخواهند با خداوند صادق نباشند و به 
ــوم  ــش و ق ــس، خوی ــوای نف ــال ه ــن، دنب ــام دی ن
ــا  ــز آن ه ــد نی ــد، خداون ــدوزی برون ــازی و مال ان ب
ــر  ــرت ب ــا و آخ ــد و در دنی ــوا می کن ــوار و رس را خ

ــد. ــازل می کن ــا رسوایی ن آن ه
پایمال کردن خون بیش از 300 هزار شهید 

حضرت علي)ع(  
مي فرمایند:
هرکس طالب حق 
و خدا بود، تحت 
لوای پیغمبر)ص( 
بود. در آن زمان 
ما برای خدا 
و به خاطر با 
خویشاوندان خود 
می جنگیدیم
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ــد و  ــا« باش ــی العلی ــئ الله ه ــا »کلم ــد ت ــه رفتن ک
احکام اسلام اجرا شود، تعطیل کردن احکام 
اسلام و جایگزینی احکام ضد اسلامی به نام 
ــا  ــد ب ــی دارد و خداون ــن چه معنای ــت از دی حمای
ما چه می کند؟ خارج کردن دین از اجتماع، 
ــرای  ــام پیروی از امامی که تلاش کرد ب ــه ن ب
مردم ثابت کند دین باید در مسائل اجتماعی 
و سیاسی و در مسائل بین المللی حاکم باشد، 
ــه  ــت ب ــی بازگش ــا یعن ــی دارد؟ این ه ــه معنای چ
همان ارتجاع قدیم. باید تکلیف را روشن کنیم 
که دین جایش کجاست؟ آیا جایگاه دین در 
مسجد و در قلب انسان است؟ آیا دین فقط 
ــه دانشگاه،  ــا خداست و ب رابطة قلبی انسان ب
ــی  ــل، بازرگان ــط بین المل ــا، رواب ــازار، وازرتخانه ه ب
ــورای  ــزی و ش ــک مرک ــات بان ــی، تصمیم خارج
ــدوق  ــتورات صن ــا دس ــدارد؟ آی ــی ن ــاد ربط اقتص
ــد  ــود، بای ــه ب ــر چ ــی، ه ــک جهان ــل و بان بین المل
اجرا شود و شما نیز فقط قرآن کریم را حفظ 

کنید؟ 

لزوم توجه به محتوای دین
پیش از انقلاب اسلامي، مراسم عزاداری 
عاشورا هم از کاخ اعلی حضرت پخش می شد، 
عکس  اعلی حضرت را هم با لباس احرام در 
ــاپ  ــم چ ــرآن ه ــد. ق ــا نصب می کردن وزارتخانه ه
می کرد. آیا این ها نشانة دین داری است؟ 
ــرا  ــدا را اج ــکام خ ــه اح ــت ک ــی اس ــن دار کس دی
کند، نه اینکه با احکام خدا بازی کند. هر 
کدام از ما باید دین داری خود را با این معیار 

بسنجیم.
زمانی بود که در همة کشور فقط چند تن 
ــروزه  ــی ام ــد ول ــدا می ش ــم پی ــرآن کری ــظ ق حاف
در هر شهر و روستایی چندین حافظ نوجوان 
قرآن یافت می شود که مدال این افتخار در 
سینة رهبر معظم انقلاب زده شده و ان شاءالله 
خداوند سایة ایشان را مستدام بدارد. اما قرآنی 
که با این لحن خوانده می شود و مایة افتخار 
است و با زحمات بسیار در حافظه جای 
می گیرد، نباید محتوای آن در نظر آید؟ نباید 
ــی  ــرای چه چیزهای ــرآن ب ــه ق ــود ک ــخص ش مش

اهمیت قائل است؟
ــن،  ــا دی ــا ب ــازی کردن ه ــارة ب ــم درب ــرآن کری ق
به داستان اصحاب سبت كه آنان تبدیل به 

ــد. ــاره می کن ــدند اش ــه ش بوزین

برای چه  را  این داستان  قرآن کریم  
می گوید؟ آیا جز این است که من و شما از 
آن عبرت بگیریم و داستان بنی اسرائیل را تکرار 
نکنیم؟ با دین خدا بازی نکنیم و ترک امر به 
معروف و نهی  از منکر نکنیم. خدا قوم و خویش 
ــا چون بنی اسرائیل  ــا آن ه هیچ کس نیست، آی
بودند، عذاب شدند و چون ما مسلمانیم عذاب 
ــازی کرد.  ــا دین خدا نمی شود ب نمی شویم؟ ب
ــد  ــا بای ــه ج ــدا در هم ــکام خ ــت. اح ــدا، خداس خ
اجرا شود. در خانواده، مدرسه، دانشگاه، بازار، 
ــا  ــه ج ــت، هم ــل و حکوم ــط بین المل ــه، رواب جبه
ــم و او  ــا بنده ای ــا م ــه ج ــت. در هم ــک خداس مُل
»الله« است. این امر فقط به مسجد و حسینیه 

ــدارد. اختصاص ن
ــم  ــد، ه ــازی کنن ــدا ب ــن خ ــا دی ــه ب ــانی ک کس
ــوند:  ــوا می ش ــرت رس ــم در آخ ــا و ه ــن دنی در ای

ــره/ 85(. ــذاب« )بق ــد الع ــی اش ــردون ال »ی
ــم  ــی ه ــرة موجه ــاید از چه ــانی ش ــن کس چنی
برخوردار باشند چنانکه بیشتر کسانی که در 
دین بدعت ها را بنا گذاشتند و مردم را منحرف 
ــرآن   ــد. ق ــی بودن ــای مطلوب ــد، دارای چهره ه کردن
ــلام و  ــدالله الاس ــن عن ــد: »ان الدی ــم می فرمای کری
ما اختلف الذین اوتوا الکتاب الا من بعد ما 
ــران/ 19(.  ــم« )آل عم ــا بینه ــم بغی ــم  العل جاءه
ــد. ــی بودن ــان دین ــذاران، عالم ــلة بدعت گ سرسلس
ــار  ــه دل و رفت ــرد، ب ــا نمی نگ ــرة م ــه چه خدا ب
ــد  ــن اح ــن الله و بی ــس بی ــد: »لی ــگاه می کن ــا ن م
قرابه ... من کان لله مطیعا فهو لنا ولی و من 
کان لله عاصیا فهو لنا عدو« )کافی، ج 2: 74( 
این روزگار بوتة امتحان است. کسانی آمدند، 
امتحان شدند و به شهادت رسیدند و اکنون در 
جوار انبیا و اولیای خدا هستند. »و یستبشرون 
ــم الا خوف  ــن خلفه ــم م ــوا به ــم یلحق ــن ل بالذی
علیهم و لا هم یحزنون« )آل عمران/ 170(. 

ــی؛ لهم و حسن ماب« )رعد/ 29(.  »طوب
من و شما نیز باید مراقب امتحان های الهی 
ــان  ــد نش ــم. بای ــرض امتحانی ــه در مع ــیم. هم باش
بدهیم در ایمانمان صادقیم و راست می گوییم: 
»فلما رای الله صدقنا انزل علینا النصر«)خطبة 
ــه  ــم ک ــه دیده ای ــه تجرب ــا ب ــه(. باره 56 نهج البلاغ
هر وقت مردم صداقت نشان دادند، خدا نیز 
کمک کرده است. هر وقت خواستند با دین 
خدا بازی کنند، خوار شدند و دنیاشان نابود 

شد و آخرتشان صد بدتر.

زمانی بود که در 
همة کشور فقط 
چند تن حافظ 

قرآن کریم پیدا 
می شد ولی امروزه 

در هر شهر و 
روستایی چندین 

حافظ نوجوان 
قرآن یافت می شود 

که مدال این 
افتخار در سینة 

رهبر معظم انقلاب 
اسلامي زده شده 

است
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اشاره
یکی از مباحث مهم در فلسفه، مبحث مربوط به 
علت و معلول است که عموم فیلسوفان از افلاطون 
و ارسطو تا فیلسوفان عصر حاضر به آن پرداخته اند. 
این مبحث در کتاب فلسفه )2( پایه دوازدهم و در 
درس سوم با عنوان »جهان علّـی و معلولی« مورد 
بررسی قرار گرفته است. این متن، تحلیلی از 
محتوای این درس ارائه می کند تا دبیران محترم با 
اهداف این درس و نکات اصلی و کلیدی آن بیشتر 

آشنا شوند.

هدف كلي
توانایي تبیین اصل علیّت و آثار و نتایج آن در جهان

اهداف جزئي
é توجه به قریحة پرسشگري در انسان و سؤال از 

علت ها از همان كودكي؛
é تعریف دقیق علت و معلول؛

é توضیح نظر فیلسوفان دربارة اصل پذیرش علیّت 
انسان؛ توسط 

é بیان اصل سنخیت علت و معلول، با ذكر نمونه 
شواهد؛ و 

é توضیح وجوب علّي و معلولي.

طراحي آموزشي درس
در این درس، ابتدا دانش آموزان بازگشتي به دوران 
كودكي مي كنند و با تأملي در احوال خود و كودكان، 
آمادة طرح یك سؤال مي شوند و این سؤال را به 
شكل هاي گوناگون تا پایان درس دنبال مي كنند. آن 

سؤال این است كه:
آیا ساختمان ذهن كودك به گونه اي است كه 
»چرا« مي گوید یا شرایط بیروني و ساختار جهان او 

را به »چرا« گفتن مي كشاند؟
پس از طرح این سؤال و بحث دربارة آن، سه گام 

مي شود: برداشته 
1. تبیین دقیقي از رابطة علیّت

2. توضیح دربارة چگونگي قبول رابطة علیّـت و 
دیدگاه ها مقایسة 

3. سنخیت میان علت ها و معلول ها
در پایان نشان داده مي شود كه این علت است كه 

وجود پیدا كردن را براي معلول ضروري مي سازد.

محورهاي اصلي درس
é انسان موجودي پرسشگر است و از چگونگي و 

علل پدیده ها سؤال مي كند.
é جهان ساختاري علت و معلولي دارد و پدیده ها 

خودبه خود حادث نمي شوند.
é فلاسفه نظرات متفاوتي دربارة قبول اصل علیّت 

توسط انسان دارند.

دكتر محمدمهدي اعتصامي

این مقاله دومین بحث مربوط به راهنمای تدریس کتاب فلسفه جدید التالیف فلسفه
است، امیدواریم، با اهداف  و الگوی تدریس این کتاب بیشتر آشنا شوید.

درس جهان علّی و معلولی
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é فلاسفة مسلمان معتقدند كه علیّـت یك اصل 
عقلي است و ریشه در اصل عدم اجتماع و ارتفاع 

نقیضین دارد.
é میان علت ها و معلول ها رابطة سنخیت وجود دارد، 

یعني هر علتي، معلول خاص خود را پدید مي آورد.
é علت ها به معلول هاي خود وجود مي بخشند و 

آن ها را از حالت امكاني خارج مي سازند.

نكات آموزشي در مسیر تدریس
تحلیل كنجكاوي كودك

كنجكاوي كودك زمینة خوبي براي ورود به بحث 
علیّـت است، زیرا هم دانش آموزان خودشان آن را 
تجربه كرده اند و هم آن را در میان كودكان دیگر 
مي یابند. تحلیل كنجكاوي كودك كه مقدمة ورود 
به درس است، به آنجا كشیده مي شود كه بخش 
اعظم این كنجكاوي »علت یابي« است. البته بخشي 
از كنجكاوي كودك هم ناظر به چگونگي هاست؛ مثلًا 
اگر او با یك دستگاه رادیو روبه رو شود، مي خواهد 
بداند این ابزار چیست، داخل آن چه قطعاتي هست و 
مانند آن؛ و اگر این رادیو روشن شود و صدایي از آن 
پخش شود، مي خواهد بداند »چرا رادیو روشن شد؟« 

و »چه كسي صدا را ایجاد كرد؟« و مانند آن.

انجام فعالیت »تفكر«
در این فعالیت، دانش آموزان دربارة یك سؤال مهم 
مي اندیشند و با یكدیگر مشورت مي كنند. در پاسخ 
به این سؤال مي گوییم اصولًا ساختار ذهن كودك 
علت یاب است و بخش اعظم تفكر كردن همان 
علت یابي است. به عبارت دیگر، انسان قدرت و توانایي 
تفكر و استدلال و یافتن علت ها و چگونگي ها را دارد 
و همین توانایي است كه وقتي به كار مي افتد، سبب 
كسب علم و دانش  مي شود و به میزاني كه انسان 
بیشتر تفكر كند، دانش بیشتري به دست مي آورد.

پرسش هاي كودك صرفاً تقلید از بزرگ ترها نیست، 
بله، تربیت بزرگ ترها سبب تقویت توانایي كودك در 
پرسشگري مي شود، نه اینكه اصل پرسشگري را در او 
به وجود بیاورد و ایجاد كند. سؤال از چراها و چگونگي 

در نهاد هر كودكي هست.

توضیح دربارة رابطة علیّت
با اینكه هر فردي با رابطة علیّـت آشناست و در 
هر لحظه از زندگي در حال استفاده از همین رابطه 
است، اما در این قسمت از درس تلاش مي كنیم كه 
فهم دقیق و شفافي از »علت«، »معلول« و »رابطة 
علیّـت« در دانش آموز شكل بگیرد تا او بعدها و در 
مسائل پیچیدة فلسفي بتواند از این فهم استفاده كند. 
اینكه رابطة علیّـت یك »رابطة وجودي« است و با 
سایر روابط متفاوت است و معلول، وجود خود را از 

علت مي گیرد، مهم ترین نكته در فهم دقیق رابطة 
علیّت است.

انجام فعالیت 
»مقایسه«

انجام این فعالیت سبب 
تفاوت  بیشتر  تشخیص 
سایر  با  علیّـت  رابطة 
این  در  مي شود.  روابط 
فعالیت، جدولي تنظیم و از 
دانش آموزان خواسته شده 
است كه نوع رابطه را در 

بنویسند. مقابل  ستون 

توضیح دربارة چگونگي پذیرش رابطه علیّت 
به عنوان یك اصل عمومي و جهان شمول

سؤالي كه در اینجا مطرح است این است كه: انسان 
براساس چه ملاكي اصل علیّـت را به عنوان یك اصل 

جهان شمول و كلي پذیرفته است؟
در ابتداي درس نشان داده شد كه كودك با اصل 
علیّت آشناست و بخشي از كنجكاوي او ناظر به یافتن 
پاسخ براي »چرا«هاست؛ یعني كودك هم نسبت به 
هر حادثه و اتفاقي كه پیرامونش رخ مي دهد، كنجكاو 

است و به دنبال علت آن است.
توجه داشته باشیم كه در اینجا ما به دنبال نحوة 
پیدایش مفهوم علت و معلول در ذهن كودك نیستیم. 
این موضوع را مرحوم علامة طباطبایي در مقالة پنجم 
كتاب »اصول فلسفه و روش رئالیسم«، تحت عنوان 
»پیدایش كثرت در ادراكات« تبیین كرده است. ایشان 
مي گوید این مفاهیم كه جزء معقولات ثانیة فلسفي 
هستند، بعد از ورود اولین ادراكات حسي، كه همان 
معقولات اولیه هستند، در ذهن شكل مي گیرند؛ چون 
فلاسفة اسلامي و از جمله علامه طباطبایي عقیده 
دارند كه انسان در بدو تولد به طور مادرزادي هیچ 
مفهوم اولیه و ادراكي ندارد و ذهن كودك در حالت 
بالقوه است. اولین ادراكات، از طریق حس و به نحو 
انفعالي وارد دستگاه ادراكي انسان مي شود و ذهن، 
در حد همین ادراكات فعلیت مي یابد. مثلًا كودك 
متوجه مزة شیریني مي شود یا سیاهي را مي بیند یا 
سفیدي نور را در مي یابد. بعد از اینكه این ادراكات 
وارد شد و ذهن شكل گرفت و توانست در این ادراكات 
تصرف كند، مثلًا متكي بودن این ادراكات به خود 
و ذهن خود را مي یابد و مفاهیمي از قبیل وابسته 
بودن، علت بودن و معلول بودن را به علم حضوري 
مشاهده مي كند و از این علم حضوري، علم حصولي 
به دست مي آورد و مفاهیمي مانند علت و معلول را 

درك مي كند. 
اما مسئلة ما در اینجا این است كه انسان از كجا 

نوع رابطهاشیاء

رابطه اتكا )تكیة بدنه به ستون ها(بدنة پل و ستون هاي زیر آن

رابطة جذب )نیروي جاذبه(زمین و اشیاي روي آن

تعلیم و تعلماستاد و شاگرد

كار كردن و دستمزد دادنكارگر و كارفرما

رابطة نظم )همكاري و هماهنگي(اجزاي ساعت

در همة این رابطه ها، اجزا و اشیایي وجود دارند كه با هم رابطه برقرار 
مي كنند. اما در رابطة علیّت، معلول وجود ندارد و علت به معلول وجود 

مي دهد و آن را پدید مي آورد.

در ابتداي درس 
نشان داده شد 

كه كودك با اصل 
علیّت آشناست 

و بخشي از 
كنجكاوي او 

ناظر به یافتن 
پاسخ براي 

»چرا«هاست؛ 
یعني كودك هم 

نسبت به هر 
حادثه و اتفاقي 

كه پیرامونش رخ 
مي دهد، كنجكاو 
است و به دنبال 

علت آن است
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متوجه مي شود كه این یك اصل عمومي است 
و هر معلولي نیازمند علت است و هیچ پدیده اي 

بدون علت موجود نمي شود؟

انجام فعالیت »تأمل«
براي اینكه دانش آموزان خودشان وارد این چالش 
و سؤال بشوند، قبل از بیان نظر فلاسفه، از آن ها 
مي خواهیم كه نظرات خود را بیان كنند. هنگام 
وارد  نیز  ما  است  بهتر  دانش آموزان  دادنِ  نظر 
گفت وگو بشویم و معایب و محسنات نظر هركدام 

را نشان دهیم.

طرح دیدگاه های فلاسفة اروپایي
در بیان دیدگاه فلاسفة اروپایي، دو دیدگاه مشهور 
كه مربوط به عقل گرایان و تجربه گرایان است و نیز 
دیدگاه خاص كانت كه مي توان آن را دیدگاهي 

ایده آلیستي نامید مطرح شده است:
عقل گرایان، به خصوص دكارت این اصل را فطري 
مي دانند و منظورشان از فطري این است كه این 
مفهوم را انسان از ابتدا دارد و آن را كسب نكرده 
است؛ به تعبیر دیگر، این مفهوم به طور مادرزادي 
همراه انسان بوده است. لذا تجربه گرایان آن را 

مكتسب از تجربه مي دانند.
البته در این میان، هیوم، فیلسوف قرن هجدهم 
انگلستان، كه یك فیلسوف تجربه گراست، مي گوید 
انسان براي رسیدن به معرفت راهي جز تجربه 
ندارد؛ در عین حال كه به نظر او علیّـت حتي یك 

مفهوم مستقیم تجربي هم نیست.
او در پاسخ به این پرسش كه انسان ها رابطة 
علیّـت را از كجا به دست آورده اند، با یك تحلیل 
تجربي مي گوید: انسان ها در وهلة اول دیده اند كه 
همة اشیایي كه علت و معلول به شمار مي آیند، 
هم پهلویند.1 او همچنین مي گوید تجربه این را 
هم به مردم نشان داده است كه البته علت قبل 
از معلول باید وجود داشته باشد و علت بر معلول 
تقدم زماني2 دارد. البته در آن زماني كه علت هست 
و معلول نیست، هنوز علت به مرحلة تامّ خود 
نرسیده است و علت، آن زمان كه علت مي شود، 
معلول هم همراهش مي آید و اگر علت، قبل 
از معلول وجود نداشته باشد، توالي زماني از بین 
مي رود و همة اشیا با هم پدید مي آیند. پس هم، 
هم پهلویي و هم زماني  لازم است و هم تقدم زماني 

علت بر معلول.
او مي گوید انسان عنصر سومي را هم در علیّت 
انسان  است.  »ضرورت«  آن  و  مي دهد  دخالت 
این گونه فكر مي كند كه اگر علت آمد، ضرورتاً 

معلول با هم مي آید.
هیوم مي گوید هم پهلویي و توالي مساوي با اصل 

علیت نیستند. آنچه اصل علیت را مي سازد، مفهوم 
»ضرورت« است كه مي گوید اگر الف آمد ضرورتاً 
ب هم خواهد آمد. حال او مي پرسد كه انسان این 
»ضرورت« را از كجا به دست آورده است؟ از تجربه؟ 
خودش پاسخ مي دهد كه: انسان ها در تجربه فقط 
سپس  كرده اند.  مشاهده  را  هم پهلویي  و  توالي 
هیوم در تحلیل اینكه انسان ها چگونه به مفهوم 
»ضرورت« رسیده اند كه بتوانند بگویند مثلًا با 
آمدن خورشید ضرورتاً روشنایي مي آید، مي گوید: 
همراهي دائم وقایع عامل پیدایش چنین تصوري 
بوده است. وقتي مي گوییم »الف« علت »ب« است، 
بدان جهت است كه ما پیوسته مشاهده كرده ایم 
وقایعي از نوع »ب« همواره به دنبال وقایعي از نوع 
»الف« روي داده است و این یك »عادت ذهني« 
است. یك »عادت ذهني« خاص ما را ترغیب 
مي كند كه بعد از این هم بگوییم اگر خورشید آمد، 
ضرورتاً روشنایي هم خواهد آمد. از همین »تجربة 
تداعي« است كه تصور »ارتباط ضروري« حاصل 
مي شود. به عبارت دیگر، ما به جهان صفاتي را 
نسبت مي دهیم كه در ما ریشه دارند و تصورات 
آن ها، نه از طریق عادي، بلكه از راه نوعي فعالیت 
ذهني به وجود مي آیند كه از تأثیراتي كه ادراك 

خارجي موجب آن هاست بي نیاز هستند.3
كانت، البته راه سومي پیش گرفت كه هم با راه 

دكارت متفاوت بود و هم با راه هیوم.
دكارت، گرچه این مفهوم را فطري و مادرزادي 
مي دانست، اما معتقد بود كه این مفهوم بر خارج 
دلالت مي كند؛ یعني واقعاً در خارج رابطة علیّت 
وجود دارد. اما كانت معتقد بود كه اصولًا این مفهوم 
یك مفهوم سوبژكتیو است، یعني مربوط به ساختار 
ذهن است. به تعبیر دیگر، كانت معتقد بود كه 
این انسان است كه پدیدارها را این گونه مي بیند و 

مي یابد، نه اینكه پدیده ها این گونه هستند.
از طرف دیگر، هیوم معتقد نبود كه مفهوم 
ضرورت علّـي و معلولي از ابتدا در ذهن وجود دارد؛ 
بلكه عقیده داشت كه انسان از طریق مشاهده هاي 
مكرر و تجربه هاي مكررِ برخي حوادث، برایش 
این گونه تداعي مي شود كه چون »ب« همواره با 
»الف« مي آید، ضرورتاً از »الف« ناشي مي شود و 
این تداعي، گرچه بر اثر تجربه و تكرار تجربي شكل 
گرفت، اما یك امر ذهني و عادت ذهني است. 
اما كانت معتقد است كه اصولًا تجربه در اینجا 
مدخلیتي ندارد. ساختار ذهن از ابتدا این گونه است 
كه برخي پدیدارها را در جایگاه علت قرار دهد و 
برخي را در جایگاه معلول، و علت و معلول )علیّت( 
اصولًا دلالت خارجي ندارد و مربوط به ساختار علم 

در انسان است.
به عبارت دیگر قوة فاهمة انسان داراي مقولاتي 

عقل گرایان، 
به خصوص دكارت 
این اصل را 
فطري مي دانند 
و منظورشان از 
فطري این است 
كه این مفهوم را 
انسان از ابتدا 
دارد و آن را كسب 
نكرده است؛ به 
تعبیر دیگر، این 
مفهوم به طور 
مادرزادي همراه 
انسان بوده است. 
لذا تجربه گرایان 
آن را مكتسب از 
تجربه مي دانند
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است كه شرایط پیشیني معرفت و علم هستند و 
این امكان را به انسان مي دهند كه بتواند در مورد 
خارج تفكر كند و اعیان خارجي را فهم نماید. 

مقولات فاهمه عبارت اند از:
1. كمّیات: وحدت، كثرت و تمامیّت

2. كیفیّـات: واقعیت )ایجاب(، عدم واقعیت )سلب( 
و حصر

3. نِسَـب: ذاتیّـت و تقرّر )جوهر و عرض(، علیّت و 
بستگي )علت و معلول( و مشاركت

4. جهات: امكان و امتناع، وجود و عدم و ضرورت 
امكان و 

این دوازده مقوله شرایط پیشیني علم هستند. 
پیشیني بودن، بدان معناست كه از تجربه به دست 

نیامده اند، بلكه شرط معرفت تجربي هستند.
دبیران محترم توجه دارند كه در همان حدي 
كه در كتاب آمده باید اكتفا كرد و نیاز به دادن 

توضیحات بیشتر به دانش آموزان نیست.

توضیح دیدگاه فلاسفة مسلمان
كلي  دیدگاه  یك  براساس  مسلمان  فلاسفة 

كه: معتقدند 
اولًا ذهن در بدو تولد، نه داراي تصور اولیه است 

و نه تصدیق اولیه.
ثانیاً: اولین تصورات از طریق حواس وارد ذهن 

مي شود، اما این ها فقط تصورات هستند.
ثالثاً: همین كه ذهن بخواهد یك تصدیق بسازد 
و بگوید مثلًا سیاهي سفیدي نیست، در همین جا 
اصل بدیهي »عدم اجتماع و ارتفاع نقیضین« را 
حاضر مي یابد، یعني این اصل گرچه از تجربه به 
دست نیامده، اما بعد از آمدنِ اولین تصورات قرار 

دارد.
رابعاً: اولین تصورات مربوط به حس و معقولات 
اولیه است. دستة دوم تصورات كه معقولات ثانیة 
فلسفي هستند )مانند علت و معلول، جوهر و 
عرض، وحدت و كثرت( بعد از معقولات  اول، اما با 
مشاهده حالات نفس و ذهن به ادراكات خود و قوا 

و افعال خود حاصل مي شوند.
خامساً: همین تصورات علت و معلول، وقتي 
مي خواهند به صورت یك قانون عام درآیند و گفته 
شود كه مثلًا هر معلولي علت مي خواهد، یك 
فرایند عقلي دارد و مبتني بر قانون عدم اجتماع 
و ارتفاع نقیضین و قانون بعدي آن، یعني ترجیح 

است. بلامرجح 
بنابراین، قانون علیّت از نظر فلاسفة اسلامي یك 
قانون عقلي است، مادرزادي هم نیست و از طریق 
تجربه و درك توالي زماني و مانند آن نیز به دست 

نیامده است. ابن سینا در این باره مي گوید:

بیان ابن سینا، علاوه بر یك تبیین دقیق از علیّت، 
ناظر بر رفع اشكالي است كه قرن ها بعد پایة 
فكري فیلسوفي مثل هیوم را تشكیل داده و حتي 

سبب بیداري كانت از خواب جزمي شده است.
جالب و شگفت انگیز است كه ابن سینا، هم به 
»توالي« مورد نظر هیوم اشاره مي كند و توضیح 
مي دهد كه این توالي به هیچ وجه منشأ اعتقاد 
به علیّـت در انسان نشده، و هم به موضوع »عادت 
ذهني« توجه مي كند كه هیوم آن را عامل پیدایش 
اصل علیّـت در انسان به شمار مي آورد و این را نیز 

ابن سینا مردود مي شمارد.

انجام فعالیت »مقایسه«
این فعالیت، براي افزایش قدرت ارزیابي و تحلیل 
دانش آموزان داده شده است. مقصود از سه دیدگاه، 
فیلسوفان  و  عقل گرایان  و  تجربه گرایان  دیدگاه 
مسلمان است و نیازي به طرح دیدگاه هر فیلسوفي 

. نیست

توضیح اصل سنخیت علت و معلوم
فیلسوفان مسلمان اصل سنخیت را هم یك اصل 
عقلي مي دانند نه تجربي، و معتقدند كه این اصل 
پایة رفتارهاي انسان و دانشمندان علوم مختلف 
است. در اینجا دانش آموزان باید به این نكته توجه 

كنند كه:
é اصل سنخیت یك اصلي عقلي است، نه 
تجربي، زیرا با دلیل عقلي اثبات مي شود، بدین 
ترتیب كه: شيء الف كه ویژگي خاصي دارد، باید 
آثاري متناسب با خود داشته باشد و شيء »ب« 

»و ایضاً فان العلم بالاسباب المطلقه حاصل بعد العلم باثبات 
ا ما لم نثبت وجود الاسباب  الاسباب للامور ذوات الاسباب: فانّـ
للمسببّات من الامور باثبات أنّ وجودها تعلقاً بما یتقدمها في 
الوجود، لم یلزم عند العقل وجود السبب المطلق، و أن ههنا سبباً 
ما اوما الحس فلا یؤذي الا الي الموافائ: و لیس اذا توافي شیئان، 
وجب أن یكون احدهما سبباً للآخر. والاقناع الذي یقع للنفس 
لكثرئ ما یورده، الحس و التجربه فغیر متأكد، علي ما علمتَ، 
إلا بمعرفئ أن الامور التي هي موجودئ في الاكثر هي طبیعیئ و 

اختیاریّئ«.4

عقل گرایان: مفهوم علیّت یك مفهوم تجربي نیست و از ابتدا 
همراه با انسان بوده است.

تجربه گرایان: مفهوم علیّت یك مفهوم تجربي است كه انسان 
از مشاهدة پدیده ها و روابط آن ها به دست آورده است.

فیلسوفان مسلمان: مفهوم علیّت یك مفهوم عقلي است و نه 
تجربي كه انسان با درك اصل تناقض آن را به دست آورده است.

فیلسوفان مسلمان 
اصل سنخیت 

را هم یك اصل 
عقلي مي دانند نه 

تجربي، و معتقدند 
كه این اصل پایة 

رفتارهاي انسان و 
دانشمندان علوم 

مختلف است
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كه ویژگي دیگري دارد، باید آثار دیگري متناسب 
خود داشته باشد. اگر شيء »الف« و شيء »ب« 
آثاري مشابه هم داشته باشند، ترجیح بلامرجح 
رخ مي دهد كه امري محال است و نتیجه اش این 
مي شود كه از هر چیزي هر چیزي پدید آید كه 

این هم محال است.
é البته پیدا كردن نمونه ها و مصداق هاي اصل 
سنخیت یك امر تجربي است، یعني این را كه 
چه چیزي علت چه چیزي است از طریق تجربه 
و مشاهده به دست مي آوریم. مثلًا مي دانیم كه 
آب چه خواص و آثاري دارد و آهن، چه خواص 

آثاري. و 

انجام فعالیت »بررسي«
این فعالیت براي تعمیق اصل سنخیت است.

در  بررسي  یك  دانش آموزان  اول،  تمرین  در 
اعمال و رفتار روزانة خود و دیگران مي كنند و 
مي بینند كه همه براساس اصل سنخیت است. 
مثلًا: سوار اتومبیل شدن بدان جهت است كه 
از اتومبیل انتظار داریم با سرعت بیشتر حركت 
كند. غذا مي خوریم چون از غذا انتظار داریم كه 

سلامتي ما را تأمین كند و ... .
هر  است.  بیشتر  دقت  نیازمند  دوم  تمرین 
تجربه گرایي با پدیده هاي جدید هم كه روبه رو 
مي شود، باز هم براساس اصل سنخیت با آن 
برخورد مي كند؛ یعني به دنبال شناخت آثار ویژة 
آن پدیده است و انتظار دارد كه آثار خاصي از آن 

شود. ظاهر 

بحث دربارة وجوب علّي و معلولي
این بحث دنبالة بحث امكان است. در بحث 
امكان توضیح داده شد كه ماهیات پیرامون ما و 
خودمان نسبت به وجود، حالت امكاني دارد و ذات 

ما به گونه اي نیست كه ضرورتاً موجود باشیم.
حال كه ما ممكن الوجود هستیم وقتي موجود 
مي شویم كه از حالت امكان بیرون آییم و وجود 
براي ما واجب شود و این كار توسط علت رخ 

مي دهد.

انجام فعالیت »به كار ببندیم«
در فعالیت اول نتایجي از اصل علیّت بیان شده 
كه انسان در زندگي روزانة خود از آن استفاده 

مي كند. این نتایج عبارت اند از:
1. نبود اتفاق در عالَم

این موضوع در درس بعد به طور كامل توضیح 
داده شده است.

2. وجود نظم و پیوستگي در جهان
نظم جهان به علت همان سنخیت است. اگر از 
هر چیزي هر چیزي پدید مي آمد هیچ نظم و 

ترتیبي وجود نداشت.

3. امكان پیش بیني رخدادها
این هم به علت قبول اصل سنخیت است؛ مثلًا 

با آمدن ابر انتظار داریم كه باران ببارد.

4. امكان پیشگیري از حادثه ها
چون مي دانیم كه مثلًا سیل باعث تخریب 
مي شود، با ایجاد سد مانع سیل مي شویم تا اثر 
سیل كه تخریب خانه هاست، اتفاق نیفتد. پس در 

اینجا هم اصل سنخیت پذیرفته شده است.

5. امكان پژوهش و تحقیق
پژوهشگر هم چون انتظار دارد كه از هر پدیده اي 
آثار خاصي مشاهده كند، تحقیق مي كند تا آثار 

خاص هر پدیده را شناسایي كند.

6. تنظیم امور زندگي
اینكه مثلًا انسان روز را براي كار و شب را براي 
استراحت قرار مي دهد بدان جهت است كه شب 

آثار خود را دارد و روز آثار خود را.

7. به وجود آمدن شاخه هاي مختلف دانش
این هم بدان سبب است كه پدیده هاي همنوع 

و نزدیك به هم آثار نزدیك به هم دارند.
در تمرین دوم عبارت هایي آمده و از دانش آموزان 
مي خواهد كه مشخص كنند این عبارات نظر 

كدام گروه از فلاسفه است.
é علیّت حاصل توالي پدیده هاست: تجربه گرایان

é علیّت جزء ساختار ذهن است: كانت
é چون انسان از جهت ذاتي ممكن الوجود است 
نیاز به علت دارد: ابن سینا و فلاسفة پیرو او و 

آكوئیني توماس 
é چون انسان از جهت وجودي فقیر است، نیاز 

به علت دارد: ملاصدرا و پیروان او
é چون انسان وجودي وابسته دارد، نیاز به علت 

دارد: ملاصدرا و پیروان او
é اصل علیّت یك اصل تجربي است: تجربه گرایان

é اصل علیّـت یك اصل كاملًا عقلي است: 
مسلمان فیلسوفان  و  عقل گرایان 

در تمرین سوم یك شعر داده شده است كه 
ناظر بر اصل سنخیت علت و معلول است.

پي نوشت ها
1. Contiguous
2. Temporal priority

3. تاریخ فلسفه كاپلستون، ج 5، ص 
305 ـ 295 و تاریخ مختصر فلسفه 
جدید راجر اسكروتن، ص 226 ـ 223
4. الهیات شفا، مقالة اول، فصل اول، 

ص 8

نظم جهان به 
علت همان 
سنخیت 
است. اگر از 
هر چیزي هر 
چیزي پدید 
مي آمد هیچ 
نظم و ترتیبي 
وجود نداشت
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اشاره
یکی از عوامل بسیار مهم در فرایند آموزش و یادگیری 
مؤثر و همچنین حفظ و تداوم آن، ارزشیابی از آموخته های 
فراگیران است. این ارزشیابی می تواند از طریق انواع 
آزمون ها انجام شود، در آموزش و پرورش به عنوان متولی 
اصلی و رسمی امر آموزش، این مهم در اصل از طریق 
و  مهارت ها  آموخته ها،  آن  در  که  توانایی  آزمون های 
استعداد های افراد سنجیده می شود، انجام می پذیرد. 
آنچه در اینجا مورد نظر ماست ارزشیابی تراکمی یا پایانی 
است که به صورت آزمون نهایی در پایة دوازدهم به صورت 
هماهنگ کشوری اجرا می شود. ارزشیابی زمانی اثر بخش 
و پایدار خواهد بود که مجموعه سؤال های هر آزمون، 
براساس معیارهای صحیح علمی و استاندارد تهیه شود. 
لذا در این مقاله سعی شده، اصول طراحی سؤال در سه 
محور: مشخصات ظاهری، ادبیات سؤال ها و ملاک های 
فنی و محتوایی، بیان و میزان انطباق سؤال های نهایی 
فلسفة 2 پایة دوازدهم رشتة انسانی در خرداد ماه 1399 

مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرد. 

مشخصات ظاهری سؤال ها: 
1. مشخصات سربرگ رعایت شود. 

1. نام و نام خانوادگی 2. شمارة دانش آموزی 3. نام درس 
4. پایه 5. آموزشگاه 6. استان 7. ناحیه 8. نوبت امتحانی 
9. مدت امتحان 10. تعداد صفحات سؤالات 11. تاریخ 

امتحان 12. نام طراح یا مرکز طراحی سؤال ها 

موارد 1 تا 8 و 11، موجب راهنمایی و تسریع در امور 
و باعث سهولت در رسیدگی به اعتراضات دانش آموزان 

می شود 
مورد 9، باعث می شود دانش آ موزان با اطلاع از زمانِ 
مورد نظر، طوری وقت خود را تنظیم کنند که دچار 

کمبود زمان پاسخگویی نشوند.  
مورد 10، صفحه بندی مرتب، توجه دادن آزمودنی در 
پایین صفحه، به صفحه بعد و درج عبارتی مانند پایان یا 
موفق باشید در انتهای صفحة آخر و مشخص کردن دقیق 
تعداد صفحات سؤال ها باعث می شود تا اگر صفحه ای 
کم یا تکراری داده شده باشد، دانش آ موز یا مسئولین 

برگزاری، مطلع و نسبت به رفع آن بکوشند. 
2. فضای کافی و مناسب برای پاسخ سؤالات در نظر 

گرفته شود. 
3. سؤال ها خوانا باشد: کیفیت تایپ، خوانایی خط و 

شیوایی سؤال ها مطلوب باشد. 
4. بارم سؤال ها در سمت چپ ورقه قید گردد. 

5. مجموع نمرات سؤال ها با نمرة اختصاص یافته  به 
ورقه مطابقت داشته باشد. 

٭ در آزمون نهایی فلسفه2، در خرداد ماه 99، 
تمامی موارد قبل رعایت شده است. 

ادبیات سؤال ها: 
1. متن سؤال ها از غلط املایی محفوظ باشد. 

صحیح  رسم الخط  و  نقطه گذاری ها  و  نشانه ها  از   .2
استفاده شود: 

3. از جملات کوتاه و روان استفاده شود، به طوری که 
دانش آموزان آگاه به محتوای درس، با صرف حداقل زمان 

مرجان شکری
 دبیر فلسفه و سرگروه فلسفة ادارة کل شهر تهران

آزمون آزمون و طراحی سوالات آن از پیچیده ترین کارهای تدریس است . در این مقاله 
با ارزیابی سوالات فلسفه برای طراحی تهیه سوالات امتحان آشنا شویم.
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ممکن، به منظور و هدف 
سؤال پی ببرند. متن سؤال 
با بیانی کاملًا ساده و روشن 
و دور از ابهام نوشته شود 
و از به کار بردن کلمات و 
عبارات دشوار در سؤال و 
طولانی نمودن سؤال که 
باعث می شود دانش آموزان 
توانایی  و  مهارت  نتوانند 
سازند،  ظاهر  را  خود 

خودداری شود. 
4. نکات دستوری در تهیه 
رعایت  سؤال ها  تنظیم  و 

شود. 
دستوری،  نکات  رعایت 
به فهم بهتر سؤال کمک 
خواهد کرد. برای درک معنا و 
مفهوم و منظور طراح، علاوه 
بر رعایت نشانه گذاری، نکات 
دستوری نیز مد نظر قرار 

گیرد. 

٭ در سؤال های مورد  بررسی، اکثر موارد فوق 
رعایت شده است. 

پیشنهاد: در سؤال 3 قسمت ب و د، 12و 14 و 24، 
بین گیومه و لفظ فاصله وجود دارد، برای هماهنگی در 
رعایت فاصلة لفظ داخل گیومه با علامت گیومه، باید 
همة موارد، شکل یکسانی داشته باشند. همچنین در 
سؤال 9 بهتر بود نظریة »فقر وجودی« و »امکان فقری« 

داخل گیومه قرار گیرد. 
در سؤال 12 نیز بهتر بود زیر کلمة »قبول ندارند«، 

خط کشیده شود. 

ملاک های فنی سؤال ها: 
رعایت سطوح حیطه های شناختی، عاطفی، روانی- 
حرکتی و در بخش حیطه شناسی بر رعایت طبقات 
دانش- درک و فهم - کاربرد تجزیه و تحلیل- ترکیب و 

ارزشیابی توجه شود. 
مطابق الگوی ساحت های تربیتی در برنامة درسی 
ملی، بر پنج عنصر اساسی در هر مادة درسی تأکید 
شده است که عبارت اند از: تعقل، ایمان، علم، عمل 
و اخلاق و همچنین چهار عرصة ارتباط دانش آموز با 
خود، خدا، خلق و خلقت به صورت به هم پیوسته و با 
محوریت ارتباط با خدا که در ارزشیابی از مادة درسی 
نیز باید به این الگو توجه شود و اهداف مورد نظر تحقق 
یابد، لذا در این مقاله، سؤال ها براساس میزان رعایت 
ملاک های فنی مورد ارزیابی قرار گرفته و در هر یک 
از سؤال ها بررسی شده که تا چه میزان اهداف مهم 
آموزشی، مطابق با برنامه درسی ملی، مورد ارزشیابی 

گرفته اند.  قرار 
1. سؤال ها از ساده به مشکل تنظیم شود. 

٭ در سؤال های مورد بررسی، سؤال ها ابتدا 
براساس نوع سؤال مرتب شده اند و سؤال های 
هر یک از انواع نیز، براساس ترتیب مباحث 

کتاب مرتب شده اند. 

2. از انواع سؤال ها استفاده شود. )حداقل 5 نوع(

٭ در سؤال های مورد بررسی، به ترتیب از 
دو  کردنی،  کامل  غلط،  صحیح/  سؤال های 
گزینه ای، جور کردنی، کوتاه پاسخ و تشریحی 

است.  شده  استفاده 

- نکاتی که در طراحی سؤال های صحیح/ غلط باید 
در نظر گرفت: 

1. طول سؤال ها تقریباً یکسان باشد.
2.تعداد سؤال های صحیح و غلط تقریباً یکسان باشد. 

3. مطلب دارای اهمیت در سؤال مورد پرسش قرار 
گیرد. 

٭ در سؤال های مورد بررسی، تمام موارد فوق 
رعایت شده است. 

- نکاتی که در طراحی سؤال های کامل کردنی باید در 
گرفت:  نظر 

1. کلمة حذف شده، از مفاهیمِ با ارزشِ جمله باشد. 
2. در سؤال، حداکثر دو جای خالی گنجانده شود و 

همچنین در وسط یا آخر جمله باشد. 
3. فقط یک پاسخ معین و مشخص داشته باشد. 

٭ در سؤال های مورد بررسی، تمام موارد فوق 
رعایت شده است. 

- نکاتی که در طراحی سؤال های جور کردنی باید در 
نظر گرفت: 

1. تعداد پاسخ ها بیش از سؤالات باشد. 
2. سؤال و پاسخ به صورت مختصر نوشته شود. 

3. به منظور اینکه پاسخ سؤال ها به راحتی پیدا نشود، 
سؤال ها باید با یکدیگر متجانس باشند. 

٭ در سؤال های مورد بررسی، تمام موارد قبل 
رعایت شده است. 

3. سؤالات همنوع )مانند چند گزینه ای و جورکردنی و 
...( پشت سر هم قرار گیرند و دستور کار لازم را داشته 

باشند. 
4. هر سؤال به طور مستقل فقط یک هدف آموزشی 
خاص را مورد سنجش قرار دهد. )یعنی پاسخ به سؤال 
و یا بخشی از سؤال، مشروط بر پایان سؤالات دیگر 

نباشد.( 
5. هر سؤال در سنجش یک هدف آموزشی بدون 

در این مقاله، 
سؤال ها براساس 
میزان رعایت 
ملاک های فنی 
مورد ارزیابی قرار 
گرفته و در هر یک 
از سؤال ها بررسی 
شده که تا چه 
میزان اهداف مهم 
آموزشی، مطابق با 
برنامه درسی ملی، 
مورد ارزشیابی 
قرار گرفته اند
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تکرار طرح شود )یعنی هر سؤالی باید برای یک هدف 
خاص طراحی گردد.( 

6. بارم هر سؤال با جواب مورد انتظار متناسب باشد. 

٭ پیشنهاد: برای پاسخ سؤال 13 در راهنمای 
تصحیح بهتر بود به کل پاسخ، 1 نمره تعلق 

بگیرد و بارم ریز نشود. 
7. در تدوین سؤال ها، بودجه بندی کتاب رعایت شود. 

8. متن سؤال، راهنمای پاسخ آن سؤال یا دیگر سؤالات 
نباشد. )هر پرسش باید از پرسش های دیگر مستقل باشد 
و پاسخ هیچ پرسشی نباید از روی متن یا گزینه های 

پرسش های دیگر حدس زده شود.( 
9. سؤال ها با عبارتی دقیق، گویا و دور از ابهام طرح 

شوند. 
10. منطبق با بقیة شماره ها بیاید در طراحی سؤال ها  

به متن کتاب و محتوای اصلی درس تأکید شود. 
11. برای سؤال های انشایی دامنه و حد در نظر گرفته 

شود. 
12. در توزیع بارم هر سؤال به قسمت های مختلف 

پاسخ آن دقت شود. 
13. سؤالات از نظر علمی صحیح طرح شوند. 

14. سؤال ها از قوه تمیز مناسب برخوردار باشند. 
15. سؤال ها باید از اعتبار لازم برخوردار باشند.

16. سؤال ها از روایی لازم برخوردار باشند. 
17. نوع سؤال ها با سطح یادگیری مورد سنجش و 

اهداف امتحان، هم خوانی داشته باشد.          
18. در سؤال های چند قسمتی باید سؤال ها به گونه ای 
طرح شوند که هر قسمت دارای پاسخ مجزا باشد و عدم 
پاسخگویی به یک قسمت دانش آموزان را از پاسخ به 

قسمت های دیگر محروم نکند.
19. زمان اختصاص داده شد به پاسخگویی به سؤالات 
یک امتحان، توسط طراح براساس سطح دشواری سؤالات 
و با در نظرگیری تمام عوامل فیزیکی و شرایط برگزاری 

امتحان اختصاص داده شود. 

در سؤال های مورد بررسی، تمام موارد قبل 
رعایت شده است. 

20. از دادن سؤالات اختیاری خودداری شود. 

٭ البته با توجه به شرایط خاص پیش آمده 
به علت بیماری کرونا، در این آزمون، بخشی از 

بود.  اختیاری  سؤال ها 
21. چنانچه پاسخگویی به سؤال یا سؤالاتی نیاز به 
دستور العمل جداگانه یا استفاده از ابزار خاصی دارد، طراح 
نسبت به درج نکات لازم قبل از سؤال یا سؤال های مورد 
نظر ترجیحاً در ابتدای سؤال های امتحانی بعد از مندرجات 
سربرگ با رعایت قوانین مربوطه در این زمینه اقدام نماید. 
22. سقف حداقل و حداکثر تعداد سؤالات امتحانی با 

توجه به نوع درس، حجم و اهمیت محتوا، سطوح یادگیری 
مورد سنجش نوع سؤال، زمان مناسب پاسخ به سؤالات و 

شرایط سنی دانش آموزان تعیین گردد. 
23. ارزش نمره ای هر سؤال با توجه به سطوح یادگیری 
مورد سنجش حداقل 0/25 برای سؤال آسان و حداکثر 4 
نمره برای سؤالات سطوح بالاتر منظور گردد. در مواردی 
که سؤال چند قسمت دارد نباید ارزش نمره ای هر قسمت 

از 0/25 کمتر تعیین شود. 
24. سطح دشواری سؤالات امتحانی، از قبل توسط طراح 
سؤال به صورت نظری و مطابق با اهداف امتحان و با توجه 

به موارد زیر تعیین گردد. 
25. فرم کلی سطح دشواری سؤالات امتحانی براساس 
0/20آسان 0/30 متوسط پایین و 0/30 متوسط بالا و 0/20 

دشوار طراحی می شود. 

٭ باز هم با توجه به شرایط خاص پیش آمده به 
علت بیماری کرونا، در این آزمون سطح سؤال ها 
متوسط بود و دو سؤال 12 و 16 کمی بالاتر از حد 
متوسط بود، اما محتوای آن از متن کتاب طرح 

شده بود. 

٭ بررسی محتوایی سؤال ها با توجه به برنامة 
درسی ملی و میزان انطباق آ ن ها با اهداف درسی: 
در برنامة درسی ملی، ارزشیابی1. به صورت مستمر، 
تصویری روشن و همه جانبه از موقعیت کنونی دانش آموز، 
فاصلة او با موقعیت بعدی و چگونگی اصلاح آن متناسب 
زمینة   .2 می کند،  ارائه  وی  نیازهای  و  ظرفیت ها  با 
انتخاب گری، خودمدیریتی و رشد مداوم دانش آموز را با 

در سؤال های 
چند قسمتی باید 

سؤال ها به گونه ای 
طرح شوند 

که هر قسمت 
دارای پاسخ 
مجزا باشد و 

عدم پاسخگویی 
به یک قسمت 
دانش آموزان 
را از پاسخ به 

قسمت های دیگر 
محروم نکند
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تأکید بر خودارزیابی فراهم 
می کند و بهره گیری از سایر 
روش ها را زمینه ساز تحقق 
آن می داند، 3. ضمن حفظ 
کرامت انسانی، کاستی های 
یادگیری را فرصت برای 
بهبود موقعیت دانش آموز 
کاستی های  و 4.  می داند 
یادگیری را فرصتی برای 
بهبود و اصلاح نظام آموزش 
می داند. لذا در اینجا به 
بررسی میزان تحقق اهداف 
برنامة درسی ملی در این 

می پردازیم.  زمینه 

سؤال های  سؤال1، 
غلط:  صحیح/ 

تعداد سؤال ها در این 
قسمت مناسب است. 3 
مورد صحیح و 2 مورد 
غلط هستند. پراکندگی 
مناسب  نیز  سؤال ها 

است. 
دروس  از  الف:  سؤال 
اول است که با توجه به 
درس،  این  مهم  اهداف 

طرح شده است. 
سؤال ب: از درس دوم و 
مربوط به برهان ابن سینا 
وجود  اثبات  بر  مبنی 
خداوند است و توجه به 
نکتة مهمی که در این 
است:  مورد نظر   برهان 
فرضی  در صورت  حتی 
تعداد  بودن  بی نهایت 
اشیاء جهان، خللی در این 

نمی گردد.  وارد  برهان 
سؤال ج: از درس پنجم است که مربوط به نظر 
فیلسوفان مغرب زمین دربارة خداوند است و به 
خداشناسی فلسفی مرتبط است. ممکن است در 
ظاهر مطلبی تاریخی به نظر برسد اما برای بررسی 

مباحث خداشناسی فلسفی دارای اهمیت است. 

سؤال د: از درس ششم طرح شده و اشاره به نکتة 
مهمی دارد که تفاوت نظر فیلسوفان مسلمان را با 
برخی فلاسفة مغرب زمین دربارة امکان اثبات وجود 

خداوند از طریق عقلی، نشان می دهد. 
همچنین پایه و اساس برهان فارابی مبنی بر اثبات 

وجود خداوند که در خداشناسی فلسفی جایگاه 
مهمی دارد مورد توجه قرار گرفته است. 

سؤال 2. سؤال های کامل کردنی: 
تعداد سؤال های این قسمت مناسب و طول سؤال ها 
نیز به جز قسمت ج که کمی طولانی است رعایت 
شده و همچنین کلمات حذفی از نکات اساسی و مبهم 

مباحث درسی است. 
سؤال الف: از درس سوم، جهان ممکنات، مطرح 
معنای  فهم  درس  این  مهم  مباحث  از  و  گردیده 

است.  بالذات«  »ممکن الوجود 
سؤال ب: از درس چهارم است که در بحث علیت 
توجه به تفاوت علت تامه و ناقصه از اهداف مهم این 

درس محسوب می شود. 
سؤال ج: از درس ششم است که به موضوع خداشناسی  
فلسفی و برهان مهم فارابی برای اثبات وجود خداوند 
توجه شده است و اینکه علت العلل همان واجب الوجود 

بالذات، یعنی خداوند است. 
سؤال د: از درس هفتم طرح شده. یکی از اهداف مهم 
این درس مبحث عقل در فلسفه و ویژگی های عقول و 
تفاوت دو معنای عقل در فلسفه است و با توجه به بارم 
زیادی که برای این درس در نظر گرفته شده بود )5 
نمره( تقریباً از تمامی مباحث این درس سؤال مطرح 

شده است. 

سؤال3، سؤال های دو گزینه ای: 
سؤال الف: از درس اول طرح شده که یکی از اهداف 
مهم این درس »مغایرت وجود و ماهیت« و کاربرد آن 
در »خداشناسی فلسفی« و براهین اثبات وجود خداوند 

است. 
سؤال ب: از درس چهارم است که به معانی اتفاق 
پرداخته و تشخیص هر یک از معنای اتفاق و لازمة 
پذیرش هر یک از آن ها، از مباحث مهم این درس است 
و این سؤال نکته ای بسیار دقیق و ظریف را مورد نظر 

قرار داده است. 
سؤال ج: از درس پنجم طرح شده که به موضوع 
خداشناسی فلسفی و براهین فیلسوفان غربی مبنی بر 
اثبات وجود خداوند از جمله برهان دکارت و تفاوت آن 

با برهان کانت در این زمینه، پرداخته است. 
سؤال د: از درس هفتم طرح شده است. دربارة این 
سؤال باید گفت که به نکته مهمی که دربارة معنای 
عقل از نظر افلاطون و ارسطو و تفاوت نظر این دو وجود 
دارد اشاره شده است. نه اینکه صرفاً اولین یا چه کسی 

و چه زمانی مورد نظر باشد. 

سؤال 4، سؤال های جورکردنی: 
هر دو قسمت این سؤال از درس پنجم طرح شده که 
عقیدة فلاسفه مغرب زمین را دربارة خداوند بیان کرده 

سؤال الف از درس 
اول طرح شده که 
یکی از اهداف مهم 
این درس »مغایرت 
وجود و ماهیت« 
و کاربرد آن در 
»خداشناسی 
فلسفی« و براهین 
اثبات وجود 
خداوند است
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است که در موضوع این درس و از اهداف مهم آن است. 

سؤال 5، 6 و 7 جزء سؤال های کوتاه پاسخ 
هستند که به ترتیب از درس پنجم، ششم 

و هفتم طرح شده اند. 
در سؤال 5 یکی از اهداف مهم درس پنجم که بیان نظر 
فیلسوفان تجربه گرای مغرب زمین است که عده ای از آن ها 
معتقدند چون ما ابزاری جز حس و تجربه برای شناخت 
نداریم، یا خدایی نیست و یا نمی توانیم او را اثبات کنیم. 
در سؤال 6 نیز از اهداف مهم درس ششم است که دیدگاه  
فلاسفة مسلمان دربارة رابطة معناداری زندگی و اعتقاد به 

وجود خداوند است. 
سؤال 7 که از درس هفتم یعنی عقل در فلسفه 1 است 
و به نظر افلاطون دربارة عقل و یکی از کاربردها و معانی 
عقل که همان عقل مجرد است اشاره دارد. البته هر چند 
می توان گفت این سؤال از اهداف جزئی این درس است اما 
با توجه به بارم زیادی که این درس داشت اشکالی وجود 

ندارد که از اهداف جزئی هم سؤال طرح شود. 

سؤال های تشریحی: 
در سؤال 8 مهم ترین مبحث درس اول که مسئله وجود 
و ماهیت و دلیل مغایرت وجود و ماهیت است طرح شده 

است. 
سؤال 9: در درس دوم یکی از اهداف بسیار مهم، نظریة 
فقر وجودی ملاصدراست که در مقابل نظریة امکان ذاتی 

ابن سینا طرح شده است. 
در سؤال10 و 11 نیز که از درس سوم طرح شده، به 
ترتیب نظر فلاسفه مسلمان و هیوم دربارة درک رابطة علیت 
مطرح شده است که در کنار نظر کانت، از اهداف مهم 
این درس محسوب می شوند. و به دلیل اینکه در سؤال 11 
نظر دیوید هیوم دربارة علیت مورد سؤال است، صورت 
سؤال نیز به صورت خلاقانه ای مطرح شده تا از یکسان بودن 

صورت سؤال 10 و 11 جلوگیری شود. 
سؤال 12 از درس چهارم است و با توجه به اینکه در این 
درس سه موضوع )بیان مثال هایی از کاربرد اتفاق در فلسفه 
و زیست شناسی و کیهان شناسی، لوازم اصل علیت و فروع  
آن، معنای اتفاق( مطرح شده است و با توجه به بارم این 
درس، هر سه موضوع به نحوی در سؤال ها طرح شده که 
مهم ترین آن معنای سوم اتفاق که نفی غایتمندی است، در 

سؤال های تشریحی آمده است. 
سؤال 13 از درس پنجم یعنی خدا در فلسفه 1 که نظر 
فیلسوفان غربی دربارة براهین اثبات وجود خداوند است، 
طرح شده است. البته در این درس نظر کانت نیز مهم 
است اما با توجه به اینکه نظر کانت دربارة عقل در سؤال 
16 طرح شده در صورتی که در این قسمت هم نظر کانت 
مورد پرسش قرار می گرفت دو مبحث ثقیل و حجیم بود 
و هر چند با طرح نظر هیوم در این سؤال و سؤال 11 
دو مورد از نظریات هیوم طرح  شده اما در عین اهمیت 
زیاد آن، کوتاه تر و ساده تر هستند که پاسخ دادن به آن 

دانش آموزان  برای 
راحت تر است. و از 
طرفی ایراد هیوم 
نظم  برهان  بر 
الهی  فیلسوفان 
موضوعی است که 
دارای اهمیت است. 
لازم به ذکر است 
که در این سؤال در 
تصحیح  راهنمای 
به  که  بود  بهتر 
کردن  ریز  جای 
بارم به کل سؤال 
نمره   1 یک جا 
اختصاص می یافت. 
سؤال 14 و 15 و 
16 از درس 7 طرح 
شده که البته در 
قبلی  سؤال های 
توضیح داده شد که 
به خاطر بارم زیاد 
این درس تقریباً از 
تمامی مباحث آن 

سؤال طرح شده است. 
با توجه به شرایط موجود به خاطر شیوع بیماری 
الزامی  سؤال های  نمره   16 نهایی  آزمون های  کرونا، 
از بخش مربوط به نیمسال اول که به دانش آموزان 
به صورت حضوری در کلاس آموزش داده شده بود طرح 
شد  و سؤال هایی نیز در بخش انتخابی قرار گرفت که 
دانش آموزان می توانستند از میان 8 سؤال )8 نمره( به 4 
سؤال به دلخواه انتخاب کرده و پاسخ دهند که می بایست 
هم سطح بودن سؤال ها نیز رعایت شود؛ سؤال های 17 تا 

24 در بخش سؤال های انتخابی است. 
سؤال 17 از درس دوم طرح شده که یکی از اهداف مهم 

این درس روابط سه گانة میان موضوع و محمول است. 
سؤال 18 از درس سوم است و با توجه به اینکه دو هدف 
مهم آموزشی این درس یعنی نظر فیلسوفان اسلامی و 
هیوم در بخش سؤال های الزامی قرار داشت، در این 

بخش سؤالی ساده داده شده است. 
سؤال 19 از درس چهارم طرح شده که ا لبته در ذیل 
سؤال 12 به این نکته اشاره شد که با توجه به بارم این 
درس، از تمامی مباحث و موضوعات مهم این درس به 

نوعی سؤال طرح شده است. 
سؤال 20 از درس ششم طرح شده که چون در قسمت 

سؤال های انتخابی است کمی سطح آن آسان است. 
سؤال 21 تا 24 به ترتیب از دروس 10،9،8 و 11 طرح 
شده که 4 نمره با بارم هر سؤال 1 نمره می باشد به دلیل 
الزام در رعایت سطح سؤال های انتخابی و احتمال اینکه در 
بعضی مدارس این دروس تدریس نشده باشد از مباحث 

مهم و البته در سطح دانش سؤال طرح شده است. 

ــی  ــة درس ــع: برنام مناب
ــون  ــی- سؤال های آزم مل
ماه  خرداد  در  نهایی 
درسی  کتاب   -1399
فلسفه 2، پایة دوازدهم. 
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سكولاریسم پنهان، سكولارها را از خطرات 
ــا فرهنگ عمومي مصون مي دارد،  ــه ب مقابل
ریشة باور معنوي را در حوزة فرهنگ 
ــوي  ــه س ــه را ب ــكاند، و جامع ــي مي خش عموم

انگاره هاي سكولار و دنیوي مي برد.
ــي را در  ــگ دین ــه استحالة فرهن ــي ك جریان
ــج  ــا تروی ــرار داده باشد، ب دستور كار خود ق
پنهان و آرام باورهاي سكولار امكان تحول 
ــي  ــاي معرفت ــن لایه ه ــگ را در عمیق تری فرهن

آن فراهم مي آورد.
حمید  المسلمین  و  حجت الاسلام 
پارسانیا، عضو شوراي عالي انقلاب 
عالي  آموزش مجمع  فرهنگي، معاون 
حكمت اسلامي و همچنین عضو گروه 
مطالعات انقلاب اسلامي و غرب شناسي 
ــه  ــلامي، ب ــة اس ــگ و اندیش ــگاه فرهن پژوهش
گسترش  و  پیدایش  ریشه هاي  بررسي 
ــه در  ــت ك ــه اس ــان پرداخت ــم پنه سكولاریس

مي خوانید. ادامه 

افرادي كه به لحاظ عملي گرایش دنیوي 
ــه و  ــز در اندیش ــري نی ــاظ نظ ــه لح ــد و ب دارن
باور خود سكولار هستند، در تعقیب اغراض 
ــا هنگامي كه  ــا سیاسي خود، ت دنیوي و ی
الزامات فرهنگي آ ن ها را به پوشش گرفتن 
از تفاسیر معنوي و دیني ترغیب نكند، 
زمینه و انگیزه اي براي این كار ندارند.  اگر 
ــر از آن  ــي ناگزی ــگ عموم ــة فرهن ــم از ناحی ه
شوند، استفاده از تفاسیر آرام و پنهان سكولار 
ــد.  ــح مي دهن ــوي ترجی ــات معن ــه توجیه را ب
زیرا این نوع از تفاسیر، ضمن آنكه آن ها را 
از خطرات مقابله با فرهنگ عمومي مصون 
مي دارد، ریشة باور معنوي را در حوزة 
فرهنگ عمومي مي خشكاند و زمینة تحول 
ــكولار و  ــاي س ــوي انگاره ه ــه س ــگ را ب فرهن

ــي آورد. ــوي فراهم م دنی
ــي را در  ــگ دین ــتحالة فرهن ــه اس ــي ك جریان
دستور كار خود قرار داده باشد، از روش 
ــد  ــتفاده خواه ــگ اس ــر فرهن ــراي تغیی ــوق ب ف

يادداشتی از حجت الاسلام و المسلمين حميد پارسانيا

جهان امروز
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كرد. زیرا این روش ضمن آنكه مانع از 
مقابلة مستقیم با فرهنگ عمومي مي شود، 
از پوشش هاي معنوي و دیني كه هویت 
ــند،  ــمیت  مي شناس ــه رس ــگ را ب ــوي فرهن معن
آرام  و  پنهان  ترویج  با  و  مي كند  دوري 
ــگ را  ــول فرهن ــكان تح ــكولار، ام ــاي س باوره
در عمیق ترین لایه هاي معرفتي آن فراهم 

ــي آورد. م
مفاهیم كلیدي و محوري هر فرهنگ 
و تمدن به سهولت قابل انتقال و قابل 
ترجمه در حوزه هاي فرهنگي رقیب نیستند. 
دشواري ترجمة این مفاهیم به معادل یابي 
الفاظ محدود نمي شود. دشواري ترجمه 

ــر دارد: ــه در دو ام ریش
é نخست، بار معنایي این مفاهیم و بیگانه 
و نامأنوس بودن معناي آن ها براي فرهنگي 

ــود. ــع مي ش ــه در آن واق ــه ترجم ك
é دوم، اثر مخرب و ساختارشكنانة برخي 
ــاي  ــراي فرهنگ ه ــي ب ــم و معان ــن مفاهی از ای
فرهنگ  موضع گیري  نتیجه  در  و  رقیب 

ــا. ــال آن ه ــب در قب رقی
فرهنگي  مفاهیم  قبال  در  موضع گیري 
و  عوامل  برخي  مي شود  موجب  رقیب 
انگیزه هاي اجتماعي و سیاسي مانع از تبیین 
شفاف آن ها شوند. زیرا كساني كه در 
ــم  ــه آن مفاهی ــب، نسبت ب ــگ رقی ــن فرهن مت
شیفتگي دارند، هنگام انتقال آن مفاهیم با 
ــي  ــي از ترجمه های ــي و تبلیغ ــردي ترویج رویك
ــع از  ــا ابهام خود مان ــد كه ب پوشش مي گیرن
ــي و  ــیت هاي اجتماع ــدن حساس ــه ش برانگیخت
ــكان  ــه در صورت ام ــوند، و بلك ــي مي ش فرهنگ
در اثر ابهام و عوامل عارضي مورد استقبال 

ــد. ــرار مي گیرن ــوم ق عم
براي  كه  معادل هایي  از  صرف نظر 
سكولاریزم و مشتقات مربوط به آن به كار برده 
مي شود، در معناي سكولاریزم مي توان گفت 
این لفظ ناظر بر نوعي هستي شناسي است 
ــي  ــه امور دنیوي و این جهان ــت را ب كه اصال
ــا  ــه ب ــي ك ــوع از هستي شناس ــن ن ــد. ای مي ده
انسان شناسي و معرفت شناسي مناسب با 
ــري  ــوع دیگ ــر ن ــت، در براب ــگ اس ــود هماهن خ
ــي  ــه صورت ــرد ك ــرار مي گی ــي ق از هستي شناس

ــي دارد. ــوي و دین معن
در هستي شناسي معنوي اصالت به هستي 
ــگاه،  ــن ن ــي و قدسي داده مي شود. در ای متعال
ساحتي از هستي كه از آن با عنوان غیب یاد 
مي شود، بر این جهان و عالم محیط بوده و 

نسبت به آن معنابخش و تعیین كننده است. 
ــوي  ــت از آن هستي معن ــه غفل ــه اي ك ــه گون ب
مانع از شناخت حقیقت این جهان مي شود.

این نگاه با حفظ رویكرد معنوي و دیني 
ــال و  ــا فع ــي دنی ــه زندگ ــبت ب ــا نس ــود ی خ
ــي  ــردي منف ــه رویك ــا آنك ــت و ی ــازنده اس س
ــرد  ــن رویك ــا دارد. ای ــه دنی ــه نسبت ب و زاهدان
ــه را در مقایسة بین رهبانیت مسیحي  دوگان
ــت  ــت و رهبانی ــه گیري اس ــت و گوش ــه عزل ك
اسلام كه به تعبیر پیامبر خاتم، جهاد در 

ــد. ــوان دی ــت، مي ت ــد اس راه خداون
نگاه معنوي، یا موضعي مثبت نسبت به 
ــا  ــت دارد، و ی ــل و عقلانی ــون عق ــب گوناگ مرات
آنكه در تقابل با آن قرار مي گیرد. این 
ــان  ــه ایم ــي ك ــة ادیان ــز در مقایس ــي نی دوگانگ
را در تقابل با عقل قرار مي دهند، با 
ــه  ــه مصداق »ما عبد ب اسلام كه عقل را ب
ــوان  ــد، مي ت ــن مي دان ــا ایمان قری الرحمان« ب

ــرد. ــاهده ك مش
ــدي  ــره اي توحی ــد چه ــوي مي توان ــگاه معن ن
ــل از  ــن تقاب ــد، ای ــته باش ــاطیري داش ــا اس و ی
ــركانه  ــان مش ــا ادی ــدي ب ــان توحی ــة ادی مقایس
كه به الهه هاي متعدد قائل اند، روشن 

مي شود.

براساس آیات قرآن 
كریم  »بیان شیوا« به 
قدري ارزش دارد كه 

حضرت موسي)ع( 
همین كه مأمور 

هدایت فرعون شد، 
از خدا »بیان شیوا« 

خواست: و احلل 
عقدئ من لساني 
یفقهوا قولي؛ »و 

گره از زبانم باز نما. 
تا آن ها سخنان مرا 

خوب بفهمند
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گزاره اي مانند معنویت مي تواند صورتي 
ــا كاذب داشته باشد؛ صدق و كذب  صادق و ی
ــه دو  ــت صادق و كاذب ب ــي. معنوی علمي و عمل
ــا  ــذب ب ــدق و ك ــه كار رود: ص ــد ب ــا مي توان معن
معیار علمي و عقلي كه در این معنا، معنویت 
صادق معنویتي است كه مطابق با واقع باشد، 
و براهین عقلي و یا مكاشفات رحماني صدق 
آن را تأیید كند. معنویت كاذب نیز اعتقاد به 
حقایق فوق طبیعي و لكن به گونه اي خلاف 
ــد  ــا عقای ــه ب ــت ك ــوع معنوی ــن ن ــت. ای ــع اس واق
خرافي در آمیخته است، موافق  برهان عقلي و 
نقلي و مكاشفات صحیح نیست؛ مانند باورهاي 

مشركانه و اساطیري.
ــاي  ــه معن ــت كاذب ب ــز از معنوی ــق نی ــرد مناف ف
دوم آن برخوردار است. زیرا او به رغم آنكه 
به لحاظ رفتاري گرایش دنیوي دارد، در بعد 
نظري رفتار خود را براي دیگران توجیه معنوي 
ــاد او  ــار و اعتق ــن رفت ــرد فاسق، بی ــد. در ف مي كن
ــار  ــن رفت ــق بی ــرد مناف ــه وجود دارد و در ف فاصل
ــاور اعتقادي كه اظهار مي دارد،   و انگیزة او و ب
ــي  ــاد باطن ــار و اعتق ــن رفت ــت. بی ــلاف هس اخت
ــاوري  ــي نیست. او در باطن خودب ــق اختلاف مناف
ــق  ــت از طری ــه آن معنوی ــا آنك ــدارد ت ــوي ن معن

ــود. ــب ش ــارش تكذی رفت
ــل  ــر و عم ــنجش نظ ــه از س ــي ك ــدق و كذب ص
ــت  ــه دس ــراد ب ــن اف ــر و باط ــة ظاه ــا  از مقایس ی
ــس  ــر ك ــي ه ــبي دارد. یعن ــي نس ــد، معنای مي آی
ــد و  ــوي اش باش ــاور معن ــق ب ــار او مطاب ــه رفت ك
ــار خود اخلاص داشته  ــر در رفت ــان دیگ ــه بی ب
باشد و یا آنكه باور و رفتارش با معنویتي كه 
اظهار مي دارد هماهنگ باشد، معنویتش صادق 
است، و هر كس با رفتار خود عقاید خویش 
را تكذیب كند و یا اندیشه و عملش برخلاف 
تظاهر معنوي و دیني اش باشد، معنویتش 
كاذب است. این معناي از صدق و كذب ناظر 
ــا متن  بر حقیقت اعتقاد فرد و مطابقت آن ب

ــان خارج نیست. ــع و جه واق
سكولاریسم گاه به صورت یك تئوري نظري 
است و گاه در قالب یك گرایشي عملي. گرایش 
عملي سكولاریزم فرایند سكولاریزاسیون و 
ــد  ــي آورد. دو بع ــال م ــه دنب ــدن را ب ــوي ش دنی
نظري و عملي سكولاریزم گاه با یكدیگر 
همراه اند و گاه بین آن ها فاصله مي افتد. 
گرایش عملي سكولاریزم، هرگاه با اعتقاد و یا 
بیان و توجیه نظري معنوي قرین باشد، نوعي 

ــي آورد. ــال م ــه دنب ــت كاذب را ب معنوی

ــان و آشكار  ــرة نظري سكولاریزم گاه عری چه
ــه  ــه ب ــتي ك ــفه هاي ماتریالیس ــر فلس ــت، نظی اس
ــكار  ــوي را ان ــق معن ــك و حقای ــت، متافیزی صراح
مي كنند، و گاه پنهان و آرام است و آشكارا 
ــرد.  ــرار نمي گی ــت ق ــي معنوی ــكار و نف ــام ان در مق
ــا سكوت  ــا ب ــان سكولاریزم ی صورت آرام و پنه
عبور  دیني  و  معنوي  گزاره هاي  كنار  از 
مي كند، مانند پوزیتویست هاي حلقة وین 
گزاره هاي  معرفت شناختي  لحاظ  به  كه 
ــي  ــد و نف ــا مي دانن ــدون معن ــل و ب ــي را مهم دین
ــن  ــد و تبیی ــز نمي دانن ــا را جای ــات آن ه ــا اثب و ی
ــام  ــا انج ــم معن ــر از عال ــان را صرف نظ ــن جه ای
ــه نفي آن  مي دهند، بدون آنكه به صراحت ب
ــه  ــوي ب ــردي دنی ــا رویك ــه ب ــا اینك ــد، و ی بپردازن
توجیه، تبیین و در عین حال دفاع از گزاره ها 
ــد؛ مانند كساني  و پدیده هاي معنوي مي پردازن
كه با روش هاي پراگماتیستي و یا تفسیر هاي 
كاركردگرایانه از مفید بودن كاركردهاي مثبت 

ــد. ــر مي دهن ــت خب ــي دیان اجتماع
تفسیر و توجیه سكولار و دنیوي دیانت 
ــي  ــور گوناگون ــف ص ــات مختل ــت از جه و معنوی
ــن  ــا دی ــه لحاظ خاستگاه، برخي از آن ه دارد: ب
و معنویت را حاصل فعالیت ذهني آدمي براي 
ــل  ــه اي از مراح ــان در مرحل ــري جه ــن نظ تبیی
ــر  ــد. بعضي دیگ ــت بشري مي دانن ــن معرف تكوی
ــت  ــه از معنوی ــي و روان كاوان ــیرهاي احساس تفس
ارائه مي دهند. برخي از تفاسیر نیز در تبیین 
ــد. ــي دارن ــردي اجتماع ــت رویك ــه معنوی و توجی

ــن  ــي دی ــرو، برخ ــور و قلم ــة حض ــر منطق از نظ
را محدود به قلمرو فردي و دروني افراد 
مي دانند و در حد پدیده اي شخصي و رواني آن 
را به رسمیت مي شناسند. بعضي دیگر قلمرو 
دین را در امور اجتماعي و سیاسي جست وجو 
ایدئولوژي  مي كنند و آن را در قالب نوعي 
مي نگرند كه به تفسیر و توجیه معیشت 
و رفتار و ساختار اجتماعي مي پردازد. این 
گروه تعینات مختلف دیني را در قالب تعینات 
اجتماعي مي بینند. رویكردهاي ایدئولوژیك 
ــاي  ــد صورت ه ــز مي توان ــت نی ــن و معنوی ــه دی ب
رادیكال و یا محافظه كارانه، چپ و راست، 
سوسیالیستي و یا لیبرالیستي و ... داشته باشد. 
تفسیر روان كاوانة فروید نوعي رویكرد 
رواني و بیشتر فردي به دین است، و تبیین 
دوركیم و یا ماركس از دیانت، تبیین 
اجتماعي و ایدئولوژیك است. كذب علمي این 
ــي  ــي دین ــاي هستي شناس ــر مبن ــت ب ــوع معنوی ن

افراد براي پوشش 
دیني دادن به 
رفتار دنیوي خود، 
گاه از تفاسیر آرام 
و پنهان سكولار 
نسبت به دین 
استفاده مي كنند و 
گاه نیز از تفاسیر 
معنوي و دیني  
بهره مي برند
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ــه  ــي است ك ــان در صورت ــوي جه و تفسیر معن
ــا  ــت ب ــوي دیان ــاي دنی ــد و كاركرده ــان فوای بی
ــن  ــه همی ــن ب ــت دی ــزل حقیق ــي و تن تقلیل گرای
ــك را  ــه متافیزی ــاني ك ــود. كس ــدود ش ــق مح اف
ــوي  ــي و معن ــاي متافیزیك ــا گزاره ه ــع و ی ممتن
معرفتي مهمل مي دانند، در  لحاظ  به  را 
ــر  ــه خود ناگزی ــا كارگرایان ــي و ی تفسیرهاي روان

ــوند. ــار مي ش ــي گرفت ــن تقلیل ــه چنی ب
كذب عملي تفاسیر سكولار از دیانت، بیشتر 
ــان  ــود. آن ــق مي ش ــت محق ــاب سیاس ــط ارب توس
با نگرش سكولار و دنیوي خود، هنگامي كه 
ــنا  ــن آش ــد دی ــي و مفی ــاي اجتماع ــا كاركرده ب
ــراض  ــه اغ ــیدن ب ــق بخش ــراي تحق ــوند، ب مي ش
سیاسي و دنیوي خود، از دیانت به عنوان 

ــد. ــره مي برن ــد به ــد و كارام ــي مفی پوشش
افراد براي پوشش دیني دادن به رفتار 
دنیوي خود، گاه از تفاسیر آرام و پنهان سكولار 
ــز از  ــن استفاده مي كنند و گاه نی ــه دی نسبت ب
تفاسیر معنوي و دیني  بهره مي برند. استفاده 
از تبیین هاي معنوي و دیني براي توجیه 
ــري و  ــاظ نظ ــه لح ــه ب ــاني ك ــط كس ــار توس رفت
ــاي  ــگاه و آرمان ه ــه ن ــل ب ــد و عام ــي معتق عمل
معنوي نیستند، نوعي دیگر از معنویت كاذب 

است.
براي تفسیر و توجیه سكولار از دین و براي 
ــي  ــاي مختلف ــا و انگیزه ه ــت كاذب زمینه ه معنوی
وجود دارد. برخي از آن ها فردي و بعضي 
اجتماعي، و بعضي علمي و برخي عملي است.
ــرد  ــا رویك ــه ب ــناختي ك ــاي معرفت ش دیدگاه ه
ــي را  ــت عقل ــكاكانه معرف ــا ش ــتي و ی پوزیتیویس
ــت  ــناختي معرف ــد و ارزش جهان ش ــاب نمي آورن ت
ــل  ــه دلای ــد. ب ــي را نمي پذیرن ــهودي و وحیان ش
منطقي اگر هم به صورت عریان در تقابل با 
نگاه معنوي و دیني قرار نگیرند، چاره اي جز 
ارائة تفسیر سكولار از معنویت و دین ندارند.

افرادي كه به لحاظ شخصي تربیت و 
ــه  ــه ب ــد، هنگامي ك ــي دارن ــوي و دین ــة معن علق
ــن  ــي دی ــاع عقلان ــناختي از دف ــاظ معرفت ش لح
ــردي  ــي - ف ــاي روان ــه انگیزه ه ــد، ب ــاز مي مانن ب
ــش  ــن گرای ــه سوي تفسیرهاي سكولار از دی ب
ــي  ــه لحاظ نظري صورت ــه ب ــد داشت ك خواهن
عریان و آشكار ندارد، و تفاسیري را دنبال 
مي كنند كه با توجیه دنیوي از حضور دیانت 

دفاع مي كند.
ــوزة  ــت در ح ــت و دیان ــه معنوی ــرایطي ك در ش

فرهنگ عمومي فعال و پرتحرك باشد، زمینة 
بسط معنویت كاذب به معناي تفسیر و توجیه 
رفتارهاي دنیوي براساس آرمان ها و یا منطق  
ــه  ــه ب ــد ك ــد مي آی ــة كساني پدی ــي، از ناحی دین
ــد؛  ــي رویكرد دنیوي و سكولار دارن لحاظ عمل
اعم از اینكه به لحاظ نظري باور دیني داشته 

و یا در بعد نظري نیز سكولار باشند. 
به لحاظ تاریخي، اعتقاد و نگاه معنوي به 
ــكولار  ــوي و س ــگاه دنی ــر ن ــدم ب ــم و آدم، مق عال
را  بشر  گذشته  تاریخ  از  مقطعي  است. 
ــر  ــوي ب ــي و معن ــگاه دین ــه ن ــت ك ــوان یاف نمي ت
حوزة فرهنگ و زندگي او غلبه نداشته باشد. 
حضور نگاه معنوي را در تاریخ گذشته بشري 
در ادبیات و همچنین در آثار تمدني به جاي 

ــد. ــوان دی ــا مي ت ــده از آن ه مان
نگاه سكولار به عالم و آدم، گرچه در گذشتة 
تاریخ نیز حضور داشته است، ولكن در هیچ 
یك از دوره هاي پیشین از بعد فرهنگي و 
تمدني غلبه نیافته است. غلبه و رسمیت این 

نگاه مختص به دنیاي مدرن است.
باور، اعتقاد و گرایش دنیوي در یك فرایند 
تدریجي كه از آن با عنوان »سكولاریزاسیون« 
یاد مي شود، در فرهنگ و تمدن غرب از 
ــج  ــه تدری ــه بعد گسترش یافت و ب رنسانس ب
با تسخیر سازمان ها و نهادهاي اجتماعي 
تا مرحلة تدوین اعلامیة جهاني حقوق 
ــگاه اینك از طریق  بشر استمرار یافت. این ن
ــات و ظرفیت هاي موجود در تمدن غرب  امكان

ــي دارد. ــة جهان داعی
ــه موازات  غلبة سكولاریزم در دوران مدرن، ب
ــرو  ــي از قلم ــوي و دین ــگاه معن ــل ن ــذف اص ح
فرهنگ عمومي و علمي، زمینة توجیهات 
ــكاند، و از  ــز خش ــن را نی ــوي كاذب و دروغی معن
ــاي  ــي رفتاره ــیر دین ــاي تفس ــه ج ــس ب ــن پ ای
ــوي و سكولار اندیشه هاي  سكولار، تفسیر دنی

ــت. ــترش یاف ــط و گس ــي بس دین
مقاومت سكولاریزم در برابر حركت هاي معنوي 
و دیني صورت هاي متفاوت عملي و نظري 
ــا همة  خواهد داشت. اقتدار و سیاست غرب ب
اهرم هاي اقتصادي، نظامي و ابزارها و امكانات در 
این میدان عمل خواهد كرد، و در این مسیر 
از فعالیت هاي نظري كه در حوزة علوم انساني 
ــه  ــد، استفاده مي كند و ب سكولار شكل مي گیرن
نوبة خود، با استفاده از صنعت فرهنگ در جهت 
ــه علوم و نظریات عمل مي كند. تقویت این گون

نگاه سكولار به عالم 
و آدم، گرچه در 

گذشتة تاریخ نیز 
حضور داشته است، 

ولكن در هیچ یك 
از دوره هاي پیشین 

از بعد فرهنگي 
و تمدني غلبه 

نیافته است. غلبه 
و رسمیت این نگاه 

مختص به دنیاي 
مدرن است
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مقدمه
موضوع ذكر خدا، به یاد او بودن، او را حاضر 
و ناظر دانستن و اهمیت آن در زندگي عملي 
انسان ها، از موضوع هایي است بنیاني كه نوع 
عملكرد همة ما به آن بستگي دارد. جالب آن 
است كه این موضوع تقریباً در همة پایه هاي 
درس دین و زندگي آمده؛ چه مستقیم و چه 
غیرمستقیم. شایسته است همكاران دبیر ما 
براي تبیین موضوع در كلاس درس، پشتوانه و 
منبعي فراتر از كتاب درسي داشته باشند تا با 
دست پر در كلاس حاضر شوند. این مقاله شاید 

بتواند از عهدة این كار برآید. 
كلید واژه ها: یاد خدا، ذكر زباني، ذكر قلبي، 

ذكر موجودات عالم

ê معناي لغوي و اصطلاحي 
ذكَـرـُ  ذِكراً و ذَكراً، یعني: به یاد آورد، یادآور 
شد ، و دانست. ذكر به معاني متفاوتي آمده 
است؛ مثل شهرت، آوازه، نام نیك، حمد و ثنا، 
شرافت، نماز و دعا كردن، صرف محكم و با 

... ]بندرریگي- 172[. ارزش و 

در اصطلاح، وقتي كسي به یاد چیزي است، 
آن را مي داند و مي شناسد، از آن یاد مي كند و 
مي فهمد كه آن هست یا من نزد اویم، گوینده 
نسبت به آن »ذكر« دارد: ... و الذكر یقال اعتباراً 
باستحضاره و لحضور الشيء القلب اؤ القول... 
فمن الذكر، باللسان و ... من الذكر بالقلب و 

اللسان معاً ]راغب اصفهاني، 181[. 
از آن رو ذكر به معني درك حضور آمده، 
براي حضور چیزي نزد قلب )باور( یا نزد زبان 
)در حد سخن فقط(. گاهي ذكر چیزي فقط 
با زبان است و گاهي با دل و باور انسان نیز 

پیوند دارد. 
با این تعریف، وقتي مي گوییم ذكر خدا، 
یعني گاهي خدا را به زبان یاد مي كنیم و 
گاهي با توجهي عمیق و قلبي او را به یاد 
مي آوریم و احساس مي كنیم در حضور اوییم. 
پس ذكر خدا یعني به كار بردن كلماتي كه به 
ما یاد آور مي شوند كه او هست، او را ستایش 
مي كنیم، و ما نزد اوییم. این احساس و باور 
در مسیر زندگي ما مي تواند بسیار نقش آفرین 

شد.  با
نقطة مقابل ذكر، »غفلت« است. یعني از یاد 

حجت الاسلام و المسلمین محمد رضا دهدست
مدرس دانشگاه فرهنگیان

همراه با 
کتاب درسى

موضوع ذکر  و یاد خدا در درس هاي دین و زندگی آمده است این مقاله به شما 
کمک می کند بحث ذکر را برای دانش آموزان بهتر تدریس کنید.
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بردن چیزي كه هست و ما نزد او بوده ایم. زیرا 
خداوند در كریمة 24 سورة كهف مي فرماید: »و 
اذكر ربک اذا نسیت و قل عسي ان یهدین ربي 
لاقرب من هذا رشدا«: پروردگارت را یاد كن و بگو 
باشد كه پروردگارم مرا به راهي نزدیك تر از این 

به صواب هدایت كند. 

ê اهمیت ذكر خدا 
ذكر خدا چه در مراحل مقدماتي مثل ذكر 
زباني، و چه گامي فراتر، یعني ذكر قلبي، و چه 
در درجه اي والا، یعني ذكر عملي، انسان را از 
مرحلة حیواني جدا مي كند و او را به مقام انساني 
مي رساند. ذكر تأثیر خارق العاده اي بر جان انسان 

مي گذارد. 
در آیات 41 تا 43 سورة »احزاب« مي خوانیم: 
و  كثیراً  الله ذكراً  اذكروا  آمنوا  الذین  ایها   »یا 
سبحوه بكرئً و اصیلًا هو الذي یصلي علیكم و 
ملائكتُـهُ لیخرجكم من الظلمات الي النور و كان 
بالمؤمنین رحیماً«: اي مؤمنین! خدا را بسیار یاد 
كنید و صبحگاه و شامگاه او را منزه دانید. هموست 
و فرشتگانش كه به شما درود مي فرستند تا شما 
را از تاریكي ها به سوي نور بیرون آورند و خدا با 

باور داران مهربان است. 
امام صادق )ع( در تفسیر آیة »ذكراً كثیراً« 
مي فرماید: »اذا ذكر العبد ربه في الیوم مائئ مرئ 
كان ذلك كثیراً«: هرگاه بنده، پروردگار خویش 
را روزي صد بار یاد كند، این معناي ذكر بسیار 

است ]محدث قمي، 200-3[. 
بدیهي است كه معني صد بار یاد كردن از خدا 
فقط به معني صد بار تكبیر گفتن نیست، بلكه 
حداقل صد بار بداند و یادآور شود كه خدا مرا 
مي بیند، من در حضور اویم و ادب حضور را باید 

رعایت كنم. 

ê ذكر زباني
ذكري است كه در حد زبان بماند و به دل 
راه پیدا نكند. انسان به مصداق آن و مفهومش 
نیندیشد و فقط بر زبان براند. سؤال مهم این 
است كه: »آیا ذكر زباني به تنهایي و بدون اتصال 

و فهم دروني و قلبي، ارزش  دارد یا نه؟«
محدث خبیر و كارشناس بزرگ احادیث، مرحوم 
عباس قمي، در كتاب پر قیمت »سفینه« نكتة 
قابل ملاحظه اي در جواب این سؤال دارد: »اگر 
چه اصل ذكر، همان ارتباط قلبي است كه به 
وسیلة زبان ادا مي شود و زبان وسیله اي براي 
بیان مي گردد تا جایي كه هر وقت مي گوییم 

ذكر چیزي، بلافاصله ذهن ما به سوي ذكر زباني 
مي رود، با این حال ذكر زباني به تنهایي فایده اي 
دارد و بدون امتیاز نیست. حداقل آن است كه 
زبان از لغوگویي و بیهوده سرایي باز مي ماند و به 
ذكر خدا مشغول مي شود؛ و البته این فایده كمي 
نیست. با این وضع، زبان آدمي كم كم با یاد خدا 
مأنوس می شود یا الفت پیدا می کند. به یاد خدا 
مي شود )حتي بدون ارتباط و باور قلبي( و این به 
خودي خود یك ارزش است. ولي اینجا شیطان 
براي ضایع كردن این ارزش وارد عمل مي شود و 
به او القا مي كند كه ذكر زباني به تنهایي ارزش 

ندارد و آن را ترك كن! 
در اینجا ذاكر باید بفهمد كه همین ذكرهاي 
زباني خودش امتیاز خوبي محسوب مي شود و 
بكوشد كه به آن ها معرفت یابد و مفاهیم والایش 
را درك كند و به قلب اتصال دهد. اگر سعي كرد 
و نتوانست ارتباط قلبي به آن دهد، حداقل این 
است كه همان ذكر ظاهري زباني را ترك نكند« 

قمي، 209-3[. ]محدث 
مرحوم مولي احمد نراقي در »معراج السعاده« 
بعضي شرایط را ذكر مي كند كه اگر ذكر ها با 
آن ها همراه باشند، بهتر و پرارزش تر مي شوند؛ 

 : مثلًا
1. ذكر در شب هاي قدر، سحرگاهان و شب و 

روز جمعه باشد. 
2. ذكر با طهارت ظاهري همراه باشد. 
3. ذكر رو به قبله ارزش بیشتري دارد. 

4. ذكر را بلند نگوید، مگر آن را كه شرع مقدس 
دستور به بلند گویي داده است )خیرالذكر الخفي(. 
5. كمي فكر كند كه چه مي گوید و معني ذكر 

بفهمد.  را 
6. خوراك حلال خورده باشد و ذكر بگوید. 

7. با دهان خوش بو ذكر بگوید. 

ê ذكر قلبي 
آن است كه انسان بداند و توجه كند، با زبان 
خود چه مي گوید و دل، زبان را همراهي كند و 
انسان به آنچه بر زبان مي  راند، باورداشته باشد. 
مثلًا اگر تكبیر مي گوید، واقعاً خدا را از همه چیز 
و همه  كس بزرگ تر و با عظمت تر بداند و این 

باور در قلب وجودي او رسوخ كرده باشد. 
رسول خدا )ص( فرمود: »اگر ذاكر این گونه 
در  مانند درخت سبز  غفلت  اهل  بین  باشد، 
میان گیاهان خشك است و او كه مي فهمد چه 
مي گوید و به آن باور دارد،  مانند زنده اي میان 

مردگان است.« 

 هرگاه بنده ام غالباً 
به یاد من مشغول 

باشد، خوشي و لذت 
او را در یاد خودم 
قرار مي دهم ) از 

ذكر من لذت خواهد 
برد(. و چون خوشي 
را در یاد خودم قرار 
دهم، عاشق یكدیگر 

مي شویم و حجاب 
میان خود و او را 

كنار مي زنم و همواره 
در برابر دیدگان او 

خواهم بود
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امام علي)ع( 
فرمود: 
»ذكر االله مطردئ 
للشیطان«: یاد 
خدا موجب طرد 
شیطان است

بنده ام  همراه  من  مي فرماید:  فرمود: »خدایم  و 
هستم، زماني كه به یاد من است و دو لبش براي 
من حركت مي كند و دلش او را همراهي مي نماید.«
 و فرمود: »خدا به عیسي پسر مریم وحي 
فرمود: اي عیسي! در ذات و درونت مرا یاد كن تا 
در ذاتم تو را یاد كنم. دلت را براي من نرم كن تا 
رضایت مرا به كف آري. رضایت من به آن است كه 
تملق كنان به سویم آیي. این گونه زنده باش و از 

بپرهیز.«  مردگي 
در نتیجه ذكر قلبي آن است كه با پوست و گوشت 
و خون آدمي آمیخته شده باشد و دل آن را همراهي 
كند. پس اگر انسان در این حال ذكر خدا بگوید، 
همة  سلول هاي بدنش ذاكر است و همة عالم او را 
همراهي و مشایعت مي كنند. زیرا داشتن معرفت 

نسبت به چیزي، ارزش آن را چند برابر مي كند. 

ê ذكر عملي
آن است كه در صحنه هاي زندگي آدمي در مقام 
عمل به ظهور آید و خود را بنمایاند. مثلًا اگر به 
زبان »الله اكبر« مي گوید، در قلب مقام تكبیر را 
بفهمد و باور داشته باشد و در صحنة عملي زندگي 
خدا را بزرگ شمارد و غیر از او هیچ كس را بزرگ 

نداند. 
سندسي  و  زیبا  لباس  عملي،  ذكر  مقام  پس 
شایسته براي ذكرهاي زباني و قلبي است كه به 
آن ها پوشانده مي شود. نشانة مهم ذكر عملي آن 
است كه انسان را از حرام خدا دور و بتواند دست 
انسان را از نافرماني حق كوتاه كند در صحنه هاي 
مقدماتي گناه و سرازیري سقوط، معصیت انسان 
را یادآور شود و چون ترمزي انسان را از سراشیبي 

سقوط از انسانیت نگه دارد. 
رسول خدا )ص( فرمود: »یا علي! سه چیز است 
كه عمل به آن بر مردم سنگین و سخت است... 
و یاد خدا در هر حال است. ولي یاد خدا تنها 
به گفتن »سبحان الله و الحمد لله و لا اله الا الله و 
الله اكبر« نیست، بلكه به آن است كه اگر در برابر 
گناهي قرار گرفت، ذكر خدا وي را از ارتكاب به 
حرام باز دارد و آن نافرماني از خدا را ترك گوید 

]محدث قمي، 200/3[. 
اصبغ  بن نباته، از اصحاب بزرگ امیرالمؤمنین 
علي )ع( است. وي گوید: »روزي امام به من توجه 
فرمود و گفت: اي اصبغ! مي خواهي مقامي را به تو 
معرفي كنم كه از ذكر خدا هنگام مصیبت هم بالاتر 

باشد؟ 
عرض كردم: بله یا امیرالمؤمنین! 

فرمود: یاد خدا آن هنگام كه انسان مقابل حرام 

قرار مي گیرد، پس آن ذكر به قدري قدرت داشته 
باشد كه بین انسان و صحنة گناه پرده و حایل شود 

و انسان را از زشتي در امان نگه دارد« ]پیشین[. 
از رسول خدا )ص( شنیدم كه مي فرمود: 

»من اطاع الله فقد ذكر  الله و ان قلت صلاتئ و 
صیامه و تلاوته للقرآن و من عصي الله فقد نسي  الله 
و ان كثرت صلاتئ و صیامه و تلاوته للقرآن« ]المیزان 
عربي،342/1[ هر كه از خدا پیروي كند، خدا را یاد 
كرده است؛ حتي اگر نماز و روزه و قرآن خواندنش 
كم باشد )فقط به نماز واجب خود اكتفا كند(. و هر 
كه خدا را معصیت كند، او را از یاد برده است؛ حتي 

اگر نماز و روزه و قرآن خواندنش بسیار باشد. 

ê فواید ذكر
1. آمرزش گناه 

والذین اذا فعلوا فاحشئ او ظلموا أنفسهم ذكروا الله. 
عمران/135(. )آل 

آنان كه هر گاه کار یا عمل بد كردند یا بر 
خویشتن ستم روا نمودند، خدا را یاد می كنند )و 

می خواهند(.  آمرزش 
2. نوراني شدن دل ها 

انما المؤمنون الذین اذا ذكر الله وجلت قلوبهم 
)انفال/2( 

همانا مؤمنان آنان اند كه هر گاه خدا یاد شود، 
دل هایشان جلا گیرد و نوراني شود. 

3. آرامش دل و رفع اضطراب 
الا بذكر الله تطمئن  القلوب )رعد/28(
همانا با یاد  خدا دل ها آرام گیرند. 

4. براي سالم سازي قلب و دفع شیطان 
امام علي )ع( فرمود: »ذكر الله مطردئ للشیطان«: 
]محمدي  است  شیطان  طرد  موجب  خدا  یاد 

.]284-5 ري شهري، 

ê شرایط تأثیر ذكر
1. استمداد از خداوند و دعا كردن. 

شرط اساسي و بنیاني تأثیر همة اذكار ظاهري و 
باطني و قلبي آن است كه انسان رو به جانب حق 
تعالي كند و از او بخواهد كه ذكرها را به جان وي 
راه دهد و جانش را ظرف پاك و طاهري براي فرود 
آمدن معاني واقعي اذكار كند، آن گاه است كه روح 

انسان مظهر اذكار مي شود. 
خداوند نیز وعده داده كه اگر ذكرت براي من 
باشد آن را مایة هدایت و سعادتت قرار مي دهم. 
- والذین جاهدوا فینا لنهدینهم سبلنا و ان الله لمع 

)عنكبوت/69(  المحسنین 
و كساني كه براي به دست آوردن خشنودي ما 
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 قرآن مجید قبل 
از هر چیز به طور 

صریح ما را متوجه 
مي كند كه شما 
نمي توانید معنا 
و مفهوم اصلي 

این ذكرها و زبان 
موجودات عالم را 

بفهمید

كوشیدند بي تردید آنان را به راه رشد و مقام قرب 
راهنمایي مي كنیم و یقیناً خدا با نیكوكاران است. 

2. طهارت باطني، فكري و عقلي 
2/1. نیت خالص 

تا نیت انسان از ذكر براي خدا خالص و پاكیزه 
نباشد، اذكار تأثیر چنداني در انسان ندارد. قرآن 
مجید كیفیت عمل را بر كمیت آن مقدم مي كند و 
دربارة حضرات اهل بیت )ع( كه با نیتي خالص در 

راه خدا عمل كردند، مي فرماید:
»انما نطعمكم لوجه الله لا نرید منكم جزاء و لا 
شكوراً«  )دهر/9(: ما شما را فقط براي خشنودي 
خدا غذا مي دهیم و انتظار هیچ پاداش و سپاسي 

را از شما نداریم. 
نقطة مقابل آن ریاكاري و درخواست اجر از مردم 
است كه بسیار خطرناك محسوب مي شود و ارزش 

عمل را نابود و بي تأثیر مي كند. 

2/2. تقویت قواي عقلاني 
بیان كردن یك سلسله اذكار و وردها و به زبان 
راندن آن ها، اگر بدون پشتوانة عقلي باشد، انسان 
را در مسیر حق قرار نمي دهد. مثلًا مداوم استغفار 
قدم  گناهان  راه  در  بي عقلي  با  ولي  مي كند، 
مي گذارد و به دیگران اجازة سوء استفاده از خود 
را مي دهد. نشانه هاي حق را مي بیند، اما در آن ها 

تفكر نمي كند. 
قرآن مجید انواع نعمت ها را مي شمارد و در آخر 
آیه مي فرماید: »افلا تعقلون؟«: آیا در این نعمت ها 
نعمت هاي  در  كه  مي شود  معلوم  نمي اندیشید؟ 
خدا باید قواي عقلي را به كار انداخت و منشأ وجود 

آن ها را شناخت. 

ê موانع ذكر
موانع داخلي )كه از درون انسان نشئت مي گیرد(

علاقة  و  مادي  و  دنیایي   دلبستگي هاي  مثل 
مفرط به مال و صورت هاي زیبا و خانه هاي مجلل 

و مقام هاي اعتباري و دروغین دنیا: 
é رجال لا تلهیهم تجارئ و لابیع عن ذكر  الله و 
اقام الصلائ و ایتاء الزكائ یخافون یوماً تتقلب فیه 
القلوب و الابصار )نور/27(: مرداني كه هیچ داد و 
ستد و خرید و فروشي ایشان را از یاد خداوند و 
بر پا داشتن نماز و پرداختن زكات باز نمي دارد، و 
از روزي كه در آن دل ها و دیدگان دگرگون شوند، 

كند.  بیمنا
é یا ایها  الذین آمنوا لا تلهكم اموالكم و لا اولادكم 
عن ذكر الله و من یفعل ذلك فاولئك هم  الخاسرون 

)منافقون/9(:
ای کسانی که ایمان آوردید اموال و اولادتان شما 
را از یاد خداوند باز ندارد و كساني كه چنین كنند، 

آنان خود زیانكارند. 
انسان  بیرون  از  )كه  خارجي  موانع   .2
به سوي او هجوم مي آورند و او را از یاد خدا 

باز مي دارند(
مثل ابلیس و شیاطین: 

é انما یرید الشیطان ان یوقع بینكم العداوئ و 
البغضاء في الخمر و المیسر و یصدكم عن ذكر الله 
و عن الصلائ... )مائده/91(: همانا شیطان مي خواهد 
در پرداختن به شراب  و قمار، بین شما دشمني و 
كینه بیندازد و شما را از یاد خداوند و از نماز باز 

دارد.. 
é ان الذین اتقوا اذا مسهم طائف من الشیطان 
تذكروا... : اعراف / 201 پرهیزگاران هر گاه خیال 

شیطاني عارضشان شود، یاد خدا كنند...

ê ذكر موجودات عالم
در فرهنگ قرآني، همة موجودات عالم ذكر خدا 
مي گویند، اما هر كدامشان به زبان خود. این 
یعني اي انسان! گمان مبر كه فقط تو با خدا 
رابطه داري،  بلكه همة  عالم مطیع و فرمان بر اویند. 

مبادا تو از مسیر بندگي عقب بماني!
قرآن و تسبیح موجودات: 

الف( بعضي آیات قرآن به طور كلي موجودات 
عالم را تسبیح گوي خدا مي   دانند؛ مثل: 

é تسبح  له السماوات السبع و الارض و من فیهن 
]اسراء/44[

في الارض  ما  و  في  السموات  ما  لله  یسبح   é
]1 ]جمعه/

ب( بعضي آیات قرآن صنف و گروه معیني را در 
مقام ذكر بر مي شمارند؛ از آن جمله است: 

1. ذكر ملائكه 
é قالوا اتجعل فیها عن یفسد فیها و یسفك 

]بقره/30[. بحمدك  نسبح  نحن  و  الدماء 
é و یسبح الرعد بحمده و الملائكئ من خیفته 

]رعد/13[. 
é... و من عنده لا یستكبرون عن عبادته و لا 
النهار لا یفترون  اللیل و  یستحسرون، یسبحون 

.]20 و  ]انبیاء/19 
العرش  حول  من  حافین  الملائكئ  تري  و   é

]زمر/75[. ربهم  بحمد   یسبحون 
2. ذكر كوه ها 

- و سخر نا مع داود الجبال یسبحن ]انبیاء/79[
3. ذكر پرندگان 
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 صبح و شام 
كنایه از مداومت 
و همیشگي بودن 
تسبیح خداست. 
زیرا صبح و شام 
مرزهاي ابتدا و 
انتهاي یك روزند 
و گویي پروردگار 
به صراحت، انسان 
را به مداومت ذكر 
مي خواند

- الم تر ان الله یسبح له من في  السماوات و 
الارض و الطیر صافات. ]نور/41[

4. ذكر رعد 
- و یسبح الرعد بحمده ]رعد/13[

اما با توجه به همة آیات، این سؤال مطرح 
مي شود كه ذكر موجودات چگونه است و به چه 

ست؟  معنا
قبل از اینكه به طور مختصر به این مطلب 
بپردازیم، باید به این تذكر توجه كنیم كه قرآن 
مجید قبل از هر چیز به طور صریح ما را متوجه 
مي كند كه شما نمي توانید معنا و مفهوم اصلي 

این ذكرها و زبان موجودات عالم را بفهمید: 
شما  با  هشیم/  و  بصیریم  و  سمیعیم  ما   -

خامُشیم.  ما  نامحرمان 
و ان من شيء الا یسبح بحمده و لكن لا تفقهون 
تسبیحهم ]اسراء/44[: همة موجودات عالم ذكر 
خدا مي گویند و او را ستایش مي كنند، ولي شما 

ذكر آن ها را نمي فهمید. 
 ذكر خدا، كي و كجا؟ 

آیا براي ذكر خدا زمان و مكان معیني قرار داده 
شده است؟ آداب آن چیست؟ 

پیش از این در معناي اصطلاحي ذكر گفتیم كه 
ذكر در معناي عام آن به معني یادآوري و علم 
به بودن در محضر خداست. با این تعریف، انسان 
همواره باید در محضر حق باشد و نمي توان براي 
آن زمان مخصوصي در نظر گرفت. مگر مي توان 
گفت كه صبحگاه در یاد خدا باش ولي ظهرگاه 

بپرداز؟  به خود 
اما با نگاهي دیگر مي توان گفت: این »به یاد 
بودن« نمادهایي دارد كه در قالب هاي متفاوت 
به ما آموزش داده شده اند. مثلًا ما همواره با 
خدا ارتباط داریم، ولي در شبانه روز پنج بار این 
ارتباط را در قالب نماز كه دستور مستقیم خدا 
در قرآن است، برقرار می كنیم. پس خواندن نماز 
)ارتباط مستقیم و بي واسطه با خدا( با ارتباط 
مداوم قلبي انسان با خدا منافات ندارد. همچنین 
انسان همواره باید یاد خدا باشد، ولي این یاد در 
قالب ذكرها یا كارهاي مشخصی به ما آموزش 
داده شده اند. مثلًا به ما یاد داده اند كه روز را به 
تلاش و گذران زندگي بپرداز و مقداري از شب را 
استراحت كن و پاسي دیگر را نیز به تسبیح و یاد 

بگذران.  خدا 
بدیهي است كه این تسبیح شبانه با یادكرد 
خدا در روز منافاتي ندارد و تسبیح شبانه، قالبي از 

همان یاد روزانه است. با این حال، قرآن مجید به 
ما مي فرماید: گرچه گاه ذكر خدا مهم تر است، 
ولي سراسر زندگي انسان باید به یاد او همراه 

باشد. 

1. زمان ذكر
گفتیم كه ذكر، ساعت و روز معیني ندارد. قرآن 
براي اینكه به ما بفهماند همیشه باید به یاد خدا 

باشید،
]آل  الابكار«  و  بالعشي  سبح  »و  فرموده: 

:]41 عمران/
و شامگاهان و بامدادان، او را یادآور باش. 

این صبح و شام كنایه از مداومت و همیشگي 
بودن تسبیح خداست. زیرا صبح و شام مرزهاي 
ابتدا و انتهاي یك روزند و گویي پروردگار به 

صراحت، انسان را به مداومت ذكر مي خواند.
با این حال، بعضي اوقات در شبانه روز باب 
رحمت حق بازتر و عنایتش وسیع تر است. در 
ادامه به بعضي از این اوقات اشاره مي كنیم: 

الف( صبحگاه قبل از طلوع خورشید 
الشمس  طلوع  قبل  ربك  بحمد   سبح  و   é

]120 ]طه/
و قبل از ظهور آفتاب صبحگاه، پروردگارت را 

 . ي بستا
ب( قبل از غروب خورشید 

é و قبل غروبها ]طه/120[
و قبل از غروب خورشید )نیز پروردگارت را 

بستاي(.
ج( نیمه هاي شب

é یا ایها المزمل. قم اللیل الا قلیلا. نصفه 
اوانقص منه قلیلًا. او زد علیه و رتل القرآن ترتیلًا 

]مزمل/1 تا 4[
اي مرد جامه به خود پیچیده! شب را زنده بدار، 
مگر اندكي از آن را، نیمه اش یا اندكي از نیمه 
كم نما، یا اندكي بر آن بیفزاي و قرآن را شمرده 

و شیوا بخوان. 
و یا كریمة: 

و من آناء اللیل فسبح ]طه/130[.
و در پاس هایي از شب یاد خدا كن. 

د( پس از هر نماز
فاذا قضیتم الصلائ فاذكروا الله ]نساء/103[. 

چون نماز را به پایان بردید، یاد خدا كنید )و 
ذكر او بگویید(.
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2. مكان ذكر 
آدمي در همه جا باید یاد خدا كند، ولي 
خدا اراده كرده است بعضي  جاها مقدس 
باشند و ذكر خود را در آنجا ها باارزش دانسته 

است. این مکان ها عبارت اند از:
الف( مساجد

é و مَـن اظلم ممن منع مساجد الله ان یذكر 
فیها اسمه ]بقره/114[.

و كیست ستمكارتر از كسي كه نگذارد نام 
خداوند در مساجد یاد شود؟ 

ب( جبهه هاي نبرد حق علیه باطل
بدیهي است رزمندگان اسلام و یاوران حق 
تعالي در اوج بحران ها و درگیري با كفر و 
شرك، از همه بیشتر به یاد خدا نیازمندند. 
é اذا لقیتم فئئ فاثبتوا و اذكروا الله كثیرا 

]انفال/45[.
چون با گروهي از دشمن رو در رو شدید، 
ثابت قدم باشید و خداوند را بسیار یاد كنید. 

ج/ مرقد انبیا، اولیا و امامان)ع( 
خداوند اراده كرده است كه مردم در خانة 
انبیا، اولیا و امامان او تجمع كنند و ذكر 
حق بگویند. این ذكر خدا در این خانه ها 
ارزش مضاعفي دارد. شاید معناي این توصیه 
آن باشد كه توحید واقعي در مسیر توجه 
و محبت اولیاي خدا معناي صحیح پیدا 
مي كند و توسل به این مردان و زنان  الهي، 
راه دل را براي نوراني شدن و توحیدي ماندن 

مي سازد.  هموار 
é في بیوت اذن الله ان ترفع و یذكر فیها 
اسمه یسبح له فیها بالغدو و الآصال ]نور/36[.
)چراغ پر فروغ نور الهي( در خانه هایي قرار 
دارد كه خداوند اذن فرموده است، دیوارهاي 
از دستبرد شیاطین و  ببرند )تا  بالا  را  آن 
هوس بازان در امان باشد(؛ خانه هایي كه نام 
خدا در آن ها برده شود و صبح و شام در آن 

تسبیح گویند. 
د(مناسك حج بیت االله 

é فاذا افضتم من عرفات فاذكروا الله عند 
المشعر الحرام ]بقره/198[.

و چون از عرفات کوچ نمودید )بهتر است( 
در مشعر الحرام خداوند را یاد كنید. 

ــه  ــه از آن باشد ك ــن دستور كنای ــاید ای ش
ــات و  ــرام دست از مادی ــا بستن اح محرم ب
دنیا شسته و به سوي معنویت و خداخواهي 

است  شایسته  پس  است.  آورده  روي 
ــي،  ــر خودخواه ــه فك ــیر، ب ــن مس ــه در ای ك
ماد ه پرستي و منفعت طلبي نباشد و یاد 
خدا بزرگ ترین انرژي معنوي براي ادامة 

ــت.  ــي اوس ــات روحان حی

ê كیفیت ذكر
ــرآن، و  ــات ق ــلامي و آی ــفارش هاي اس در س
آنچه از دستورات رهبران عارف و آسماني 
ــر  ــه ذك ــده مي شود ك ــا رسیده، فهمی ــه م ب
ــت(  ــدور اس ــه مق ــي ك ــا جای ــد )ت ــي بای زبان
ــد  ــه باشد و ذكر قلبي بای بي صدا و مخفیان
با حضور تام و دور از غوغاي مادي و عادي 

انجام گیرد. 

1. حالت ذكر زباني آرام و بي صدا 
é واذكر ربك في نفسك تضرعاً و خیفئ 

و دون الجهر من القول ]اعراف/205[.
و پروردگارت را در دلت به زاري و ترس و 

بدون بانگ برداشتن یاد كن. 
از این كریمه فهمیده مي شود، ذكر باید 
با زاري و خضوع و دل شكستگي و تمنا همراه 
باشد و بدون سر و صدا و ظاهرسازي انجام 
ــراي همین است كه وقتي  گیرد. شاید ب
ــه الا الله«  ــي »لا ال ــر، یعن ــن ذك ــن، بهتری مؤم
ــورد  ــكان نمي خ ــش ت ــلًا لبان ــد، اص را مي گوی
و كسي ذكر گفتن او را نمي فهمد )اگرچه 

اگر بفهمد هم اشكالي ندارد(.

2. ذكر مأثور
واژة »مأثور« از ریشة» اثَــر«، در اینجا 
ــه معني ذكري است كه از ناحیة شرع  ب
ــة  ــاخته و پرداخت ــد و س ــده باش ــدس آم مق
خود ما نباشد. برخي از این اذكار در 
ــتورات  ــي از دس ــد و برخ ــد آمده ان ــرآن مجی ق
ــن  ــن سنت حضرات معصومی ــي و از مت روای
ــه  ــاز ب ــه نی ــه البت ــده اند ك ــتخراج ش )ع( اس
كارشناسي و تشخیص تخصصي دارند. 
ــخه هاي  ــردن نس ــادر ك ــف، ص ــن تعری ــا ای ب
خودساخته براي اذكار مختلف و تحویل به 
مردم، بدعت و خطرناك است و گام نهادن 
در مسیر سیر و سلوك باید مطابق دستور 
شرع مقدس و دقیقاً براساس مسیر قرآن و 

ــد. ــت )ع( باش ــل بی اه

ذكر زباني باید )تا 
جایي كه مقدور 
است( بي صدا و 
مخفیانه باشد و 
ذكر قلبي باید با 
حضور تام و دور 

از غوغاي مادي و 
عادي انجام گیرد
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رمضانعلی ابراهیم زاده گرجی
مهدی مروجی

تصویر مربوط به قبل از كرونا است

ميزگرد

خراسان  استان  مرکز  »بجنورد«،  در 
ــی اداره کل  ــی رفاه ــع فرهنگ ــمالی، در مجتم ش
آموزش وپرورش با جمعی از دبیران این خطه 
در خصوص کتاب دین و زندگی پایة یازدهم 
به گفت وگو نشستیم. حاضران عبارت بودند 
از سرکار خانم عفت بسطامی سرگروه دین 
ــی،  ــادق ملکش ــان ص ــی استان، و آقای و زندگ
ــوری،  ــا صب ــزون، حمیدرض ــین مهراف حس
مقصود مرادخواهی، نورصحت محمدی، 
ــد داداری،  ــن، محم ــرفراز روئی ــرام س به
ــلامی و  ــم اس ــدی، محمدقاس ــد صم محم
ــران  ــوی دبی ــه گفت وگ ــی. البت ــی تفریح عل
تقدیم  قبلًا  بجنورد  شهرستان  خواهر 

ــت. ــده اس ــز ش ــدگان عزی خوانن

é لازم می دانم عرض کنم، جلسه 
ــاب  ــارة کت ــما درب ــت آرا ش ــرای دریاف ب

ــزار  ــم برگ ــه یازده ــی پای ــن و زندگ دی
انتقاد،  در  را  آنچه  پس  می شود. 
ــش،  ــف، کاه ــح، تلطی ــنهاد، تصحی پیش
ــاب  ــن کت ــت، ای ــت و کیفی ــش، کمی افزای
طی تدریس، تجربه کرده اید، یا 
ــن  ــه در ای ــر ک ــکاران دیگ ــوی هم از س
ــوزان  ــا دانش آم ــد ی ــور ندارن ــه حض جلس
ــرح  ــی مط ــر دلیل ــه ه ــان ب ــای آن و اولی
شده است، بیان کنید تا در تغییرهای 
ــازی  ــود و بهینه س ــدف بهب ــا ه ــدی ب بع
محتوای کتاب و با هدف آموزش بهتر 

ــود. ــتفاده ش ــا اس از آن ه
ــب  ــول مطال ــر و تح ــؤال اول: در تغیی س
برخی  درس،  و  کتاب  عنوان های  و 
اضافه  میان متنی  عنوان های  از 
کنید«،  »تکمیل  مثل  شده اند؛ 
ــخص  ــت مش ــا علام ــه ب ــی ک »فعالیت های
شده اند«، »بیشتر بدانیم«، »دانش 
ــه  ــا ب ــن عنوان ه ــا ای ــی« و... آی تکمیل
ــوزان  ــر دانش آم ــوزش بهت ــری و آم یادگی
ــه  ــرا؟ چ ــه، چ ــر ن ــد؟ اگ ــک می کنن کم

ــد؟ ــنهادی داری پیش
ــه حساب  ــرات مثبت ب ــن تغیی ــطامی: ای بس
می آیند. حتی بنده به مؤلفان کتاب درسی 
پیشنهاد کردم که برای کتاب پایة دهم نیز 
این کار را انجام بدهند و موارد آن را مشخص 
کردم. اما باید واقع بینانه به امور بنگریم که 
ــا چه هدفی این موارد و عنوان ها آمده اند؟  ب
هدف جز این است که در آموزش به آن ها 

نقطه نظرات دبیران گرامی همیشه می تواند به عنوان بیان تجربیات این عزیزان راه گشا باشد.
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توجه شود؟ مگر معلم چقدر وقت دارد؟ ضمن 
ــن  ــه ای ــا آنک ــم. ب ــم داری ــرآن را ه ــت ق ــه قرائ اینک
ــد  ــه درص ــد ب ــی بای ــم، ول ــت می دان ــر را مثب تغیی

تحقق هدف در کلاس درس توجه داشت.
ملکشی: این بخش هایی که نام بردید، 
ــرای  ــد، ب ــطامی فرمودن ــم بس ــه خان ــور ک همان ط
ــی مشکلاتی وجود دارد:  ــد، ول دانش آموزان مفیدن
اول اینکه، باید مباحث آن را تا حدی محدودتر 

ــد. ــی در بیای ــت کلی گوی ــا از حال ــد ت کنن

é لطفاً حداقل یک مورد با ارجاع به 
صفحه و درس، مصداقی بفرمایید.

ملکشی: مثلًا  در »اندیشه و تحقیق« صفحة 
45 کتاب دین و زندگی علوم انسانی داریم: »به 
نظر شما، چرا اندیشة دانشمندان به مرور زمان 

ــد؟  ــر می کن تغیی
یا: »سؤال 2. با توجه به متن زیر به سؤالات 
پاسخ دهید....« متن خیلی گسترده و با شرح و 

تفصیل است که دانش آموز را خسته می کند.
ــا  ــون سراسری )کنکور( بچه ه دوم اینکه در آزم
ــده  ــرا سؤالات را پیچی دچار مشکل می شوند، زی

ــد. ــرح می کنن ط
سوم اینکه به دلیل ریز بودن حروف، مطالب 
چشم نواز نیستند، با آنکه کلی مطلب )دو 
پاراگراف( را در خود دارد. می شود سؤالات را 
ــد آورد.  ــر و مفی ــب را مختص ــاه و مطال ــی کوت خیل
ــک دانشمند را  ــام ی ــط ن ــؤال 1، شما فق ــا در س ی
ــد  ــد و شرح دهی ــه و مصداق بیاوری ــوان نمون به عن
چرا اندیشه این دانشمند به مرور زمان تغییر 

ــرده است. ک
این  در  کنم:  عرض  می خواهم  صمدی: 
ــدان  ــه چن ــده اند ک ــرح ش ــؤال هایی مط ــش س بخ
ذهن دانش آموزان را درگیر اندیشیدن و تحقیق 
نمی کنند. چرا؟ زیرا در اکثر موارد، دانش آموزان 
ــی وار  ــورت طوط ــؤالات را به ص ــن س ــه ای ــخ ب پاس
مثل  قسمت هایی  کاربرد  می کنند.  حفظ 
ــرای  ــم ب ــد« ه ــه کنی ــا »مطالع ــد« ی ــی کنی »بررس
دبیران معلوم نیست. زیرا سازمان سنجش این 
قسمت ها را حذف کرده است، وقتی دانش آموز 
ــمت  ــن قس ــؤالی از ای ــور س ــه در کنک ــد ک می بین
ــد. ــا نشان نمی ده ــه آن ه ــم ب ــی ه ــد، رغبت نمی آی

ــا  ــوزان ب ــتر دانش آم ــس بیش ــرای ان é ب
قرآن، خواسته شده است 10 دقیقة اول 
هر وقت کلاس به قرائت اختصاص یابد. 
ــه این توصیه عمل می کنید؟ اگر  آیا ب

این کار را نمی کنید، دلیل آن را بفرمایید. 
مرادخواهی: در خیلی از کلاس ها نسبت 
ــرا  ــود. زی ــی می ش ــم کم لطف ــرآن کری ــت ق ــه قرائ ب
ــه  ــم ک ــار داری ــلمان انتظ ــه مس ــک بچ ــه، از ی هم
بتواند حداقل قرآن را روان و درست بخواند. 
متأسفانه در مدرسه خیلی کم شاهدیم که این 
انتظار برآورده شود. در مورد اکثر دانش آموزانی 
ــرآن در  ــت ق ــوند و در قرائ ــرآن می ش ــظ ق ــه حاف ک
ــوزش  ــد، آم ــرار می گیرن ــتان ق ــرات اول اس ــرة نف زم
ــت،  ــده اس ــرفتی نش ــن پیش ــبب چنی ــه س مدرس
برای  مدرسه،  غیرآموزشی  ساعت  در  بلکه 
ــام  ــه نظ ــراد ب ــن ای ــته اند. ای ــت گذاش ــن کار وق ای
ــه  ــوزی ک ــرا دانش آم ــه چ ــردد ک ــی بازمی گ آموزش
ــورت روان  ــه ص ــوز ب ــت، هن ــه اس ــگاه رفت ــه دانش ب

ــد؟! ــت کن ــرآن را قرائ ــد ق نمی توان
اسلامی: بنده از خیلی وقت پیش، این 
ــرده ام.  ــول ک ــوزان مح ــود دانش آم ــه خ ــورد را ب م
البته دو تا سه درس اول به توصیة قرائت 
قرآن عمل کردم، ولی بعد از آن نتوانستم، زیرا 
مطالب تفصیلی در کتاب خیلی زیادند. بنده در 
مدارس خاص تدریس می کنم. در این مدارس 
وقت گیرند.  که  می آورند  تستی  سؤال های 
گرچه دانش آموزان به اصطلاح تیزهوش در 
ــم  ــی ه ــه صحیح خوان ــی ب ــد، ول ــی خوب ان روان خوان
باید توجه داشت. بنده برای امتحان نوبت اول 
و نوبت دوم، حداقل سه تا چهار جلسة جبرانی 
می گذارم تا برسم به حدنصابی که برای  
امتحان هر نوبت تعیین شده است. خیلی وقت 

ــی آورم. ــم م ک

ملکشی: روخوانی قرآن را برای دورة ابتدایی 
گذاشته اند. بعد در دورة دوم متوسطه هدف را 
ــم  ــر بخواهی ــد. اگ ــرار داده ان ــرآن ق ــات ق ــر در آی تدب
این هدف را دنبال کنیم، آن 10 دقیقه در 
را  قرائت  دقیقه   10 می گیرد.  قرار  حاشیه 
ــی  ــه در دورة ابتدای ــی ک ــا دانش آموزان ــته اند ت گذاش
ــی و  ــر روخوان ــی نتوانسته اند ب ــی به خوب ــا راهنمای ی
روان خوانی مسلط شوند یا ضعف دارند، جبران 
کنند. پیشنهاد می کنم، حالا که برخی از 
ــی  ــتان کارای ــر، در دبیرس ــل تفک ــث درس، مث مباح
لازم را ندارند و فقط »برنامه پرکن« به حساب 
ــت  ــه قرائ ــا و آن 10 دقیق ــه جای این ه ــد، ب می آین
ــه  ــی ب ــة تکمیل ــوان برنام ــاعت به عن ــرآن، دو س ق
ــد تأسف خورد  ــد. بای ــرآن اختصاص یاب ــت ق قرائ
ــوزش  ــرای آم ــاعت ب ــلامی، دو س ــور اس ــه در کش ک
ــد. در  ــر نمی گیرن ــوزان در نظ ــرآن دانش آم ــت ق قرائ

در خیلی از 
کلاس ها نسبت 
به قرائت قرآن 
کریم کم لطفی 
می شود. زیرا 

همه، از یک بچه 
مسلمان انتظار 
داریم که بتواند 
حداقل قرآن را 
روان و درست 

بخواند



30 | رشد آموزش قرآن و معارف اسلامی | دورۀ سي و سوم|  شمارۀ2 |  زمستان 1399 |

کشورهای عربی هر دانش آموز یک جلد قرآن 
ــا دانشگاه  ــی ت اختصاصی دارد که از دوره  ابتدای

ــا اوست. ب

به نظر شما رسم الخطی که   é
ــته اند،  ــا آن نوش ــاب را ب ــی کت ــات قرآن آی
ــری  ــا در یادگی ــت؟ آی ــدن اس ــل خوان قاب

راحت تر قرآن تأثیری دارد؟
ــا رسم الخط  بسطامی: دانش آموزان بیشتر ب
عثمان طه سروکار دارند و این رسم الخط، 
ــتفادة  ــه اس ــه ب ــا توج ــی دارد. ب ــت خاص جذابی
در  طه  عثمان  رسم الخط  از  دانش آموزان 
ــم الخط  ــن رس ــود از همی ــر ب ــرون کلاس، بهت بی
ــاب درسی  ــم در کت ــرآن کری ــات ق ــگارش آی در ن

استفاده می شد.
ــه  ــت. البت ــی اس ــم الخط خوب ــی: رس تفریح
را  رسم الخط  این  تدابیری  با  می توان 
حروف  )اندازه(  فونت  با  کرد.  خواناتر 
با  نگارش  در  اما  عثمان طه،  رسم الخط 
ــذف  ــی را ح ــم اضاف ــه علائ ــی. اینک ــیوة ایران ش
کرده اند، فکر می کنم، این شیوه را به 
و  کرده  نزدیک  عثمان طه  نگارش  شیوة 
ــه  ــی ک ــا قرآن ــوز ب ــت، دانش آم ــده اس ــبب ش س
به شیوة عثمان طه چاپ شده، مشکلی 

ــد. ــته باش نداش
بسطامی: همکاران پیشنهاد کرده بودند که 
ــری هم  ــی استفاده شود، پیگی از قلم های قرآن
ــد  ــم بای ــات که داری ــن آی ــرای ای ــی ب ــم، ول کردی

قلم قرآنی خاصی باشد.
آیات  حرکت گذاری  نوع  با  صمدی: 
ــی ما چهار  ــان عرب کتاب موافق نیستم. در زب
ــکون.  ــه و س ــره، ضم ــه، کس ــم: فتح ــت داری علام
ــت و  ــده اس ــاکن نیام ــت س ــلاً  علام ــاب اص در کت
ــی از  ــن در برخ ــر از ای ــد. غی ــذف کرده ان آن را ح
موارد، حرکت های اصلی مثل فتحه، کسره و 
ــوز  ــرای دانش آم ــه ب ــد ک ــذف کرده ان ــه را ح ضم
قابل تشخیص نیست. این موارد باید تصحیح 
ــة 33 واژة  ــال، در صفحة 32، آی ــرای مث شوند؛ ب

ــون«. »تولّ
ــت  ــی، در حقیق ــاب درس ــات کت ــی: آی ملکش
ــوری  ــل چاپ شدة جمه ــرآن کام ــری از ق تصوی
ــم  ــرکات و علائ ــام ح ــت و تم ــران اس ــلامی ای اس
غیرلازم حذف شده اند. دانش آموزان از دورة 
ابتدایی با همین شیوه نگارش و اعراب گذاری 
مأنوس اند و اصل آن نیز بر ساده خوانی است. 
فتحه نیامده در »تولّــون« به این دلیل است، 

ــدارد. که ضرورتی ن
ــا حذف سکون از رسم الخط ها  ــی: ب تفریح
مخالفم؛ گرچه قصد آن ها خیر است و 
کوشیده اند به رسم الخط فارسی شبیه تر 
ــت.  ــر اس ــم بهت ــوزان ه ــرای دانش آم ــود و ب ش
ــی  ــن، معایب ــته از محاس ــکون، گذش ــذف س ح
حروف  که  جاهایی  در  به ویژه  دارد  هم 
می گیرند،  قرار  کلمه  دو  بین  ناخوانا 
ــرف  ــدام ح ــه ک ــرف ب ــن ح ــه ای ــخیص اینک تش
بعدی بچسبد، دانش آموز را دچار مشکل 
می کند؛ حرف شمسی یا حرف قمری، 
به نظرم سکون باشد، همان طور که در 
استفاده  این علامت  از  کشورهای عربی 
می کنند. بودن آن هم ربطی به زیاد شدن 
ــاری را از ذهن  ــدارد، ولی وجود آن ب ــم ن علائ

برمی دارد. دانش آموز 

در  درسی،  کتاب  آیات  آیا   é
دانش آموزان تمایل و شوق به وجود 
ــی از  ــر روز آیات ــان ه ــه آن ــد ک می آورن
ــه  ــی ب ــة درس ــارج از برنام ــرآن را خ ق
ــتان  ــه و دوس ــل خان ــا اه ــا ب ــی و ی تنهای

بخوانند؟
تفریحی: خیر! انس با قرآن به وجود 
ــد.  ــود ندارن ــوق های لازم وج ــرا مش ــی آورد، زی نم
مشوق می تواند بخشی در کتاب و بخشی 
ــورد را  ــه شود که هر دو م توسط معلمان ارائ

ــم. نداری
کلاس  دانش آموز  که  می دانید  داداری: 
یازدهم، فکری جز کنکور ندارد و آیات موجود 
در کتاب را فقط برای چهار نمره اش می خواند. 
الان نظام آموزشی در مسیری قرار گرفته که 
از درس »دین و زندگی« انتظاراتی دارد که 
شاید یک درصد آن محقق نشود. خب این 
وضع من معلم را دچار عذاب روحی می کند. 
ــاز  ــد: نی ــوز می گوی ــه دانش آم ــل ک ــن دلی ــه ای ب
ــم  ــط می خواهی ــا فق ــم. م ــح شما نداری ــه توضی ب
تست کار کنیم. با این وضعیت، آیا دانش آموز 
ــم  ــد؟! آن ه ــرآن می خوان ــه ق ــت در خان ــا رغب ب
ــه  ــی ک ــاعت مجزای ــا س ــکل ب ــن مش ــه! ای روزان
ــد، رفع شدنی نیست. گرچه  دوستان می فرماین
بنده با چنین پیشنهادی موافقم و آن را خوب 

می دانم.

ــر و  ــام »تفک ــه ن ــی ب ــاب، بخش é در کت
ــر دارد.  ــات نظ ــه آی ــه ب ــم ک ــر« داری تدب

بسطامی: 
دانش آموزان 
بیشتر با رسم الخط 
عثمان طه سروکار 
دارند و این 
رسم الخط، جذابیت 
خاصی دارد. با 
توجه به استفادة 
دانش آموزان از 
رسم الخط عثمان 
طه در بیرون 
کلاس، بهتر بود از 
همین رسم الخط در 
نگارش آیات قرآن 
کریم در کتاب 
درسی استفاده 
می شد
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ــق«  ــه و تحقی ــش »اندیش ــز بخ ــی نی بخش
است. آیا این بخش ها، زمینة مناسبی 
با  دانش آموزان  گرفتن  خو  برای 
ــش  ــق و پژوه ــیدن، و تحقی ــر و اندیش تفک

؟ ند می شو
ملکشی: مناسب اما کم است. در کتاب به 
ــورد  ــا بیشتر م ــا هم، آن ه ــات ب ــاط آی ــل ارتب دلی
نمونه هایی  این ها  می گیرند.  قرار  تحقیق 
هستند که ما باید براساس آن ها و به همین 
روش، موارد دیگر را برای تحقیق مطرح کنیم، 
چون آیات هر درس با موضوع آن مرتبط 
هستند؛ در هر جلسه در ابتدای کلاس، با 
دانش آموزان آیات را تمرین می کنیم، و بعد 
ــه  ــان ب ــه خودش ــت داد ک ــان فرص ــه آن ــود ب می ش
تدبر دربارة آیات بپردازند. لذا خوب است که 
ــاب  ــل کت ــم، مث ــم ه ــم و یازده ــای ده در کتاب ه

پیش دانشگاهی این بخش ها بیشتر شوند.
تفریحی: پاسخ به سؤال شما دو جنبة مثبت 
و منفی دارد؛ یعنی بستگی به کیفیت کار دبیر 
دارد. اگر دبیر در استخراج نکات تدبری، تخصص 
نسبی داشته باشد، جواب مثبت است. در غیر 
این صورت جواب منفی است. در مورد اول لازم 
است که دبیر از روش های تدبر برای ترغیبشان 
ــات می توانند  ــن آی ــن مهم بهره بگیرد. ای ــه ای ب
برای بچه ها بسیار جذاب باشند. به قول استاد 
ــه  ــر یک دفع ــکرند، اگ ــل ش ــات مث ــن آی ــی، ای قرائت
در حلق کسی بریزیم، امکان دارد خفه اش کند. 
ــت از  ــم، آن وق ــل کنی ــا را در آب ح ــر آن ه ــی اگ ول
ــرای  ــرد. نکات تدبری نیز ب خوردنش لذت می ب
دانش آموزان چنین ویژگی  را دارند. لذا دبیران 
محترم باید تدبرآموزی را آموزش ببینند؛ که کار 

ــت. ــرورش اس آموزش وپ

ــر  ــیوه های تدب ــورد ش ــد در م ــا بای é آی
دورة آموزشی گذاشت؟

ــوزش  ــا آم ــازی ی ــوزش مج ــر آم ــطامی: اگ بس
ــوزش  ــه آم ــد، خوب است. البت ــت باش ضمن خدم
ــرای  ــه این دلیل اولویت دادم که: ب مجازی را ب
آموزش ضمن خدمت، با مشکلات زیادی 
مواجه  هستیم. بخش تدبر کتاب دین و زندگی 
جدید با قبلی تفاوت دارد. دین و زندگی قبلی 
ــی  ــه آیات ــت ک ــی را داش ــن خوب ــه ای ــن زمین در ای
ــن  ــد ای ــاب جدی ــود. در کت ــرای ترجمه آورده ب را ب
ــی از  ــی برخ ــود. حت ــاس می ش ــلًا احس ــص کام نق
ــه  ــوط ب ــی هم حذف شده اند که مرب ــات اصل آی
ــذف  ــرا ح ــم چ ــد و نمی دان ــردی بودن درس و کارب

کرده اند!

é آیات و عنوان های این کتاب تا چه 
ــوزان  ــروزی دانش آم ــای ام ــا نیازه ــد ب ح

هماهنگی و تطابق دارند؟
صبوری: یک مطلب اساسی که دانش آموزان 
ــه  ــت، ک ــازی اس ــبکه های مج ــد، ش ــا آن درگیرن ب
مسئلة روز است. دانش آموزان با انواع سایت ها 
در ارتباط اند. متأسفانه در هیچ قسمتی از کتاب 
نمی بینیم که دربارة تعاملات اجتماعی، از 
ــی  ــن فضای مجازی، مطلب ــق همی ــه از طری جمل
ــة  ــروز زمان ــرم ام ــاز مب ــه نی ــی ک ــد؛ در حال باش

ماست.
سرفراز روئین: در کتاب به یک سلسله از 
ــه  ــی کم ب ــا خیل ــا اصلًا توجه نشده ی ــا ی نیازه
آن ها اشاره شده است. اوضاع امروز جامعه را 
می بینیم، احتکار، کم فروشی و ربا را داریم، 
اما در طول دوره  آموزش مدرسه، هیچ حدیثی 
دربارة احتکار نداریم؟ دانش آموز کجا باید یاد 

بگیرد؟
ــاب  ــم. در کت ــا ندیدی ــد: م )همة حضار می گوین

نداریم.(
ــاب  ــن درس کت ــن، بهتری ــر م ــه نظ ــلامي: ب اس
ــة یازدهم، درس »عزت نفس«  ــن و زندگی پای دی
ــوز  ــت و دانش آم ــیرینی اس ــیار ش ــت. درس بس اس

ــرد.  ــذت می ب ــم از آن ل ه
ــه از  ــا همیش ــی م ــای درس ــطامی: کتاب ه بس

جریان جامعه عقب اند.
ــوی  ــم جواب گ ــد ه ــی بای ــم دین ــلامی: معل اس
دیگر  هم جواب گوی  و  باشد  دانش آموزان 
ــه را  ــای مدرس ــا فض ــه. این ه ــکاران در مدرس هم
عوض می کنند. تخصص در آموزش و درس 
کتاب، بخشی از موضوع است و تسلط بر روی 
مسائل و نیازهای روز، بخش دیگر آن است. باید 

ــود. ــی بش ــی و عملیات ــری اساس ــاره فک در این ب

ــرف  ــرح از ط ــیابی مط ــیوة ارزش ــا ش é آی
ــما،  ــی ش ــه کار میدان ــه ب ــا توج ــان، ب مؤلف
شیوه ای مناسب است و با واقعیت هایی 
ــی  ــا مواجه هستید، هم خوان ــا آن ه ــه ب ک
ــد؟ ــدارد چه پیشنهادی داری دارد؟ اگر ن

ملکشی: شیوه ارزشیابی که در مقدمة این 
ــا ارزشیابی کتاب دین و زندگی  کتاب آمده، ب
از رده خارج شده، متفاوت است. ترجمة آیات، 
تدبر در آیات، ارتباط آیه و حدیث که در گذشته 
بود، در این کتاب یا نیست یا کم شده  است. 
ــرای ارزشیابی  ــر باشد، ب ــات کمت اگر ترجمة آی
ــلًا در  ــه قب ــاعتی ک ــزودن دو س ــود. اف ــر می ش بهت
ــرای ارزشیابی درست  ــن جلسه اشاره شد، ب ای

به نظر من، 
بهترین درس 
کتاب دین و 
زندگی پایة 

یازدهم، درس 
»عزت نفس« 
است. درس 

بسیار شیرینی 
است و 

دانش آموز هم 
از آن لذت 

می برد
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لازم است. چهار نمرة قرائتی که باید دانش آموز 
ــاعات کلاس  ــش س ــدون افزای ــرد، ب ــان بگی در امتح
ممکن نیست. آزمون ها، مناسبت ها و گاهی 
ــه  ــد. در نتیج ــی می کاهن ــت کنون ــلات از وق تعطی
مشکل کمی وقت، به ارزشیابی درست و دقیق 

ــد. ــرایت می یاب ــم س ه
ــد  ــیابی، نق ــارة ارزش ــلًا درب ــده قب ــطامی: بن بس
مکتوبی را برای دبیرخانه فرستاده ام که از جمله 
در بند دوم آن نوشته ام: »ارزشیابی مستمر«. 
انجام فعالیت های داخل درس و پرسش از متن، 
برای دانش آموزان پایة یازدهم انسانی و تجربی، 
ــا اختصاص هشت نمره مطلوب است. در بند  ب
ــؤال های  ــه س ــخ ب ــرای پاس ــم آورده ام: »ب ــارم ه چه
ــره  ــه نم ــاص س ــق، اختص ــه و تحقی ــش اندیش بخ
ــوای آن  ــرا محت ــوب است، زی ــة یازدهم مطل در پای

سنگین است.«
ــات  ــت آی ــره »قرائ ــار نم ــارة چه ــد اول درب در بن
قرآن کریم« و در بند سوم دربارة »مشارکت در 
ــه  ــه ب ــنهاد داده ام ک ــو« پیش ــی و گفت وگ کار گروه
»درک مفاهیم و مشارکت در کار گروهی« تبدیل 
ــوزان در  ــتعدادی دانش آم ــای اس ــه جنبه ه ــود ک بش

ــت. ــده اس ــاظ ش ــر لح آن دقیق ت
یزدانی: مطلب دیگری که با ارزشیابی 
بی ارتباط نیست، به کتاب »ضمیمة اهل 
ــم  ــه از درس هفت ــد ک ــردد. گفته ان ــنت« بازمی گ س
تا درس پانزدهم برای مناطق اهل سنت تدریس 
شود، لذا با چالش بزرگی روبه رو هستیم و آن 
کنکور است. زیرا در کنکور سؤال از کتاب اصلی 
ــور  ــه« در کنک ــاب ضمیم ــود و از »کت ــرح می ش ط
استفاده نمی شود. به این دلیل، دانش آموز 
نمی دهد.  نشان  به کتاب ضمیمه  رغبتی 
ــه  ــد ک ــنهاد داده ان ــا پیش ــه م ــوزان ب ــود دانش آم خ
خودشان کتاب ضمیمه را مطالعه می کنند تا از 
کنکور و ارزشیابی مدرسه که کتاب اصلی منبع 
ــس روی  ــد و تدری ــب نمانن ــت، عق ــذ کار اس و مأخ
همان کتاب اصلی انجام شود. اما منصفانه این 
است که با توجه به کتاب ضمیمه، در کنکور 
ــرای دانش آموزان اهل سنت از این  سؤال هایی ب
کتاب طراحی شود تا مشکل ما در کلاس هم 

ــع شود. رف
مرادخواهی: در سخنی با دبیران که در 
ــته اند:  ــد 2 نوش ــت، در بن ــده اس ــاب آم ــدای کت ابت
ــه ای  ــد به گون ــا نبای ــیابی م ــس و ارزش »روش تدری
ــاب را  ــند کت ــور باش ــوزان مجب ــه دانش آم ــد ک باش
ــار بخوانند و حفظ کنند. سؤال بنده این  چندب
است: »آن امتحانی با اهداف درس هماهنگ 

ــی  ــم آورد« وقت ــق و... فراه ــکان تحقی ــه ام ــت ک اس
ــه  بسترسازی لازم انجام نشده است، معلم چگون
سؤال طرح کند و اصلًا چه نوع سؤالی را طرح 
کند که دانش آموز مجبور نباشد کتاب را چندبار 
ــرای  ــد و آن را حفظ کند؟ دانش آموز، هم ب بخوان
کنکور و هم برای ارزشیابی پایانی مدرسه، کلمه 
ــن  ــر از ای ــد و غی ــظ می کن ــاب را حف ــه کت ــه کلم ب
هم نیست. به نظرم این جمله اول کتاب باید 

حذف شود.
ــطامی،  ــم بس ــای خان ــرو صحبت ه ــدی: پی محم
ــره دارد،  ــه دو نم ــاده ک ــای فوق الع ــش فعالیت ه بخ
به فعالیت های کتاب و درس محدود نشود. 
ــوز  ــار دانش آم ــد در رفت ــی بای ــای درس دین هدف ه
متجلی شوند. اگر معلم احساس کند که آنچه 
دانش آموز در کتاب و درس دینی خوانده، در 
ــرای  ــد ب ــت، بای ــرده اس ــدا ک ــی پی ــارش تجل رفت
ــرد.  ــت در نظر بگی ــرة مثب ــاز و نم ــش  امتی ــن دان ای
مثلاً  حضور در نماز جماعت، برداشتن تكه 
ــاده، و بوسیدن  ــه افت ــا مدرس ــه در کلاس ی ــی ک نان
ــت،  ــک دوس ــه ی ــک ب ــا کم ــتن آن، ی ــار گذاش و کن
از جمله رفتارهایی هستند که تجلی آموزه های 
دینی را در دانش آموزان نشان می دهند. این 

ــوند. ــویق ش ــی تش ــه نوع ــد ب ــوزان بای دانش آم

ــه  ــه چ ــد، ب ــاب بودی ــندة کت ــر نویس é اگ
موضوع هایی در کتاب دین و زندگی 
ــت  ــک وق ــده ی ــرا؟ بن ــد و چ می پرداختی
ــفید  ــة س ــک صفح ــه ی ــنهاد دادم ک پیش
ــر  ــه، ه ــه در آن صفح ــد ک ــاب باش در کت
را  موردنظرش  درس  یک  دانش آموز 
ــما  ــر ش ــد. اگ ــریح کن ــد و تش ــنهاد ده پیش
هم موافق هستید، در این باره هم 

بفرمایید. اظهار نظر 
محمدی : ما در دانشگاه دو واحد درس اخلاق 
گذراندیم. خیلی درس شیرینی بود. کاش در 

ــد. ــن کار می ش ــم ای ــی ه ــن و زندگ ــاب دی کت

é در آخر کتاب، درس »عزت نفس« آمده 
. ست ا

محمدی: خب، همین درس عزت نفس چقدر 
ــد  ــت و بای ــم اس ــک درس ک ــن ی ــت! ای ــیرین اس ش
اضافه شود. چه لزومی دارد که دربارة اعتقادات 
چندین درس در کتاب باشد، ولی موضوع اخلاق 
ــددکار  ــلاق م ــه اخ ــی ک ــم؟ در حال ــگ کنی را کم رن

ــد. ــت می کن ــرد تقوی ــت و آن را در ف ــادات اس اعتق
ــه  ــی ک ــه موضوع های ــد ب ــه نظرم بای ــی: ب تفریح

معلم چگونه 
سؤال طرح 
کند و اصلًا 
چه نوع سؤالی 
را طرح کند 
که دانش آموز 
مجبور نباشد 
کتاب را چندبار 
بخواند و آن را 
حفظ کند؟ 
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ــد  ــاده می کن ــده آم ــی آین ــرای زندگ ــوز را ب دانش آم
هم توجه کرد. برای مثال، دانش آموز باید بداند، 
وقتی فردا پدر یا مادر شد، چگونه باید فرزندش 
را تربیت کند. از جمله نام گذاری بچه هاست. 
ــه  ــد در مدرس ــوز بای ــذاری را دانش آم ــت نام گ اهمی
ــاد بگیرد. البته باید نیازهای روز را هم در نظر  ی

بگیریم.
ــم،  ــة یازده ــی پای ــن  و زندگ ــاب دی ــی: کت ملکش
آورده  بخش  دو  در  را  امامت«  و  »نبوت  درس 
است و در بخش آخر آن، عزت نفس و ازدواج را 
ــاب را  ــن کت ــات ای ــم اضاف ــر بخواهی ــد. اگ ــرار داده ان ق
بشماریم، به نظرم درس هیجدهم »پیوند مقدس« 
زودهنگام است. این درس باید به سال دوازدهم 
برود. نکتة دیگر این است که بچه ها نمی توانند 
ــذا خوب است  ــد. ل ــان را به ترتیب بگوین اسم امام
دربارة زندگی پیغمبر)ص( و امامان)ع( نکات لازم 

ــد. ــاب بیای در کت
ــی  ــای ملکش ــای آق ــن از صحبت ه ــطامی: م بس
اول  دورة  کتاب های  بنده  می گیرم.  الهام 
ــه  ــطه مقایس ــاب دورة دوم متوس ــا کت ــطه را ب متوس
ــه  ــه کار رفت ــات ب ــی از واژگان و اصطلاح ــردم. خیل ک
در کتاب های دورة اول، با آنچه بچه ها در دورة 
متوسطة دوم می خوانند تناسب بسیاری دارد. لذا 
اگر دانش آموز تیزهوش و دقیق، به این موارد در 
دورة اول متوسطه توجه کند، در دورة دوم متوسطه 
اول  دورة  در  می شود.  تکرار  دچار  فوق العاده 
ــی  ــت و حت ــاد، امام ــارة مع ــوز درب ــطه دانش آم متوس
ــاده تر  ــرد س ــا رویک ــم)س(، ب ــرت مری ــارة حض درب
ــکل  ــطه مش ــرا در دورة دوم متوس ــت. چ ــده اس خوان
دارد و به اصطلاح لنگ می زند؟! آیا جریان 
ــر می لنگد؟  ــای تدب ــا پ آموزش مناسب نیست؟ آی
باید روی این مورد پژوهش شود؟ اما اگر 

ــه اینکه کتاب درسی  ــا توجه ب نویسنده باشم، ب
ــد موضوع ها حمایتی  ــرای دانش آموزان است، بای ب

ــند. ــته باش ــاط داش ــائل روز ارتب ــا مس و ب
اضافه کنم، کتاب دین و زندگی عملی و 
اجرایی نیست. کار ما فقط نظری است و 
تجربه ای  امسال  بنده  نمی  کنیم.  عملی  کار 
ــه  ــا هرگون ــب انش ــم: در قال ــا گفت ــه بچه ه ــردم. ب ک
ــد و  ــم حرف بزنن ــن معل ــا م ــد، ب ــه دوست دارن ک
ــدر و مادرشان  ــا از پ یک کار نیک از خودشان ی
بنویسند و بیاورند. نوشته های جالبی برایم 
ــتادم.  ــه فرس ــرای دبیرخان ــدادی را ب ــد و تع آوردن
اخلاق  و  ترویج اخلاق مداری  و  توسعه  زیرا 
ــا  ــت. ب ــی اس ــم دین ــالت معل ــه و رس ــی، وظیف دین
ــی از  ــا برخ ــردم ت ــت ک ــان« صحب ــة خراس »روزنام

کند. را چاپ  بچه ها  نوشته های 
ــد. از  برخی از اقدام ها، زمانی را از معلم نمی گیرن
جمله، به دانش آموزان گفتم: دربارة معاد هرچه 
ــن  ــید. ای ــم بنویس ــد، برای ــاد گرفته ای ــد و ی می خواهی
نوع کارها بسیار مؤثرند. براساس تجربه های 
ــم:  ــوزان می گوی ــا دانش آم ــل ب ــود در تعام ــد خ مفی

ــوند. ــر ش ــل درگی ــد در عم ــا بای بچه ه
)بچه های  دانش آموزان  از  برخی  داداری: 
دبیرستان از دختر و پسر، به داشتن دوست 
فرهنگ  )در  علاقه مندند  مخالف  جنس  از 
غیراسلامی((. به نظرم بهتر بود که دربارة ازدواج 
دانش آموز  تا  بشود  کار  پایین تر  پایه های  در 
ــرایط  ــا ازدواج و ش ــطة اول( ب ــی )متوس دورة راهنمای
ــر آشنا شود و در دبیرستان، از  و وضعیت  آن زودت
ــد آموزش ببیند. وقتی  ــارة تربیت فرزن ــه درب جمل
ــم  ــار ه ــم را کن ــم و دوازده ــم، یازده ــای ده کتاب ه
ــرار می دهیم، می فهمیم که مؤلفان در حقیقت  ق
اعتقاد دانش آموزان  توسعة  به  می خواسته اند 

 به نظرم باید 
به موضوع هایی 

که دانش آموز 
را برای زندگی 

آینده آماده 
می کند هم توجه 
کرد. برای مثال، 
دانش آموز باید 

بداند، وقتی 
فردا پدر یا مادر 

شد، چگونه 
باید فرزندش را 

تربیت کند
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کمک کنند. اما حذف برخی از آیات تخصصی 
ایراد کار است. یکی از بزرگ ترین چالش ها 
ــد و  ــن می آین ــه والدی ــت ک ــن اس ــا ای در خانواده ه
می گویند: پسرم پرخاشگر است. آیا کتاب دین 
و زندگی چیزی ندارد که از این رفتارها با تذکر 

ــد؟  ــری کن جلوگی

ــد،  ــارة کنکور هم اگر نظری داری é درب
ــد. بفرمایی

ــای اول،  ــای پایه ه ــن: در کتاب ه ــرفراز روئی س
دوم، سوم و پیش دانشگاهی گذشته، تدبر، ارتباط 
حدیث با آیه یا آیات تحلیلی بیشتر بود و در 
کنکور براساس همین موارد، سؤالات مشخصی 
ــه همان  ــد ب ــر بخواهن ــی اگ ــد. ول را طرح می کردن
ــات در  ــات و روای ــه آی ــه ب ــدی ک ــا 60 درص 50 ت
ــاب حاضر  ــد، کت ــه می شد، بپردازن ــور پرداخت کنک
ــرح  ــرای ط ــت را ب ــن ظرفی ــت و ای ــو نیس جواب گ
سؤال های کنکور ندارد. مگر اینکه سؤال ها 
ــری در  ــد کمت ــه درص ــی ب ــد قبل ــا 60 درص از 50 ت

کنکور کاهش یابند. 
از سؤال های کنکور، در  برخی  تفریحی: 
تضاد با هدف درس دینی قرار می گیرند. 
ــت  ــن اس ــم ای ــوان معل ــه عن ــا ب ــی م ــدف اصل ه
علاقه  دین  به  نسبت  دانش آموز  در  که 
ایجاد کنیم. برای مثال، در کنکور سؤالی 
پاسخ  برای  طرح می شود که دانش آموز 
به آن باید آیه را از حفظ داشته باشد. وقتی 
دانش آموز با چند سؤال از این دست در 
ــی  ــه درس دین ــور مواجه می شود، نسبت ب کنک
ــت  ــه گرف ــوان نتیج ــد. می ت ــدا می کن ــی پی بدبین
ــا  ــگاه ها، ب ــه دانش ــور ورود ب ــؤال های کنک ــه: س ک
ــی  ــدارس هم خوان ــی م ــای درس ــوای کتاب ه محت
ــرح  ــور ط ــه در کنک ــؤال هایی ک ــرا س ــد. زی ندارن
می شوند، با محفوظات دانش آموزان ارتباط 
ــای  ــان کتاب ه ــدف مؤلف ــه ه ــی ک ــد. در حال دارن
دین و زندگی و هدف معلمان در آموزش 
ــدرت  ــت ق ــوزان، تقوی ــه دانش آم ــا ب ــن کتاب ه ای
ــه  ــور ب ــذا کنک ــت. ل ــوزان اس ــتنباط دانش آم اس

ضرر این درس تمام می شود. 
بسطامی: بنده تیتروار عرض می کنم:

1. استانداردسازی سؤالات کنکور مطرح  است 
که از سال 1394 به بعد سعی شد این کار به 
ترتیب در رشته های علوم تجربی، علوم ریاضی و 

بعد در رشتة علوم انسانی انجام شود.
2. برخی از مؤسسه ها، هدفمند و با برنامه 

نمی  تواند  آموزش وپرورش  ولی  می کنند،  کار 
ــال های  ــه در س ــی ک ــد. در حال ــل کن ــد عم هدفمن
ــی و  ــای کمک آموزش ــاپ کتاب ه ــف و چ ــر تألی اخی
تستی کنکور درخور توجهی در سطح متوسطة 
ــر  ــد و ه ــده نش ــه« دی ــارات مدرس ــری از »انتش نظ

سال هم ضعیف تر می شود.
3. تکنیکی بودن کتاب های کمک آموزشی، 
دانش آموزان را برای فهم تکنیک آن هدایت 
می کند، لذا استفاده از این کتاب ها برای 
ــواد  ــم و س ــرف عل ــرا ص ــود. زی ــزام آور می ش ــه ال بچ

نمی کند. را  کار  کفایت  دانش آموز 
4. بین اهداف کلان نظام آموزشی کشور که در 
ــنجش  ــازمان س ــا س ــی دارد، ب ــرورش تجل آموزش وپ
و مؤسسه های کنکور تفاوت ساختاری وجود 
دارد. همان طور که همکاران گفتند، هدف برنامة 
درسی این است که دانش آموز محتوا و مفاهیم 
ــوز  ــور، دانش آم ــل کنک ــه دلی ــی ب ــد، ول را درک کن
ــر مؤسسة کنکور  ــه شدت تحت تأثی ــای او ب و اولی
و سازمان سنجش قرار دارند. آنان از معلم 
ــت  ــا را هدای ــاس بچه ه ــن اس ــر همی ــد ب می خواهن

کند.
5. تغییراتی در کتاب های درسی دین و زندگی 
ــلًا در  ــی را مث ــا محدودیت های ــد ت ــود آمدن ــه  وج ب
ــود  ــور به وج ــه های کنک ــرای مؤسس ــات ب ــة آی زمین
ــه  ــم ک ــات و مفاهی ــد و از پیچش و تناسب آی آورن
ــا  ــود. ی ــته ش ــد، کاس ــر می کن ــوز را درگی دانش آم
برخی از مفاهیم، مانند توحید ذاتی و افعالی و...، 
ــای درسی حذف  ــه از کتاب ه ــد دوره است ک چن
شده اند، اما هنوز در کتاب های مؤسسه های 
کنکور از آن ها استفاده می شود. زیرا این 
ــد،  ــی دارن ــادی و مال ــلًا اقتص ــدف کام ــه ها ه مؤسس
می  خواهند کتاب های خود را خیلی غنی و 
ــد.  ــور نشان دهن ــؤالات کنک ــه س ــک ب بسیار نزدی
ــالا  ــا را ب ــات بچه ه ــد و محفوظ ــن کار را می کنن ای
می برند و دانش آموز هم به آن ها احساس نیاز 
ــتری  ــاط بیش ــور ارتب ــا کنک ــرا ب ــد. زی ــدا می کن پی
دارد. بدین ترتیب می خواهند آموزش وپرورش 
ــد و  ــود کنن ــای خ ــت ها و برنامه ه ــلیم سیاس را تس
البته نیروهایی در سازمان سنجش نیز به آن ها 
ــری  ــائل فک ــن مس ــرای ای ــد ب ــانند. بای ــدد می رس م
کرد، زیرا تا کنکور باشد، همه با این معضلات 

ــد.  درگیرن

é اگر سخن پایاني دارید بفرمایید:
ــن و زندگی رسالت بزرگی  ــدی: درس دی محم

 به دلیل کنکور، 
دانش آموز و 
اولیای او به 
شدت تحت تأثیر 
مؤسسة کنکور و 
سازمان سنجش 
قرار دارند. آنان از 
معلم می خواهند 
بر همین اساس 
بچه ها را هدایت 
کند
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دارد. جامعه از این درس و معلمان آن توقع دارد که 
ــردار  ــار و خوش ک ــا ادب، خوش رفت ــی ب دانش آموزان
ــی  ــت کنون ــا در وضعی ــد. ام ــه بدهن ــل جامع تحوی
جامعه، توقع بجایی نیست. به دلیل عواملی که 

ــم:  ــرض می کن ع
1. همکاران ما در مدرسه مشکلات فراوان دارند 

که نمی توانند به رسالت خود عمل کنند.
ــن  ــاب درس دی ــوای کت ــر، محت ــکل دیگ 2. مش
و  آیات  از  نکات  بیشترین  است.  زندگی  و 
ــات  ــرای آی حدیث هستند. ما احترام خاصی ب
ــه  ــم ک ــه داری ــتیم و وظیف ــل هس ــث قائ و احادی
تابع آیات و احادیث باشیم. اما به نظر بنده، 
ــد  ــی بای ــن و زندگ ــد. درس دی ــاده روی کرده ان زی
ــتر  ــر بیش ــال حاض ــد. در ح ــی باش ــفی و تعقل فلس
رنگ تعبدی دارد. کار دانش آموز این شده 
است که تشخیص بدهد، حدیث از کدام امام 

ــت. اس
ــلان  ــه ف ــند ک ــؤال می پرس ــرح س ــکاران در ط هم
حدیث از کدام امام است و در کنکور هم چنین 

سؤالی داریم.
3. معلمان در راستای تغییر کتاب درسی دین 
و زندگی باید آموزش های اساسی ببینند. صرف 
آموزش های مجازی و کوتاه مدت ضمن خدمت 
کافی نیست. حتی اگر لازم باشد، باید روحانیون 
بزرگوار و عالم، و دبیران باتجربه، اثرگذار و 

ــوند. ــوت ش ــس دع ــرای تدری ــر ب صاحب نظ
را  خود  زحمت  مدرسه  در  ما  دبیران   .4
ــی در  ــازند. ول ــایی می س ــام نارس ــا تم می کشند و ب
ــاد،  ــم، مثل اعتی ــی داری محیط خانواده ها معضلات
طلاق، فقر، بی سوادی و برنامه های آن چنانی 
ــا  تلویزیون که تحقق اهداف دین و زندگی را ب

ــد. ــه رو می کنن ــع روب موان
5. جامعه نیز مانع دیگری است.

ما به عنوان مؤلف کتاب درسی و 
ــم؟ ــم بکنی ــه کار می توانی ــم چ ــوان معل به عن
اسلامی: بنده مواردی را برای یادآوری و 
گاهی به صورت سؤال یادداشت کرده ام که 

می خوانم تا حرف پایانی بنده باشد:
1. در صفحة 9 کتاب آمده است: »آیا دستگاه تفکر 
ــه این سؤال ها پاسخ  ــد ب ــه تنهایی می توان انسان ب
ــد:  ــوز می پرس ــرا ؟« دانش آم ــد؟ چ ــع ده ــل و جام کام
دستگاه چیست؟ باید از واژه هایی استفاده کرد که 

دانش آموز متوجه شود.
ــت  ــیوة هدای ــمت ش ــة 9 در قس ــن صفح 2. در همی

خداوند آورده اند که: خداوند هر مخلوقی را متناسب 
با ویژگی هایی که در وجودش قرار داده است، هدایت 
ــه 50  ــوط ذکر نشده یعني آی ــة مرب ــا آی ــد. ام می کن
سوره طه، و مطلب غیرمستند و بی معنی شده است.
ــارة فطرت مشترک، منشأ دین واحد، و  3. درب
ارتباط بین فطرت و روح انسان و نفس در صفحة 
18، باید با توضیح بیشتر و دقیق تر بیاید. دربارة 
ارتباط بین دین و مذاهب مختلف هیچ نکته ای 

حتی برای مطالعه نیامده است.
4. در صفحة 50 کاش برای واژة طاغوت مصداق 
قرآنی بیان می شد. اگر در پانوشت بیاید، کفایت 
ــند:  ــة 50 می پرس ــب صفح ــورد مطل ــد. در م می کن
اگر خداوند عصمت را از همان ابتدا برای 
ــازی  ــه نی ــت، چ ــاری اس ــرار داده و اجب ــران ق پیامب
ــا عصمت  ــد. آی ــا باش ــی  آن ه ــه ویژگ وجود دارد ک

ــت( ــبه عصم ــب دارد؟ )ش ــات و مرات درج
ــا  ــند: آی ــة 66 می پرس ــب صفح ــورد مطل 5. در م
ــة »اطاعت« است  ــر« که مکمل آی ــث جاب »حدی
می رساند،  را  اکرم)ص(  پیامبر  آینده نگری  و 
معجزة آن حضرت به حساب می آید؟ زیرا زمانی 
که هیچ امامی نبوده است اسامی آنان را ذکر 

می کند.
6. در مورد مطلب صفحة 84 می پرسند: حدیث 
ــه عصمت  »علی مع الحق و الحق مع علی« ب

اشاره دارد یا عدالت؟
ــی  ــة 126 و پاورق ــب صفح ــه مطل ــه ب ــا توج 7. ب
صفحة 130، تفاوت بین عروج و غیبت به 

توضیح نیاز دارد.
8. با توجه به مطلب صفحة 125، دربارة 
ــژه  ــج( و به وی ــرت مهدی)ع ــد حض ــی تول چگونگ
زیادی  سؤال های  حضرت،  آن  مادر  دربارة 
ــح  ــت توضی ــل در پانوش ــت حداق ــود. لازم اس می ش

لازم بیاید.
9. در کل صفحة 161 هیچ توضیحی دربارة 
عنوان »خودعالی و خوددانی« وجود ندارد. دربارة 
ــلات در  ــن تمای ــة ای ــه »ریش ــه ک ــن صفح ــؤال ای س
وجود انسان چیست؟« توضیحات مندرج، پاسخ 

ــد. ــؤال را نمی دهن ــن س ای
10. در صفحة 174، دربارة وظایف رهبر در جامعة 
ــی  ــد، ول ــی را آورده ان ــات نکات ــرآن و روای اسلامی، از ق
ــا پانوشت  هیچ مصداقی از آیه و روایت در متن ی

نیامده است که این نقص باید برطرف شود.

ــو  ــن گفت وگ ــرکت در ای ــت ش ــما باب é از ش
ــم. ــکر می کنی تش

درس دین و 
زندگی باید 

فلسفی و تعقلی 
باشد. در حال 
حاضر بیشتر 
رنگ تعبدی 

دارد. کار 
دانش آموز این 
شده است که 

تشخیص بدهد، 
حدیث از کدام 

امام است
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از گروه آموزشي استان خراسان رضوي به 
خاطر این نقد و ارسال آن به مجله تشكر 
مي كنیم و امیدواریم این قبیل اظهارنظرها 
ــد.  توسط دبیران هر چه بیشتر ادامه یاب
ــم  ــش مي كنی ــز خواه ــؤال نی ــان س از طراح
ــي  ــي طراح ــارة چگونگ ــات لازم را درب توضیح
ــن  ــم ای ــد. امیدواری ــه نماین ــؤال ها ارائ ــن س ای
تبادل نظرها سبب ارتقاء كیفیت آموزش 

ــود. ــؤال ها ش ــي س و طراح
ــره  ــك نم ــردن ی ــاظ ك ــؤال 1، لح 1. در س
براي ترجمة آیه اي بسیار آسان، آن هم در 
رشته انساني، نشان از عدم تناسب سؤال 
با این نمره است كه با توجه به تنوع و 
فراواني آیات در این كتاب؛ به ویژه آیات 
اختصاصي رشته انساني، مي توانست از آن 
ــات مشترك  ــه از آی ــردد، ن ــات انتخاب گ آی

بین انساني و ریاضي.
متعددي  پاسخ هاي   ،2 سؤال  در   .2
ــوي  ــز، دنی ــه چی ــور، هم ــة ام همچون: »هم
و اخروي، مادي و معنوي و یا كلمات 
ــد،  ــت باش ــت درس ــر«، مي توانس ــابه دیگ مش
در حالي كه راهنماي تصحیح، جواب را 
منحصر كرده بود در »پیدایش و بقاء« كه 
بهتر بود؛ براي مواجه نشدن با پاسخ هاي 
ــا را  ــوزان، جواب ه ــوي دانش آم ــده از س پراكن
ــا  ــش، بق ــرد در »پیدای مشخص و محدود ك
ــه  ــد ن ــي باش ــا انتخاب ــاء« ت ــش و بق ــا پیدای ی

ــاً در  ــؤال، عین ــن س ــن،  ای ــتني. در ضم نوش
امتحان رشته ریاضي و تجربي آمده است 
ــاي  ــودن روزه ــاوت ب ــه متف ــه ب ــا توج ــه ب ك
امتحاني، باید دقت مي شد تا دقیقاً همان 

ــردد. ــراي رشته انساني طرح نگ سؤال ب
3. سؤال 3، همان سؤال 26 رشته تجربي 

است كه عیناً در اینجا تكرار شده است.
ــا  ــتي ی ــان و درس ــیار آس ــؤال 6، بس 4. س
ــخیص و  ــل تش ــي قاب ــه راحت ــتي آن ب نادرس

ــه. ــدون مطالع ــي ب ــت؛ حت ــن اس تخمی
5. سؤال 20، قسمت »ب« سلیس و روان 
نبوده و داراي ابهام است و معلوم نیست كه 
ــي را  ــال چه مطلب ــم و انتق ــوز، فه از دانش آم

درخواست كرده است؟
6. سؤال 21، بسیار ریز و دشوار طراحي 
ــد  ــده است؛ در عین حال كه مي توان گردی
ــود  ــر ب جواب هاي متعدد داشته باشد. بهت
ــاي  ــن میوه ه ــك بی ــورت تفكی ــه ص ــه ب ك
ــت اخلاص،  درخت اخلاص و راه هاي تقوی
ــته  ــوز خواس ــي از دانش آم ــوان برگزین ــا عن ب

مي شد.
7. در سؤال 22، خواسته شده است؛ 
ــه اجتماعي« را تعریف كنید. پاسخي  »توب
كه در راهنماي تصحیح براي آن ارائه شده 
ــه اجتماعي نیست بلكه  است، تعریف توب
بیانگر؛ زمان فرا رسیدن جامعه به »توبه 
اجتماعي« است، نه تعریف توبه اجتماعي!.

گروه آموزشي درس دین و زندگي- استان خراسان رضوي

آزمون های دانش آموزان در پیش است امیدواریم با مطالعه این مقاله سوالات خوبی آزمون 
بتوانید طراحی کنید.
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ــورد  ــراي 4 م ــود ب ــر ب ــؤال 23، اولا؛ً بهت 8. س
سؤال احكام، 5 حكم نوشته مي شد كه این 

كار انجام نشده است.
ثانیاً؛ قسمت »ج«، به صورت مطلق بیان 
شده است، در حالي كه فراهم كردن امكانات 
ورزشي براي دور شدن مردم از فساد، زماني 
ــرورت  ــن كار ض ــه ای ــت ك ــي اس ــب كفای واج
ــا  ــي در اینج ــب كفای ــم واج ــي حك ــد؛ یعن بیاب
ــق.  ــه مطل ــه ضرورت یافتن و ن مقید است ب
از این رو، این سؤال خالي از اشكال نیست؛ 
ــت  ــز مي توانس ــز«، نی ــواب »جای ــه ج ــرا ك چ
درست باشد، در حالي كه راهنماي تصحیح، 
واجب كفایي را به عنوان جواب گرفته بود. و 
در اینجا حق دانش آموزان قوي ضایع شده 

است.
9. پي در پي آوردن چندین سؤال )6 سؤال 
ــا عبارت »شرح دهید، توضیح  از 8 سؤال(، ب
ــي و  ــان نهای ــؤالات امتح ــگارشِ س ــد«، در ن دهی
كشوري، زیبا نیست، در حالي كه در بخش 
عبارت هاي  از  تشریحي، مي توان  سؤالات 
متنوعِ انگیزشي، استدلالي و تحلیلي بهره برد، 
نه اینكه خواستار انتقال متنِ حفظ شده به 
ــه  برگه باشیم كه متأسفانه در این بخش ب

ــم. ــوع سؤال مواجه بوده ای ــن ن ــا ای ــي ب فراوان
ــه انتظار داشته باشیم؛  ــود ك ــي ب 10. طبیع
 ،»11 ،12 ،13« دروس  به  مربوط  سؤالات 
ــود. ــه نب ــه این گون ــد ك ــان تر باش ــر و آس كلي ت
ــق،  ــث، اندیشه و تحقی 11. از »تفكر در حدی

اشعار، بررسي، تطبیق و پاسخ به یك 
ــوارد ارزشیابي است، هیچ  پرسش« كه از م

ــت. ــده اس ــي نش ــؤالي طراح س
12. از سطوح ششگانه در طراحي سؤال، كمتر 
استفاده شده است؛ به ویژه در سطح كاربرد، 
تجزیه و تحلیل و ارزشیابي كه به خاطر شرایط 

خاص كرونایي، قابل اغماض است.
13. اگر بارم دروس، قبل از امتحان به 
مي توانست  مي شد،  گفته  دانش آموزان 

كمك بیشتري به دانش آموزان بكند؛
ــره  ــاس 7 نم ــته براس ــنوات گذش ــه س ــرا ك چ
نوبت اول و 13 نمره نوبت دوم بوده است، در 

ــود: ــه ب ــال این گون ــارم امس ــه ب ــي ك حال
)10و9و8؛  نمره(،   10 7؛  تا   1( دروس  از 

نمره(  4 )13و12و11؛  10نمره(، 
14. انتظار مي رفت؛ با توجه به آیات فراوان 
و اهمیت درس ششم، طراحان براي این درس 
ــوان  ــد به عن ــر مي گرفتن ــتري در نظ ــارم بیش ب
مثال: از درس سوم كه درس آسان تري است، 
2 نمره آمده است و از درس ششم، 1 نمره كه 

به نظر مي رسد؛ تعادل رعایت نشده است.
ــؤالات  ــرم س ــان محت ــپاس از طراح ــن س ضم
آزمون نهایي درس دین و زندگي و همكاران 
ــا  ــؤالات م ــل س ــد و تحلی ــه در نق ــی ك محترم
ــي  ــاب استاد امیدعل ــد، از جن را همراهي كردن
بهاري؛ سرگروه محترم درس دین و زندگي 
ــراوان  ــاعي ف ــر مس ــه خاط ــهد، ب ــه 2 مش ناحی

ــگزاریم. ــه سپاس صمیمان

از سطوح 
ششگانه در 

طراحي سؤال، 
كمتر استفاده 
شده است؛ به 
ویژه در سطح 
كاربرد، تجزیه 

و تحلیل و 
ارزشیابي كه به 

خاطر شرایط 
خاص كرونایي، 

قابل اغماض است
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انگور، رزق حلال، نیکو به دست آورند: و من ثمرات 
النخیل و الأعناب تتخذون منه سکرا و رزقا حسنا إن 
فی ذلک لآیه لقوم یعقلون1؛ »]و براي شما مؤمنان[ 
در میوه هاي درخت خرما و انگور، كه از آن مایع 
مست كننده و رزق نیكو به دست مي آورید، آیاتي 
براي خردمندان است.« و بدین وسیله به مؤمنان 

فهماند كه مایة مستي رزق نیكو نیست.
در مرحله بعد كه زمینه تا حدودي فراهم شد 
از آنان خواست كه در حال مستي به نماز نزدیك 
نشوند: یا ایهاالذین آمنوا لا تقربوا الصلائ و انتم 
سكاري حتي تعلموا ما تقولون2؛ »اي كساني كه 
ایمان آورده اید! در حال مستي به نماز نزدیك نشوید 

تا بدانید چه مي گویید.«
پس از این مرحله، فایده هاي شراب را با ضررهایش 
مقایسه نمود و بیان كرد، كه زیان هاي آن بیشتر 
است: یسئلونك عن الخمر و المیسر قل فیهما إثم 
كبیر و منافع للناس و إثمهما أكبر من نفعهما3؛ 
»درباره شراب و قمار از تو سؤال مي كنند، بگو: در 
آن ها گناه بزرگي است و منافعي ]از نظر مادي[ براي 
مردم دربردارند، ولي گناه آن ها از نفعشان بیشتر 

است.«
و در مرحلة آخر كه زمینه به طور كامل آماده شد، 
از خوردن آن قاطعانه و با روشني تمام نهي فرمود:  
یا ایها الذین آمنوا إنما الخمر و المیسر و الانصاب 

خوبتدريس 

حجت الاسلام والمسلمین قرائتی

 اشاره
روش  در  می تواند  معلم  مهارت های  و  شیوه ها 
آموزش تأثیر بسیار داشته باشد، بخش مهمی از 
موفقیت تدریس  وشیرینی کلاس به شیوه و ارائة 
درس و مهارت های معلمی مربوط است. بخش های 
مختلف این روش ها را از زبان حجت الاسلام قرائتي 
قبلًا تقدیم کرده ایم و اینک بخش دیگري از این 

رهنمودها پیش روی شماست.

آموزش تدریجي )اصل تدریج(
تربیت  و  آموزش  در  موفق  شیوه هاي  از  یكي 
بهره گیري از اصل تدریج است. براساس این اصل، 
استاد در كلاس خود باید مطالب را به تدریج بگوید 
و مخاطب را گام به گام و قدم به قدم به جلو 
هدایت كند: و قرآنا فرقناه لتقرأه علي الناس علي 
مكث و نزلناه تنزیلا. اسراء/106 »و قرآني كه آن 
ي و درنگ بر  را بخش بخش كردیم تا آن را با تأنّـ
مردم بخواني و آن را آن گونه كه باید به تدریج نازل 

كردیم.«
خداوند متعال یك باره نوشیدن شراب را حرام 
نفرمود، بلكه این كار را مرحله به مرحله و با ایجاد 
زمینه و آمادگي اجتماعي تحریم كرد؛ به این 
ترتیب كه اول آن را یك نوشیدني غیرنیكو معرفي 
كرد و از مسلمانان خواست که از درختان خرما و 
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و الازلام رجس من عمل الشیطان فاجتنبوه لعلّكم 
تفلحون4 ؛ »اي كساني كه ایمان آورده اید! شراب و 
قمار و بت ها و ازلام )كه یك نوع دیگر قمار بوده( 
پلید و از عمل شیطان اند. از آن ها دوري كنید تا 

رستگار شوید.
ربا نیز این گونه به تدریج تحریم شد.5

بنابراین، در آموزش و تربیت نباید تمام ابعاد یك 
مسئله یك جا بیان شود یا تمام مسائل دیني در یك 
قسمت از كتاب آورده شود. هم آموزش و محتوا باید 
در حد مخاطب و فراگیري او و زمان آموزش باشد و 
هم تغییر رفتار به تدریج و با گذر زمان شكل گیرد؛ 
لذا برخورد حریصانه در انتقال مفاهیم و انتظار تحول 
و تغییر رفتار مخاطب در زمان كوتاه )جز با دخالت 

معصومین )ع( و اولیاي الهي( انتظاري نابجاست.

آموزش مستمر )اصل استمرار(
از دیگر شیوه هاي موفق، استمرار در تعلیم و تربیت 
است. ممكن است شاگرد با یكي دو بار بیان، مسئله 
را فراگیرد، ولي اگر بخواهیم شاگرد با آن حرف ها 
خو بگیرد و مطالب در روح او نهادینه شود، باید 

مسائل مهم را تكرار كنیم.
قرآن كریم در این زمینه آیات متعددي دارد؛ از 

: جمله
- گاهي مي فرماید: و لقد وصّلنا لهم القول لعلهم 

یتذكرون6؛ یعني كلمات را به هم پیوسته گفتیم.
- گاهي مي فرماید: ثم ارسلنا رسلنا تترا7 ؛ یعني 

پیامبران را پي در پي فرستادیم.
- گاهي مي فرماید: و لقد اهلكنا ما حولكم من 
القري و صرفنا الآیات8 ؛ یعني آیات را با الفاظ مختلف 

بیان كردیم.
- از زبان حضرت نوح مي خوانیم: قال رب إني 
دعوت قومي لیلا و نهارا9؛ »من شبانه روز آن ها را 

دعوت كردم.«
و تعابیر متعدد و فراواني كه بیانگر اصل استمرار در 

آموزش و تربیت و اهمیت آن است.10
اسلام حتي بعضي دعاها را در هر شبانه روز واجب 
)مثل »اهدنا الصراط المستقیم«( و بعضي دعاها را 
مستحب دانسته است. گاهي نسبت به بعضي اعمال 
اصرار و تأكید ورزیده است؛ نظیر سفارش به یاد امام 
حسین )ع( بودن و در هر شب جمعه، شب قدر، شب 
عید، روز عید، روز عرفه، شب نیمه شعبان، شب نیمه 
رجب، از راه دور یا نزدیك، حتي به هنگام نوشیدن 
آب گوارا و امثال آن حتي ذكر یاد او كردن. پیام همه 
آن ها این است كه تربیت و تعلیم زماني نهادینه 
مي شود كه انسان روي آن مداومت كند و استمرار 

باشد. داشته 

بهره گیري از هنر نمایش
ایجاد صحنه و تصویرسازي و بهره گیري از نمایش، 

شیوه اي جذاب براي جلب توجه مخاطب است 
و باعث تأثیر و ماندگاري بیشتر بر او مي شود. 
سامري با هنر مجسمه سازي خود جمعي را به 

داشت. وا  گوساله پرستي 
گاهي مي توان پاسخ سؤال را با هنر و نمایش و 
مثال بیان كرد. در تفاسیر آمده است كه حضرت 
ابراهیم )ع( از كنار دریایي مي گذشت. مرداري را 
دید كه در كنار دریا افتاده و قسمتي از پیكرش در 
آب و قسمتي دیگرش در خشكي است و پرندگان و 
جانوران دریایي و صحرایي، هر كدام از یك سو آن را 
طعمة خود قرار داده اند. ابراهیم با خود گفت: »اگر 
این اتفاق براي انسان رخ دهد و ذرات بدن انسان 
در بین جانداران دیگر پخش شود، آن ها چگونه 
در قیامت یك جا جمع و زنده مي شوند؟« لذا از 
خداوند درخواست كرد كه نحوة زنده شدن مردگان 
را به او نشان دهد. خداوند به او دستور داد كه چهار 
پرنده را ذبح و گوشت آن ها را مخلوط كند و سپس 
مخلوط را چند قسمت كند و هر قسمت را بر سر 
كوهي قرار دهد. سپس تك تك آن مرغان را صدا 
كند. ابراهیم چنین كرد و دید كه ذرات پخش شدة 
چهار پرنده جمع شد و پرنده ها زنده شدند. خداوند 
با این تصویرسازي، ابراهیم )ع( را به نور یقین و 

اطمینان رهنمون ساخت.
در سیرة معصومین )ع( استفاده از این شیوه به 
صورت متعدد دیده مي شود. پیامبر اكرم )ص( براي 
اینكه اهل بیت خود )ع( را مشخص كند و جلوي 
سوء استفادة عده اي را بگیرد تا مبادا هر كسي 
خودش را جزء آنان معرفي كند؛ پنج نفر را زیر عبا 
جمع كرد و فرمود: »اللهم هؤلاء اهل بیتي«.11 در 
این مورد پیامبر مي توانست، بدون این صحنه نیز 
نام پنج نفر را ببرد و بفرماید: اینان اهل بیت من 
هستند«؛ اما كشیدن عبا روي سر خود و دعوت 
كردن علي، زهرا، حسن و حسین علیهم السلام زیر 
عبا ایجاد یك خاطره به یاد ماندنی و یك علامت و 

نشانه بود.
همچنین هنگامي كه عقیل، برادر نابیناي علي 
)ع( از آن حضرت تقاضاي كمك اضافي از بیت 
المال كرد، آن حضرت آهن تفتیده و سوزاني را 
نزدیك دست برادرش برد و وقتي فریاد عقیل 
آتش  از  فرمود: »تو  او  به  برخاست، علي )ع( 
كوچكي كه بسان بازیچه در دست انساني است 
فریاد مي كشي و فرار مي كني، اما برادرت را به 
سوي  آتشي مي كشاني كه شعلة قهر و غضب 

پروردگار آن را افروخته است!«
نمونة دیگر؛ شخصي به نام سهل بن حسن 
خراساني خدمت امام صادق )ع( رسید و گفت: 
»چرا، شما با داشتن صد هزار شیعه مجاهد در 
منطقة خراسان، قیام نمي كنید و حق خود را از 
حكومت جور نمي گیرید؟« حضرت با اشاره به تنور 
روشن به او مي فرمود: »وارد این تنور شو.« او ترسید 

براساس آیات قرآن 
كریم  »بیان شیوا« به 
قدري ارزش دارد كه 

حضرت موسي)ع( 
همین كه مأمور 

هدایت فرعون شد، 
از خدا »بیان شیوا« 

خواست: و احلل 
عقدئ من لساني 
یفقهوا قولي؛ »و 

گره از زبانم باز نما. 
تا آن ها سخنان مرا 

خوب بفهمند
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و نرفت. در این بین شخصي به نام هارون مكي وارد شد. امام به 
او فرمود: »بدون كفش وارد تنور شو.« او في الفور این كار را كرد! 
امام از مرد خراساني پرسید: »از این شیعیاني كه مي گویي، چند 
نفر این گونه مطیع اند؟« گفت: »حتي یك نفر هم نیست!« امام 

فرمود: »ما زمان قیام خود را مي شناسیم.«12
همچنین از امام )ع( سؤال شد كه پنیر خوردن حرام است یا 
حلال؟ حضرت به جاي پاسخ دادن به غلام پولي داد و فرمود: 
این را پنیر بخر و بیاور. سپس همراه سؤال كننده آن نشسته و 

خوردند.13
بهره گیري از حركات دست و چشم و ابرو و ارائة مفاهیمي كه 
قابلیت تبلور در حركات نمایشي را دارد، یا ارائه برخي مفاهیم با 
عكس، فیلم و یا انجام عملي، خیلي در جذب مخاطب و تنوع 
كلاس مؤثر است. یاد دادن عمليِ وضو14، تیمم و برخي معارف كه 
قابلیت اجراي عملي دارد، از شیوه هاي مؤثر در یادگیري مي باشد.

بیان شیوا و رسا
فصاحت یعني شیوایي بیان و بلاغت، یعني رسایي و مؤثر بودن 
آن. در عین حال كه ساده بودن سخن مورد تأكید است، شیوایي 
و رسایي كلام نیز لازم است. چنان كه فصاحت و بلاغت قرآن 
كریم مورد قبول دوست و دشمن بوده و یكي از ابعاد اعجاز قرآن 

به شمار مي آید.
بیان شیوا و روان، كمال است و ساده ترین، ارزان ترین، راحت ترین، 
عمومي ترین و دائمي ترین ابزار انتقال علم نیز هست. بیان نیز نعمتِ 
ویژة خداست كه به بشر داده شده است: علمه البیان.15 قرآن در وصف 

خود مي فرماید: هذا بیان للناس.16
براساس آیات قرآن كریم  »بیان شیوا« به قدري ارزش دارد كه حضرت 
موسي )ع( همین كه مأمور هدایت فرعون شد، از خدا »بیان شیوا« 
خواست: و احلل عقدئ من لساني* یفقهوا قولي17؛ »و گره از زبانم باز نما. 
تا آن ها سخنان مرا خوب بفهمند.« و این مي رساند كه بیان شیوا و 
فصیح آن قدر اهمیت دارد كه یا باید انسان افراد صاحب بیان را بر خود 
مقدم بدارد یا در كنار خود قرار دهد: و أخي هارون هو افصح مني لسانا 

معي.18 فأرسله 
رسا و بلیغ بودن پیام نیز از اهمیت بالایي برخوردار است. براساس 
آیات قرآن كریم سخن باید رسا و شفاف باشد. قولا بلیغا19 و مبلغان الهي 
باید ابلاغشان رسا و روشن باشد: فهل علي الرسل إلا البلاغ المبین20؛ 
»پس مگر جز ابلاغ روشن، وظیفه دیگري بر پیامبران است؟« و تبلیغ 

دین و رسالت باید روشن و رسا باشد: رسول مبین.21
حضرت علي )ع( براي شخصي به نام »همّام« صفات متقین را بیان 
مي فرمود، او فریاد زد و از دنیا رفت. حضرت فرمود: »هكذا تصنع المواعظ 
البالغه باهلها؛22 اندرزهاي بلیغ و رسا این گونه در اهلش اثر مي گذارد.« 

رسول گرامي اسلام )ص( نیز كه الگوي مبلغان است، و فصاحت 
و بلاغت چنان بود كه مردم مي گفتند: »اي رسول خدا! ما كسي را 
فصیح تر از تو نیافتیم« و حضرت در پاسخ مي فرمود: »چه چیزي مرا از 
این گونه سخن گفتن باز دارد، در حالي كه قرآن، فصیح ترین كلام ها، بر 

زبان من جاري شده است«.23
همچنین پیامبر )ص( از جانب خداوند مأمور بود كه با مردم رسا و 

مؤثر سخن بگوید.
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صحیفة سجّادیه )ع( براي دلدادگان به خداوند 
متعال و سالكان كوي دوست نامي آشناست. این 
مصحف شریف كه آن را به حق زبور آل محمد 
زینت  نیایش های  دربردارندة  داده اند  نام  )ص( 
عبادت كنندگان، امام سجاد )ع( است. پس از قرآن 
و نهج البلاغه، مي توان این كتاب را سومین منبع و 
سرچشمة معارف والاي اسلامي و جلوه گاه تامّ رمز و 

راز عبودیت دانست.
صحیفة سجادیه علاوه بر اینكه قرین سجادة 
و  مشتاقان  دل هاي  درد  امین  و  شب زنده داران 
امیدواران ساحت ربوبي بوده، از بُعد علمی و معرفتي 
نیز مطمح نظر اندیشمندان گشته و ترجمه ها و 
شروح متعددي براي آن نگاشته شده است. شرح 
شرح هایي  معروف ترین  از  مدني  علي خان  سید 

است كه بر آن نوشته شده است.
اخیراً به سفارش سازمان پژوهش و برنامه ریزي 
آموزشي و توسط انتشارات مدرسه، كتابي با عنوان 
»دانش نامة صحیفة سجادیه« به زیور طبع آراسته 
شده است. این كتاب یك جلدي و در حجم 555 
صفحه كه محصول كار گروهي بوده و نزدیك به 
30 نفر نویسنده دست اندركار نگارش مقالات آن 
بوده اند، مشتمل بر 350 مقالة كوتاه، متوسط، 
بلند و مفصّل است كه موضوعات متعددي همچون 
شخصیت هاي تاریخي مرتبط با صحیفه، اسناد و 
راویان، مستدركات، مترجمان و شارحان و بیشتر 
از همه موضوعات معرفتي و تربیتي برگرفته از 
نیایش هاي امام علي بن الحسین )ع( را در خود 
جا داده است. مجموعة فراهم آ مده علاوه بر عموم 
علاقه مندان به معارف اهل بیت )ع( به طور خاص 
براي جوانان و دانشجویان كه مخاطبان اصلي 
این رو  از  مي باشد.  سودمند  هستند  دانش نامه 
مطالعه این كتاب را به تمام دبیران به ویژه دبیران 
دین و قرآن و نیز دانش آموزان دورة متوسطه توصیه 

مي كنیم.
دانش نامة صحیفة سجادیه، با مدخل »آبرو« آغاز 
و با مدخل »یقین و باور« خاتمه مي یابد. در پایان 

کتاب

این كتاب، فهرست مفصلي از منابع )347 منبع( كه 
در تدوین مقالات به آن ها رجوع شده فراهم آمده 
است. از دیگر ویژگي هاي این مجموعه آن است كه 
نیایش هاي 54 گانة امام سجاد علیه السلام را به طور 

فشرده و گویا گزارش كرده است.
براي نمونه در معرفي نیایش نخست مي خوانیم:

» این نیایش در سپاس و ستایش خداوند است. 
وقتي كسي لطف مي كند و به ما هدیه اي مي دهد 
از او تشكر مي كنیم. آن گاه كه با زیبایي و عظمت 
روبه رو مي شویم، آن را مي ستاییم و مدح مي كنیم. 
تركیب این دو احساس در زبان عربي حمد نام دارد. 
... امام زین العابدین )ع( در این دعا 24 بار آفریدگار 
خود را حمد كرده است. او دعاي خود را با بیان 
صفات خدا آغاز مي كند: الحمدلله الاول بلا اول كان 

قبله، و الاخر بلا آخر تكون بعده ....
حمد و سپاس خداي را، آن نخستین بی پیشین را 
و آن آخرین بی پسین را، خداوندي كه دیدة بینایان 
از دیدارش قاصر آید و  اندیشة واصفان از نعت او 
فروماند. آفریدگان را به قدرت خود ابداع كرد و 
به مقتضاي مشیّت خویش جامة هستي پوشید و 
به همان راه كه ارادت او بود روان داشت و رهسپار 

طریق محبت خویش گردانید.«
علاقه مندان مي توانند این كتاب را از انتشارات 

مدرسه تهیه كنند.
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این متن یکی از تجربه های معلمی خانم هاجر 
ذبیحی، دبیر محترم استان اصفهان است که معلمی 
را با تمام مشکلاتش برای خود شیرین کرده است. 
در عین حال گویای انتخاب روش درست و دقیق وی 
در تصمیم و تربیت به خصوص معلمی درس قرآن و 
معارف اسلامی است. امیدواریم این قبیل تجربه ها 
الگو و سرمشقی برای دیگر دبیران عزیز باشد که 
این وظیفه خطیر و سنگین را به تازگی بر عهده 
گرفته اند و بودن با دانش آموزان را تجربه می کنند.
نمی دانم کلام خود را از کجا آغاز کنم. فقط این را 
می دانم که کار تعلیم و تعلّـم یک توفیق الهی است، 
پس اگر در این مسیر باعث رشد و گسترش وجودی 
کسی شدیم هیچ کدام را نباید به خود نسبت دهیم، 
بلکه آن را نعمت الهی بدانیم که خداوند در حق ما 
روا داشته است. بنابر وظیفه ای که بر عهده ام گذاشته 
شده چند سطری را بر روی کاغذ می نگارم تا ادای 

دینی به امر آموزش وپرورش نوجوانان کرده باشم.
هر روز صبح که آماده رفتن به مدرسه می شدم 
حالت خاصی داشتم که نمی دانم اسمش را چه 
بگذارم؛ فقط می دانم حالی بود که خودم در آن 

نبودم. دخیل 

مقاله

هاجر ذبیحی اصفهان
دبیر دبیرستان هاي اصفهان

در هر صورت با توکل به خدا کارم را شروع می کردم 
و به راه می افتادم. در مسیر هم سعی می کردم با ذکر 

گفتن خودم را آرام کنم.
به مدرسه که می رسیدم وقتی دانش آموزان را 
می دیدم بسیار آرام می شدم، خصوصاً بچه هایی که 
می آمدند جلو و با سلام و احوال پرسی از معلمشان 
آغوش  را در  و من هم آن ها  استقبال می کردند 
می گرفتم و با لحن و کلمات مادرانه قربان صدقه شان 

می رفتم.
مسئولان مدرسه که گاهی شاهد این امر بودند 
تو بچه ها را لوس می کنی که سبب  می گفتند: 

می شود به حرف ما گوش نکنند!
اما من کاری به حرفشان نداشتم و راه خودم را 
ادامه می دادم. چرا که معتقد بودم و هنوز هم هستم 
که همة بچه ها پاک و معصوم و مستعد هستند، و 
به خصوص اگر کمی هم عِرق مذهبی داشته باشند، 

جاذبة روحی خوبی دارند.
در بین آن  همه دانش آموز دختر گلی بود که 
مصداق  او  می بردم.  لذت  کلاس  در  حضورش  از 
»مستمع صاحب سخن را بر سر شوق آورد« بود 
و من از او انرژی می گرفتم. رفتار من با او کم کم 



43  | رشد آموزش قرآن و معارف اسلامی | دورۀ سي و سوم|  شمارۀ٢|  زمستان ١٣٩۹ |

سبب شد که به من نزدیک تر شود و سؤالاتی از من 
بپرسد. من هم سؤالاتش را به نوعی پاسخ می دادم 
ولی چون ممکن بود وقت کلاس گرفته شود او را 
ارجاع می دادم به زنگ تفریح و یا حتی خارج از 
مدرسه یا تماس تلفنی تا بیشتر بتوانم به سؤال های 

او جواب بگویم.
اعتقادی اش  سؤالات  پاسخ گوی  توانستم  کم کم 
تحقیق  می گفتم  نمی دانستم  هم  اگر  و  بشوم 

می آورم. برایت  را  صحیح  پاسخ  و  می کنم 
ضمناً در لابه لای پاسخ هایی که می دادم او را ارجاع 
می دادم به فلان کتاب و یا آیه و روایاتی مناسب 
موضوع. یک سالی به این منوال گذشت. تا رفت به 
سال سوم دبیرستان و باز هم من معلم و او شاگرد 

متواضع من!
همیشه فکر می کردم که این دانش آموز پرسؤال 

حتماً خیلی هم مقید به احکام است.
تعطیلات تابستان هم که رسید تلفنی و گاهی با 
حضور در مدرسه، ارتباط خود را با او قطع نکرده 
بودم، به طوری که خانواده اش خیلی مشتاق دیدار 
من بودند تا ببینند من کی هستم که در درون 
دخترشان تحول ایجاد کرده ام. البته من خودم 
نمی دانستم که این سؤال و جواب ها در او ایجاد 
تحول کرده است؛ تا مدت  زمانی فکر می کردم یک 

علاقه ساده معلم و دانش آموزی است.
تا اینکه یک روز آن دانش آموز در مدرسه به من 

گفت: مادرم امروز میاد مدرسه و با شما کار داره!!
کلاس را گذران کردم ولی دلواپس بودم. بالاخره 
زنگ آخر شد و مادر دانش آموز آمد و من هنوز 

دلواپس که با من چه کار دارد.
خلاصه دیدار صورت گرفت. مادر فقط از باب 
تشکر به مدرسه آمده بود و می گفت: شما حیات 
دوباره به فرزندم دادید و او را منقلب کردید؛ کاری 
که من و پدرش تا به این سن رسیده بود. نتوانسته 
بودیم ولی شما عامل شدید که دخترم با خدا 
آشتی کند و به امور دینی خودش بپردازد. سپس 
گفت: من و پدرش همیشه از خدا می خواستیم که 
کسی را سر راه دخترمان قرار بدهد که او را از راه های 
اشتباه خودش برگرداند؛ لذا امروز ما مدیون رفتار 
و صحبت ها و درس های شما هستیم که حیات 

معنوی تازه ای به دختر ما دادید.
من نمی دانستم چه بگویم. فقط اشک می ریختم و 

در دل خدا را شاکر بودم.
اکنون آن دختر جوان پرستاری اتاق عمل است. یک 
همسر بسیار خوب و یک مادر مهربان است و به جز 
زمان های مختلف که با من ارتباط دارد، هر ساله روز 
معلم را با متن های زیبایش به من تبریک می گوید! و ...
این گونه بود که در دوران کرونا به این موضوع، 
که صبح ها که می خواهم سر کار بروم، چرا حال 
عجیبی دارم، پی بردم که درواقع رسالتی که معلم 
بر عهده دارد همان رسالت انبیاست و بسی سنگینی 
آن را در قلبم حس می کردم و نمی دانستم از بابت 

؟ چیست
و وقتی یادش می افتم هنوز قلبم را می لرزاند.

همکاران گرامی نترسید:
1. رفاقت خود را با دانش آموزان بیشتر کنید.

2. آنان را در آغوش بگیرید، ببویید، ببوسید. یادم 
است دانش آموزی داشتم که هر روز تا من را بغل 
نمی کرد و نمی بوسید به کلاس درس نمی رفت. یک 
روز صبح یکی از دوستان شاهد این برخورد ما بود و 
بعد به او اشاره کردم بیا جلو و او را هم بوسیدم؛ ولی 
به من حرفی زد که خیلی سوختم. او گفت خانم 
ممنون که فلانی هر وقت پیش شما میاد با دلگرمی 
باهاش صحبت می کنید، وقتی میاد تو کلاس خیلی 
حال خوبی داره و روزایی که نیستید اون خیلی پَکره. 
دلیلش را پرسیدم: جواب داد: مادرش فوت کرده و 
می گوید شما شکل مادرش هستید و این احساس 

خوب را هر روز به او می دهید.
3. قدر دانش آموزان را بدانید و انگ های ناجور از 

جمله متقلب و ... به آن ها نزنید.
4. زیبایی خدا را در قلب این عزیزان حس کنید.

5. آن ها را به مذهبی و غیرمذهبی، که در جامعه 
رواج پیدا کرده، تقسیم نکنید.

6. شاهد رشد و کمال آنان باشید. کمک کنید و 
مشکلاتشان را از سر راهشان بردارید.

خلاصه اینکه اگر دانش آموز نباشد من دیگر معلم 
نیستم تا به خود و وظایف خودم افتخار کنم امیدوارم 
بعد از سی  و شش سال معلمی توانسته باشم اندکی 

از این دریای بیکران تعلیم وتعلم بهره برده باشم.



44 | رشد آموزش قرآن و معارف اسلامی | دورۀ سي و سوم|  شمارۀ٢ |  زمستان ١٣٩۹ |

اشاره
علامه طباطبایي وجود هر خلق و بروز هر گونه 
رفتاري از انسان را در پرتو فطرت وي مي بیند و 
تفاوت را نه به فطري و غیرفطري بودن خلقیات 
و حالات و اعمال، بلكه به درجات فطرت باز 
مي گرداند كه این درجات هم وابسته به تربیت 
فطري یا عدم آن است. توضیح این مطالب را در 
بحثي كه علامه به عنوان انسان عادي و انسان 
فطري طرح نموده است مي توان یافت كه البته 
علامه در آنجا از عادي در مقابل فطري استفاده 
نموده، و انسان فطري را همان انسان تربیت یافته 
معرفي كرده است، در نهایت روشن مي شود كه 

انسان عادي هم در چارچوب فطرت است.

را  فطرت  مطلق  از  خروج  طباطبایي  علامه 
انسان  و چنان كه  دانسته  ناممكن  انسان  براي 
از  در جهت كمالات، نمي تواند چیزي را خارج 
فطرتش كسب كند، در عیوب و رذائل نیز خارج 
از فطرتش، خلق و فعلي ندارد. بنابراین وي، وجود 
هر خلق و بروز هر گونه رفتاري از انسان را در 
چارچوب فطرت مي بیند و تفاوت را نه به فطري 
و غیرفطري بودن خلقیات و حالات و اعمال، بلكه 
به درجات فطرت باز مي گرداند كه این درجات 
هم وابسته به ترتیب فطري یا عدم آن است. هر 
چند در نهایت، حقیقت و حاقّ سرشت و فطرت 
اصلي انسان، همان مرتبة نفس ناطقة قدسیه و 

اقتضائات آن است.

فاطمه سلگي
دكتراي فلسفه و مدرس دانشگاه شهید بهشتي

مقاله
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حال فطري و حال عادي انسان
است:  دو حال  داراي  آدمي  نظر علامه  از 
یكي »حال فطري« كه در هنگام گرفتاري 
و برخورد با شر او را به پروردگارش هدایت 
مي كند و دیگري »حال عادي« او كه در آن 
حال، اسباب ظاهري میان او و یاد پروردگارش 
حایل گشته، دلش را از رجوع به خدا و یاد و 
شكر او باز مي دارد. به عنوان مثال آیه: »و إذا 
أنعمنا علي الإنسان أعرض و نأ بجانبه و إذا مسه 
الشر كان یؤسا«1 حال عادي انسان - و نه حال 
فطري او - را وصف مي كند؛ انسان عادي كه 
عرف و عادت بر محیط زندگي  اش حاكم است، 
سرازیر  او  سوي  به  الهي  نعمت هاي  وقتي 
است، و اسباب ظاهري هم سازگاري دارند 
همه امید و دلگرمي اش متوجه آن اسباب بوده 
و دل به آن ها مي دهد، و در دلش دیگر جاي 
فارغي  براي یاد خدا نمي ماند تا او را شكر 
بگزارد، و به همین جهت وقتي شري به او 
مي رسد و بعضي از نعمت هاي الهي از او سلب 
مي گردد،  مأیوس  از خیر  كلي  به  مي شود 
چون جاي دیگري را سراغ ندارد. همة امید او 
اسباب ظاهري بود كه آن هم روي برگردانده 
است. این حال غیر از حال یك انسان فطري 
است كه ذهنش به عادت و رسوم مشوب 
و  دخل  دلش  در  عادت  و  عرف  و  نگشته، 
تصرفي ندارد. چنین كسي همواره چشم امید 
به خداي خود دوخته، و رفع گرفتاري ها را از 
او - و نه از اسباب- مي خواهد. پس یكي از 
احوال آدمي این است كه اسباب ظاهري در 
نعمت هاي الهي، او را به خود مشغول مي كند، 
و نعمت را از آن اسباب مي بیند و در نتیجه 
از یاد پروردگارش غافل مي شود، و در صورت 
قطع آن نعمت مأیوس مي شود، چون نعمت 
را از اسباب ظاهري مي دانست كه فعلًا از كار 
افتاده اند. علامه از همین توضیح براي جمع 
دو گونه از آیات كه ظاهراً در وصف انسان 
سازگاري ندارند استفاده مي كند. مانند آیه: و 
إذا مسكم الضر في البحر ضل من تدعون إلا 
إیاه2 و آیه و إذا مس الإنسان الضر دعانا لجنبه 
أو قاعدا أو قائما(3 چون همان طور كه گفتیم 
آن آیه متعرض حال عادي آدمي است و این 

آیات متعرض حال فطري او است.4

علامه در جاي دیگر، توضیح آیه )و إذا انعمنا 
علي الإنسان أعرض و نأ بجانبه و إذا مسه الشر 
كان یؤساً« را در مقام مقایسه با آیة بعد كه 
اشاره به شاكلة انسان نموده: »قل كل یعمل 
أهدي  هو  بمن  أعلم  فربكم  شاكلته  علي 
سبیلا« بیان كرده است كه ظاهراً مراد از 
»شاكله« همان شاكلة اولیه، قبل از تربیت 
انسان و قبل از فعلیت و ظهور استعدادهاي 
نهفته و خفتة اوست، زیرا انسان، موجودي 
متحرك و قابل ترقي و كمال است. مراد از 
انسان در این آیه شریفه، آن نفس قدسیه و 
روح ناطقة او كه از مراحل نهفته در وجودش 
بوده، و ادراك آن مراحل، نیاز به طي طریق و 
هدایت الهي دارد، نیست بلكه مراد از انسان، 
همین افراد و انسان هاي معمولي، با افكار عامي 
و حالات عادي هستند، و البته از این شاكله ها، 
همان اعراض و خالي كردن جانب حق و یأس 
و كفران سر مي زند. اما كسي كه هدایت الهي 
دست او را گرفته و از این شاكله خارج كند، از 
این خلقت و این درجه از فطرت خارج شده 
است، نه از مطلق فطرت و خلقت. بنابراین 
استعداد محض  انسان همان  اولیه  سرشت 
و قابلیت صرفِ است كه اگر آن را در عالم 
طبیعت و كثرت به حال خود گذارند: »أعرض 
و نأبجانبه« و »لیؤس كفور«؛ و چنانچه آن را 
تربیت و راهنمایي كنند، از این مراحل ضعف و 
فتور و سستي عبور نموده و به مقام عزّ انسانیت 
مي رسد. انسان موجودي تودرتو، و داراي مراحل 
مختلف است، و همه این مراحل در وجودش 
منطوي و جزء سرشت اوست و انسان نمي تواند 
مقامي را كه خارج از سرشت اوست به دست 

بیاورد.
مفاد این  آیه با آیات سوره معارج شباهت 
دارد؛ آنجا كه مي فرماید: »إن الإنسان خلق 
هلوعا٭ إذا مسه الشر جزوعا٭ و إذا مسه الخیر 
منوعا إلا المصلین٭ الذین هم علي صلاتهم 
دائمون٭ ...«6  این آیات مباركه نیز به حسب 
برسانند  را  مطلب  همان  مي خواهند  ظاهر 
كه خلقت و آفرینش اولیه انسان، هلوعیت، 
منوعیت و جزوعیت است، اما مصلین از قاعده 
خلقت اولیه انسان، یعني هلوعیت و لازمه آن 
شده اند.  استثنا  جزوعیت،  و  منوعیت  یعني 

باید توجه داشت 
كه استعمال 

فطري بودن در 
بسیاري از موارد 
توسط علامه، به 

همین مرتبة عالي 
سرشت انسان 
و مقتضیات آن 

اشاره دارد
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بنابراین در ذات انسان عنوان صلائ كه داراي 
چنین آثاري است، به نحو فطري نهاده 
شده و باید به مقام بروز و ظهور برسد، و 
حس نهفته الهیه بیدار گردد. بنابراین، مراد 
از خلقت انسان به حالت هلوعیت، خلقت 
یكي از حالات و مقامات انسان است، نه حاق 
سرشت اصلي انسان، و آیه آفرینش، حالات 
عادي و عمومي انسان و نه اصل نفس ناطقه 

و روح قدسي او را بیان مي كند.7 
باید توجه داشت كه استعمال فطري بودن 
در بسیاري از موارد توسط علامه، به همین 
مرتبة عالي سرشت انسان و مقتضیات آن 

اشاره دارد.

- اختلاف در وضوح فطري بودن 
اخلاقیات

ممكن است این سؤال مطرح شود كه اگر 
انسان به صورت فطري، همة فضائل و رذائل 
و خوب و بدها را مي شناسد، پس چرا براي 
درك خوبي و بدي برخي از امور، نیازمند 

تعلیم وتربیت است؟
بحث دیگري كه علامه راجع به امور فطري 
مطرح مي كند پاسخ به چنین سؤالي است و 
آن اینكه وضوح فطري بودن اموري كه انسان 
بدان مفطور شده است، در همة موارد یكسان 
نیست. فطري بودن بعضي از امور بسیار روشن 
است، مانند حرمت شرك به خداي بزرگ و 
عقوق والدین و كشتن فرزندان از ترس فقر و 
قتل نفس بدون حق؛ چون این چند عمل 
از اموري است كه فطرت بشر در بدو نظر، 
حكم به حرمت آن مي كند. اما فطري بودن 
بعضي امور دیگر به این روشني نیست، مانند 
اجتناب از خوردن مال یتیم و ایفاي كیل و 
وزن و رعایت عدالت در گفتار و وفاي به عهد 
خدا، چون انسان در درك این گونه امور علاوه 
بر عقل فطري به تذكر نیازمند است و تذكر، 
همان مراجعه به مصالح و مفاسد عمومي 
است كه نزد عقل فطري روشن مي باشند. 
عقل حكم قطعي مي كند به اینكه جامعه اي 
كه در آن به صغیر و ضعیف رحم نشده، در 
كیل و وزن خیانت شود، و در حكم و قضاوت 
رعایت عدالت نگردد، و به كلمه حق در آن 
جامعه گوش ندهند چنین جامعه اي قابل 

دوام نبوده، و هیچ خیري در آن نخواهد بود، و 
با تذكر مي توان به حرمت و شناعت این گونه 

برد.8 پي  امور 

اصلاح فطرت با فطرت
علامه معتقد است عقل عملي كه همة 
عقلا از آن برخوردارند، در عین اینكه یكي 
همه  میان  مشترك  و  فطرت  هدایاي  از 
افراد انسان است باعث اختلاف افراد بشر 
نیز هست. این عقل، مقدمات حكمش را از 
احساسات باطني مي گیرد كه در هر انساني، 
از بدو تولد به صورت بالفعل وجود دارد. این 
احساسات همان قواي شهویّه و غضبیّه است. 
اما قوة ناطقه قدسیّه در آغاز وجود انسان، 
بالقوه است، و هیچ فعلیتي ندارد. این قواي 
بالفعل، از طرفي به اختلاف دعوت مي كند 
و از طرف دیگر، انسان را دعوت به خروج 
از قوه به فعل نمي كند چنان كه مي بینیم 
اگر فرد یا گروهي تربیت صالح نشده باشند 
با وجود عقل و حكم فطرت، به توحش و 
بربریت میل پیدا مي كنند و به همین دلایل 
است كه انسان از نبوت و وحي الهي بي نیاز 
نیست.9 به عبارت دیگر نظر به اینكه عقل 
عملي انسان، او را به سوي اختلاف دعوت 
مي كند، دیگر به سوي رفع اختلاف كه 
نقطه مقابل دعوت اولي است، فرا نمي خواند؛ 
عالم،  فعال  قواي  از  قوه اي  چنان كه هیچ 
خلاف مقتضاي ذاتي خویش عمل نمي كند10 
و از این رو نیازمند نبوت و دین الهي است.

توضیح اینكه بشر در اولین اجتماعي كه 
تشكیل داد یك امت بود، آن گاه همان فطرت، 
او را وادار كرد كه براي اختصاص دادن منافع به 
خود، با یكدیگر اختلاف پیدا كنند، و از اینجا 
احتیاج به وضع قوانین پیدا شد، تا اختلافات 
پدید آمده را برطرف سازد و این قوانین، لباس 
دین به خود گرفت. پس دین الهي، تنها و 
تنها وسیله سعادت براي نوع بشر، و یگانه 
عاملي است كه حیات بشر را اصلاح مي كند، 
مي كند،  اصلاح  فطرت  با  را  فطرت  چون 
و قواي مختلف فطرت را در هنگام كوران و 
رشته  انسان  براي  نموده،  تعدیل  طغیان، 
سعادت زندگي در دنیا و آخرتش را منظم و راه 

مادیت و معنویتش را هموار مي نماید.11
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مهستي رایگان
سرگروه درس عربي استان لرستان

مقدمه
آموزشي  نقش  كنوني،  آموزش وپرورش  در 
مدارس بر دانش آموزان كم رنگ شده است. به 
عبارت دیگر، مدارس به عنوان مراكز یادگیري 
كه  چرا  آموزش.  مراكز  نه  مي شوند  تلقي 
آموزش با مرور زمان قابلیت تغییر را دارد اما 
یادگیري چنین نیست. بدون شك هرگونه 
تغییري كه در امر یادگیري صورت مي گیرد 
باید در كلاس درس و در درون مدرسه باشد 
تا منجر به پیشرفت گردد. در گذشته با ورود 
و  بازدیدها  قالب  در  و  آموزشي  سرگروه هاي 
فرم هاي خاص، این نگراني در وجود معلمان 
پدیدار مي شد كه هرگونه خطاي احتمالي در 
تدریس یا ارزشیابي قطعاً منجر به تأثیرگذاري 
آن ها  پرسنلي  مسائل  و  ارزشیابي  روند  بر 
مي شود. لذا اكثر معلمان نسبت به سرگروه ها 
ما  پذیرش  قطعاً  و  داشتند  منفي  دیدي 
به عنوان یك سرگروه در كلاس درس نه تنها 
كمكي به رشد حرفه اي معلم نمي كرد بلكه 
عاملي استرس زا محسوب مي شد و هم معلم 
و هم دانش آموز، »خود« واقعي اش را در كلاس 
نشان نمي داد. بنابراین از جمله موانع مهم در 
توسعه حرفه اي معلمان، فاصلة بین نظریه، 
عمل و عدم تشریك مساعي با معلمان است. 
تلفیق نظریه و عمل گامي در راه یادگیري 
مشاركتي خواهد شد كه خوشبختانه با ورود 
برنامه وزراتي نظارت بالیني و تبیین اهداف 
آن، جایگاه مثبت گروه هاي آموزشي و رابطین 

نظارت تثبیت گردیده است.

بیان تجربه
و  لرستان  استان  عربي  سرگروه  اینجانب 
مدرس كشوري كتب جدیدالتألیف عربي، با 
طي اولین دوره آموزش نظارت بالیني، از طریق 
ادارة تكنولوژي استان لرستان ملزم به انجام 
بازدیدي با رویكرد نظارت بالیني از یكي از 
شهرستان هاي محروم استان لرستان شدم و 
در این خصوص تجربه اي شیرین كسب كردم.
قبلًا حضور ما در شهرستان مذكور اطلاع رساني 
شده بود. در بدو ورود، كه روز شنبه بود، به 
مدرسه اي وارد شدیم. خوشبختانه روز شنبه، روز 
حضور دبیر عربي نیز بود. پس از خوشامدگویي 
مدیر مدرسه معارفه آغاز شد. در این میان دبیر 
عربي دیرتر از بقیه دبیران به دفتر آمد و با 
دیدن همة ما، خصوصاً من عكس العملي همراه 
با استرس از خود نشان داد. احساس كردم 
بهترین زمان براي جلب اعتماد او نسبت به 
خودم است. پس از گفت وگویي دوستانه با او 
در حیاط مدرسه و بیان اینكه قصدم از حضور 
در مدرسه تكمیل فرم و ارزشیابي او نیست و 
اینكه قصد بازدید از كلاس ندارم بلكه هدفم 
هم افزایي است، ابتدا بیان نمودم كه تدریس 
فعل امر براي من از دروس چالش برانگیر است. 
چرا كه طبق رویكرد كتاب اجازه ساخت فعل 
امر را ندارم. بنابراین بعضاً آموزش این مبحث 
شما  نظر  حال  مي طلبد.  مضاعفي  تلاش 
چیست؟ به نظرتان چه روشي استفاده كنیم 
تا بتوانیم بهتر این درس را یاد بدهیم؟ اصلًا 
روش تدریس شما چگونه است؟ دبیر مذكور 

مقاله

این بازدید قبل از بیماري كرونا بوده است.
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مرا به كلاس خود دعوت كرد. پس از معرفي، 
نظاره گري خاموش  و  در آخر كلاس نشستم 
بودم؛ نظاره گري كه تدریسي لذت بخش دید. 
دبیر، ابتدا با نوشتن مصرعي از حافظ بر روي 
تخته »بر لب جوي نشین و گذر عمر ببین« 
تدریس را شروع كرد. نوشتن این جمله باعث 
تفكر(  )فعال سازي  شد.  دانش آموزان  تعجب 
كه چرا درس عربي و شعر زبان فارسي؟! او از 
دانش آموزان خواست فعل ها را در مصراع بیابند 
و نوع آن را تشخیص دهند. با این مقدمه اقدام 
به بیان توضیحات لازم نمود و سپس با تفكیك 
فرضي دانش آموزان به دو گروه مذكر و مؤنث 
اقدام به تمرین افعال و پرسش از معاني نمود 
)استنتاج(. در پایان هم از دانش آموزان خواست 
تا به عنوان تكلیف، تمارین را در منزل حل 

كنند )تثبیت یادگیري(.
دفتر  به  بازگشت  و  تدریس  اتمام  از  بعد 
دبیرستان، از روش تدریس او تشكر كردم و نكته 
مثبت در تدریس را استفاده او از زبان فارسي 
و  نمودم  بیان  پیش سازمان دهنده  به عنوان 
اینكه در ارزشیابي فرایندي به نحوي زیبا با 
تفكیك گروه مذكر و مؤنث اقدام به ارزشیابي 
نمود. اما گفتم كه اینجا لازم بود جهت تثبیت 

یادگیري كاري انجام دهید و بهترین كار دادن 
تمارین توسعه اي بود. پیشنهاد كردم كه در 
بگوید جهت  دانش آموزان  به  بعدي،  كلاس 
به صورت  را  تصاویري  آینده  هفته  تكلیف 
انیمیشن از كتاب هاي داستان كودكانه یا از 
مجلات تهیه نمایند و به كلاس بیاورند و با 
توجه به تصویرها، فعل امر را بیان نمایند و 
این پیشنهاد  از  ترجمه كنند. دبیر مذكور 
خوشحال شد و قرار گذاشتیم هر دوي ما در 
تدریسمان اشتراكي در رویه داشته باشیم. من 
با استفاده از زبان فارسي در تدریس و او با 
دادن تكالیف توسعه اي من. هر دو سود بردیم. 

من به عنوان سرگروه و او به عنوان معلم.
با توجه به اینكه نظارت آموزشي آگاهانه 
و هدف مدار است و تأثیر مستقیم بر رشد 
حرفه اي معلمان دارد، لذا مي توان با اطمینان 
دادن به معلم نسبت به حضور مفید رابط 
یا سرگروه و یا معلم همتا و آگاهي از نظام 
باورهاي او گامي مؤثر در راه ارتقاء یادگیري 
فرزندان این مرز و بوم برداشت و از طرفي با 
ایجاد حس همدلي و اشتراك در تدریس سطح 
سواد آموزشي خود را بالا برد. به امید ترویج 

هرچه بیشتر این فرهنگ در كشورمان.



حکمت آل آقا

آل آقا يکی از قرآن پژوهان و مترجمان ماهر قرآن کريم به زبان فارسی است که حدوداً دو دهة 
پيش درگذشته است. در پايان قرآن ترجمه شدة وی اشارات زندگينامه ای و قرآنی به قلم خود او 

هست که بخشی از آن عيناً نقل می شود:
«اولين کتابی را که خواندم قرآن بود و اميدوارم آخرين کتابی را که بخوانم قرآن باشد. من 
تحصيلات قديم خود را دنبال کردم. ادبيات و منطق و فلسفه و فقه و اصول و کلام و عرفان، همراه 
با مطالعات بسيار؛ ولی محور همة اين کارها قرآن بود. در دانشگاه تهران هم هر وقت موضوع درس 

تفسير قرآن را به من پيشنهاد می کردند با دل و جان می پذيرفتم.
در ارديبهشت ۱۳۲۱ از طرف راديو به اين بنده پيشنهاد شد که برنامة صبحگاهی اجرا شود و در 
آغاز آياتی چند از قرآن مجيد تلاوت شود، سپس معانی فارسی آن خوانده شود. با کمال ميل و 
اشتياق پذيرفتم و اين برنامه تا شهريور ۱۳۳۲ ادامه داشت؛ و چندين بار اين ترجمه تکرار و هر بار 
مورد بررسی جديد قرار می گرفت اين بود که در دوازده سال که منظم و مرتب معانی پارسی قرآن 
را برای برنامة صبحگاهی تهيه می کردم کوشش اين بود که مردم همه آن را بفهمند، و به عبارتی 
ديگر اصل معانی قرآن در قالب جمله های فارسی درآيد با حفظ امانت در معانی قرآن. تا به سال 
۱۳۴۸ جناب آقای جواد اقبال به من پيشنهاد کردند که قرآنی با اين معانی چاپ شود. بار ديگر 

آ نچه نوشته شده بود، مورد دقت قرار گرفت و بدين صورت که هست چاپ شد ...».
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 فصلنامه آموزشى، تحليلى و اطلاع رسانى  براى معلمان، دانشجومعلمان  
وكارشناسان وزارت آموزش وپرورش  دوره سي  و سوم    شماره 2  

 30008995 پيامك:  ريال      75000 صفحه      48   1399 زمستان   
w w w . r o s h d m a g . i r

ë سكولاريسم پنهان آری يا نه؟
ë دين چه مشکلی را از ما حل می کند؟

ë حقيقت تشکيکی فطرت و امور فطری

ë «دين و زندگی» دانش آموزان يعنی موفقيت در کنکور!

اثر استاد احمد عبدالرضايی


